
2S 

.. ~....Il 
+~ o o. 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

J.4 MARI 2024 
Deliberazione n. ___ della seduta del ________ _ 

Oggetto: Bilancio di previsione 2024-2026 dell 'Azienda regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura 
brese (ARSAC) - Trasmissione pro~~ a al Consiglio Regionale per gli atti di competenza Cala 

Pres idente elo Assessore Proponent 

tore (se diverso dal p'ro onente): 

eIlO) ente Generale: 

Rela 

Dirig 

Dirig . IIente dI Settore: \ 
I.

Alla t rattazione dell 'arg tecipano: 

Presente Assente 
1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X 
2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente ~ 
3 GIOVANNI CALABRESE Componente X 
4 GIANLUCA GAllO Componente X 
5 MARCEllO MINENNA Componente X 
6 FILIPPO PIETROPAOlO Componente X 
7 EMMA STAINE Componente X 
8 ROSARIO VARI' Componente )( 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

La delibera si compone di n. , pagine compreso il frontespizio e di n. L allegati. 

Pago 1 di 3 



LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che 
con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi , a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, sono stati individuati i principi 
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 117 della Costituzione; 

, 
la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 recante "Ordinamento del bilancio e df?IIa contabilità della 
Regione Calabria", all'articolo 57, comma 3, dispone che i bilanci di previsione degli Enti, delle 
Aziende e delle Agenzie regionali sono presentati ai rispettivi Dipartimenti della Giunta regionale 
competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con ' parere favorevole, li inviano al 
Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze (oggi Economia e Finanze) per la definitiva istruttoria di 
propria competenza; la Giunta regionale trasmette al Consiglio regionale per la successiva 
approvazione; 

- con legge regionale 20 dicembre 2012, n. 66 è stata istituita l'Azienda Regionale per lo Sviluppo 
dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC); 

VISTI i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
la deliberazione n. 2 del 17.01 .2024 con cui il Commissario Straordinario dell'Azienda Regionale per 
lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC) ha approvato la proposta di bilancio di previsione 
2024-2026 ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011 , n. 118, nonché il verbale n. 51/2024 con 
cui il Revisore Unico dei Conti dell'Ente ha rilasciato parere favorevole all'approvazione del 
documento contabile (allegato 1); 

- la nota prot. 160190 del 01 marzo 2024 con cui il Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 
Forestazione, che esercita la vigilanza sulle attività dell'Ente, ha provveduto a trasmettere, ai sensi 
dell'articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, l'istruttoria di propria 
competenza esprimendo parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2024-2026 
dell'Azienda Regionale 'per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC) (allegato 2); 

- l'istruttoria d~1 Dipartimento Economia e Finanze redatta ai sensi dell'articolo 57, comma 3, della legge 
regionale 4 febbraio 2002, n. 8, sulla proposta di bilancio di previsione 2024-2026 dell'Azienda 
Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC) (allegato 3); 

TENUTO CONTO che le competenze del Dipartimento Economia e Finanze riguardano esclusivamente 
gli aspetti contabili e che ogni ulteriore ed eventuale verifica in ordine all'attività gestori a dell'Ente non 
potrà che essere effettuata nelle dovute sedi dal Dipartimento competente per materia (Agricoltura, 
Risorse Agroalimentari e Forestazione) che esercita la vigilanza sulle attività dell'Azienda Regionale per 
lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC); 

RITENUTO di dover trasmettere al Consiglio regionale la proposta di bilancio 2024-2026 dell'Azienda 
Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC) per gli adempimenti di competenza; 

VISTI 
- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8; 
- la legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 , n. 118 e ss.mm.ii.; 

- la legge regionale 20 dicembre 2012 n. 66; 

- la legge regionale 27 dicembre 2023, n. 62; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 763 del 28 dicembre 2023; 

Pag o 2 di 3 



Preso atto 
che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l'istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell'art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell'art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 
scorta dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali 
e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con 
D.G.R. n. 17/2020; 
che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del tJilancio annuale e/o pluriennale 
regionale; 

SU PROPOSTA dell'Assessore all'Economia e Finanze, Prof. Marcello Minenna 

DELIBERA 

di trasmettere al Consiglio Regionale, ai sensi dell'articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 
febbraio 2002, n. 8, la proposta di bilancio di previsione 2024-2026 dell'Azienda regionale per lo 
Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC) di cui all'allegato 1, e gli allegati 2 e 3, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per il seguito di 
competenza, a cura del competente Settore del Segretariato Generale; 
di notificare il presente provvedimento, a cura del dipartimento proponente, al Dipartimento 
Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, all'Azienda regionale per lo Sviluppo 
dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC) e al Settore regionale cui compete il coordinamento strategico 
degli Enti strumentali per il seguito di competenza; 
di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Pago 3 di 3 



A.R.S.A.C. 
Azienda Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese 

Legge Regionale 66 del 20 dicembre 2012 
Viale Trieste, 93 

Cosenza 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

del 1 7 GENI 2024 

Oggetto: bilancio di previsione 2024-2026 

Il Commissario Straordinario 

Assistito dal dirigente del Settore Amministrativo presso la sede dell'Azienda, assume la seguente delibera-
zione 

Premesso che: 

• Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 81 del 12/10/2023 la Dr.ssa Fulvia Michela 
Caligiuri è stata nominata Commissario Straordinario dell'ARSAC;; 

• Con provvedimento n. 5 del 22 dicembre 2021 il Direttore Generale ha conferito ad interim al Dott. 
Antonio Leuzzi il Settore Amministrativo; 

Visti: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 ha introdotto principi in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, ddgli enti locali e dei loro 
organismi; 

• In particolare l'articolo 11 comma 1, delle D.Igs 118/2011 dispone che le amministrazioni 
pubbliche adottino comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali e comuni 
schemi di bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali o aziende controllate 
e partecipate; 

• Ai sensi del D.Lgs 118/2011 gli enti territoriali, i loro organismi strumentali, in contabilità 
finanziaria, approvano il bilancio di previsione almeno triennale; 

• Lo schema di bilancio di previsione finanziario si redige sulla base delle entrate e delle spe-
se che si prevede di acquisire e impiegare; 

~ 

A.R.S.A.C. 
Azienda Regionale per lo Sviluppo delI'Agricoltura Calabrese 

Legge Regionale 66 del 20 dicembre 2012 
Viale Trieste, 93 

Cosenza 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

nO Q2!{S del 1 7 GEN,2024 

Oggetto: bilancio di previsione 2024-2026 

Il Commissario Straordinario 

Assistito dal dirigente del Settore Amministrativo presso la sede dell' Azienda, assume la seguente delibera­
ZIOne 

Premesso che: 

• Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale nO 81 del 12/10/2023 la Dr.ssa Fulvia Michela 
Caligiud è stata nominata Commissario Straordinario dell'ARSAC;; 

• Con provvedimento n. 5 del 22 dicembre 2021 il Direttore Generale ha conferito ad interim al Dott. 
Antonio Leuzzi il Settore Amministrativo; 

Visti: 

• il decreto legislativo 23 giugno 20 Il n. 118 ha introdotto principi in materia di armonizza­
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
orgamsml; 

• In particolare l'articolo Il comma 1, delle D.lgs 118/2011 dispone che le amministrazioni 
pubbliche adottino comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali e comuni 
schemi di bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali o aziende controllate 
e partecipate; 

• Ai sensi del D .Lgs 118/2011 gli enti territoriali, i loro organismi strumentali, in contabilità 
finanziaria, approvano il bilancio di previsione almeno triennale; 

• Lo schema di bilancio di previsione finanziario si redige sulla base delle entrate e delle spe­
se che si prevede di acquisire e impiegare; 



CONSIDERATO CHE: 

• il contributo ordinario assegnato all'Azienda per il 2024 è pari ad € 33.000.000,00 di 
cui 400.000,00 sono destinati al comune di Santo Stefano in Aspromonte per la gestio-
ne delle sciovie di Gambarie; 

• il contributo ordinario pertanto ammonta ad € 32.600.000,00; 
• la gestione liquidatoria ARSSA è stata incardinata sotto forma di gestione stralcio in 

ARSAC; 
• sulla base del piano di liquidazione approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione 

n. 401 del 13 ottobre 2015 è necessario dotare i capitoli di entrata riferiti alla gestione 
liquidatoria di stanziamenti pari alle vendite che si prevede di realizzare; 

• è necessario dotare i capitoli U6103010101 — Fondo spese liquidazione debiti pregressi 
di parte corrente ARSSA e U6103010201 Fondo spese debiti pregressi in conto capitale 
ARSSA, di stanziamenti pari alla somma dei capitoli di entrata riferiti alla Gestione Li-
quidatoria; 

• sulla base dei dati finanziari presunti dell'esercizio 2023, e delle esigenze di.  spesa per 
l'esercizio 2024 è stato formulato l'allegato Bilancio di previsione che fa parte inte-
grante della presente deliberazione; 

• è stato formulato l'allegato bilancio di previsione triennale 2024-2026 che fa parte inte-
grante della presente deliberazione; 

- ai sensi della L. R. 16 marzo 2004 n. 7, art. 5 - comma 3, il bilancio dell'Azienda deve 
essere presentato al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari per la necessaria 
istruttoria prima di trasmetterlo , previo parere favorevole, al Dipartimento Bilancio, 
Finanze, Patrimonio e Società Partecipate per la definitiva istruttoria di propria compe-
tenza, e per il successivo inoltro, tramite la Giunta Regionale, al Consiglio Regionale 
per la successiva approvazione; 

Tanto premesso e considerato: 
Acquisito il parere favorevole di regolarità amministrativa; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Dirigente proponente; 
Acquisito il parere favorevole di legittimità espresso dal Settore Amministrativo; 
Vista la legge regionale 20 dicembre 2012 n. 66; 
Vista la legge regionale del 04 febbraio 2002 n. 8 e successive modifiche e integrazioni 

.. 

CONSIDERATO CHE: 

• il contributo ordinario assegnato all' Azienda per il 2024 è pari ad € 33.000.000,00 di 
cui 400.000,00 sono destinati al comune di Santo Stefano in Aspromonte per la gestio­
ne delle sciovie di Gambarie; 

• il contributo ordinario pertanto ammonta ad € 32.600.000,00 ; 
• la gestione liquidatoria ARSSA è stata incardinata sotto forma di gestione stra1cio in 

ARSAC; 
• sulla base del piano di liquidazione approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione 

n. 401 del 13 ottobre 2015 è necessario dotare i capitoli di entrata riferiti alla gestione 
liquidatoria di stanziamenti pari alle vendite che si prevede di realizzare; 

• è necessario dotare i capitoli U6103010101 - Fondo spese liquidazione debiti pregressi 
di parte corrente ARSSA e U6103010201 Fondo spese debiti pregressi in conto capitale 
ARSSA, di stanzi amenti pari alla somma dei capitoli di entrata riferiti alla Gestione Li­
quidatoria; 

• sulla base dei dati finanziari presunti dell'esercizio 2023, e delle esigenze di spesa per 
l'esercizio 2024 è stato formulato l'allegato Bilancio di previsione che fa parte inte­
grante della presente deliberazione; 

• è stato formulato l'allegato bilancio di previsione triennale 2024-2026 che fa parte inte­
grante della presente deliberazione; 

ai sensi della L. R. 16 marzo 2004 n. 7, art. 5 - comma 3, il bilancio dell' Azienda deve 
essere presentato al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari per la necessaria 
istruttoria prima di trasmetterlo, previo parere favorevole, al Dipartimento Bilancio, 
Finanze, Patrimonio e Società Partecipate per la definitiva istruttoria di propria compe­
tenza, e per il successivo inoltro, tramite la Giunta Regionale, al Consiglio Regionale 
per la successiva approvazione; 

Tanto premesso e considerato: 
Acquisito il parere favorevole di regolarità amministrativa; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Dirigente proponente; 
Acquisito il parere favorevole di legittimità espresso dal Settore Amministrativo; 
Vista la legge regionale 20 dicembre 2012 n. 66 ; 
Vista la legge regionale del 04 febbraio 2002 n. 8 e successive modifiche e integrazioni 



DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa che qui s'intendono integralmente riportati: 
- di approvare l'allegato progetto di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 che 

costituisce parte integrante della presente deliberazione, con le risultanze complessive finan-
ziarie in esso riportate; 

- di approvare l'allegato bilancio di previsione triennale 2024-2026 che costituisce parte inte-
grante della deliberazione; 

- di trasmettere la presente deliberazione all'organo di controllo per gli opportuni provvedi-
menti di competenza: 

- di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimenta-
ri, ai sensi della L. R. 16 marzo 2004 n. 7, art. 5 — comma 3, che, previa istruttoria conclusa 
con parere favorevole, lo trasmette al Dipartimento Economia e Finanze per la definitiva 
istruttoria di propria competenza e per il successivo inoltro, tramite Giunta Regionale, al 
Consiglio per la definitiva approvazione. 

Il D ivo 	 rio 

giuri) 

.. 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa che qui s'intendono integralmente riportati: 
di approvare l'allegato progetto di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 che 
costituisce parte integrante della presente deliberazione, con le risultanze complessive finan­
ziarie in esso riportate; 
di approvare l'allegato bilancio di previsione triennale 2024-2026 che costituisce parte inte­
grante della deliberazione; 
di trasmettere la presente deliberazione all'organo di controllo per gli opportuni provvedi­
menti di competenza: 
di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimenta­
ri, ai sensi della L. R. 16 marzo 2004 n. 7, art. 5 - comma 3, che, previa istruttoria conclusa 
con parere favorevole, lo trasmette al Dipartimento Economia e Finanze per la definitiva 
istruttoria di propria competenza ~ per il successivo inoltro, tramite Giunta Regionale, al 
Consiglio per la definitiva approvazione . 

rio 

uri) 



Il nistrativo 

)  ( D

ario 

giuri) 

Ai sensi della L.R. n° 8 del 04 febbraio 2002, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

L'avviso di pubblicazione e notificazione del presente atto viene affisso all'albo dell'ARSAC dal 

17 1.3FN, 2024 
e fino al 1 GEN. 2024 

Ai sensi della L.R. n° 8 del 04 febbraio 2002, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

Il Resp
(Dr.sS

inistrativo 

) 

Il R cio 

L'avviso di pubblicazione e notificazione del presente atto viene affisso all'albo dell' ARSAC dal 

1 7 GFN. 2024 e fino al J '\ GENI 2024 



TITOLO 
TlI'OLOGIA 

1/7'OL02: 

2010 1 

20000 TOTALE 
TITOLO 2 

moLO 3: 

30100 

30300 

30500 

30000 TOTALE 
TITOLO 3 

7noLO~: 

40200 

40400 

40000 TOTALE 
TITOLO 4 

moLO 9: 

90100 

90200 

90000 TOTAI.E 
TITOLO 9 

DENOMINAZIONE 

FONDO pLURlENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (I) 

FONDO pLURlENNALE VINCOLATO l'ER SPESE IN CONTO CAPITALE (I) 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

- tli cIIi lI"IIIIZO llIi/iutlf() {wfJ'ciflflulllwllle (2) 

- di cIIi Utilizzo Fondo anticipAzioni di liquidità 

FONDO DI CASSA ALL' 1/ 1/2024 

TrmferilllC!lIli correllli 

TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnli da Amministrazioni pubbliche 

Elllraff! exlralribllfarif! 

TLPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi c proventi derivanti dalla gestione dei beni 

TIPOLOGIA 300: Interessi attivi 

TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti 

E"lrttle t!.lClrtllrihlllllrie 

ElIlrall! iII "0"10 (:api/a/I! 

TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti 

TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 

Enlrttfl! iII conIo capiltl/e 

Elllrate per collio leT;i c parlilc di giro 

TIPOLOGlA 100: Entrale per partile di giro 

TIPOLOGIA 200: Enlrale per conIo lerzi 

Entrttle per eoltlo lerzi e pnrlifl! Ili giro 

BILANCIO DI PREVISIONE 
ENTRATE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

previsione di competenza 

previsione di competenza 

previsione di competenza 
previsiolle! di c:ompelell:a 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

2.108.772,27 previsione di competenza 

previsione di cassa 

2.108.772,27 previsione di competenza 

previsione di cnSSA 

3.407.588,07 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0.00 previsione di competenza 

previsione di cassa 
66.382,01 previsione di competenza 

previsione di cassa 

3.473,970,08 previsione di competenza 

previsione di cassa 

560.000.00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

129.172,94 previsione di competenza 

previsione di cassa 

689,172,94 previsione di competenza 

previsione di cassa 

52.576,85 previsione di competenza 

previsione di cassa 
60.501,15 previsione di competenza 

previs ione di cassa 

113.078,00 previsione di competenzn 

previsione di cnsSll 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO 

214.876,81 

26.490,00 

2.281.478,14 

D,DO 

0,00 

0,00 

35.360.584, 14 

37.084 .772,42 

35,360,584,1 4 

37,084.772,42 

2.666.637,46 

5.896.142,13 

10.000,00 

10.000,00 

790.000,00 

790.000,00 

3.466,637,46 

6.696.142,13 

0,00 

560.000.00 

4.677.805.76 

4.700.672,97 

4.677.805,76 

5.260.672,97 

7.650.000,00 

7.670.603,49 

180.000,00 

223.534,83 

7.830.000,00 

7.894,138,32 

0,00 

0,00 

1.437.418,36 

D,OD 

0,00 

10.535.520,22 

35 .806.587,42 

37.915.359,69 

35.806.587,42 

37.915.359,69 

3.005. 11 9,01 

6.412.707.08 

10.000,00 

10.000,00 

790.000,00 

856.382,01 

3,805,119,01 

7,279,089,09 

0,00 

560.000,00 

4.897.035,04 

5.026.207,98 

4.897.035,04 

5,586,207,98 

8.850.000,00 

8.902.576,85 

180.000,00 

240.501.15 

9.030.000,00 

9,143,078,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

D,OD D,OD 
0,00 0,00 

34.220.000,00 34 .220.000,00 

34.220,000,00 34.220.000,00 

2.704.629,00 2.845.000,00 

10.000,00 10.000.00 

790.000,00 790.000,00 

3.504,629,00 3,645.000,00 

0,00 0,00 

5.417.690.94 3.460.740,32 

5,417,690,94 3.460,740,32 

8.850.000,00 8.850.000,00 

180.000,00 180.000,00 

9.030,000,00 9.030,000,00 



RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI 
TERMINE DEFINITIVE 

TITOLO 
DENOMINAZIONE 

DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO 
TIPOLOGIA PRECEDENTE QUELLO PRECEDENTE QUELLO PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 

CU I SI RIFERISCE IL CUI SI RlFERlSCE IL 
BILANCIO BILANCIO 

TOTALE TITOLI 6.384.993,29 previsione di competenza 51.335.027,36 53.538.741,47 52.172.319,94 50.355.740,32 

previsione di cassa 56.935.725,84 59.923.734,76 

TOTALE GENERA LE DEl.LE ENTRA TE 6.384.993,29 previsione di competenza 53.857.872,31 54.976.159,83 52.172.319,94 50.355.740,32 

previsione di cussa 56.935.725,84 70.459.254,98 

(l) Se il bi lancio di previsione è predisposto prima dci 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli im pegni al 31 dicembre dell 'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanzia ti dal fondo pluriennal e vi ncolato (sia assunti ncll'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non 
risulti possibile, l'impono delle previsioni definitive di spesa del fondo plu riennale vincolato dci bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bi lancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di 
dati di preconsuntivo. 

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amminist razione detenni nato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (Ali a) Ris amm Pres), A seguito dell'approvazione dci rendiconto è possibile utili zzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto 
da ll'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'a rt . 42, comma 8, del DLgs 11812011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di 
prev isione per il finanziamento delle finalità cui sono desti nate. 



MISSIONE, 
l'ROGRAMMA, TITOLO 

DENOMINAZIONE 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE(I) 

VlSA VANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZA TO E NON CONTRA TTO(l) 

MISSIONE 01 Servi:; iSlill1=iUllali, gellerali f! di gej'tiolle 

0101 PROGRAMMA 01 Orgnni istiluzionnli 

TITOLO 1 Spese correnti 

TOTALE PROG'RAMMA Orgillli ;l'lilllz;omt/i 
01 

0103 PROGRAMMA 03 Gestione economie:., fin:lIIzinrin, progr.ul1ma1.ione e provveditorato 

TITOLO 1 Spese correnti 

TITOLO 2 Spese in conto capitale 

TOTALE PROGRAklt.1A Ge.r/;ollc cCOIwmiclI,jintlnziurill, progmllllllllz}onc e proi'l'etlilorflto 
113 

0104 PROGRAMMA 04 Gestione delle entrnlc tributnrie e servizi liscnli 

TITOLO I Spese correnti 

TOTALE PROGRA/fIIA1A Gestione dellc elJtrrlfe tributtlrie e j'crvizijil'cilli 
04 

BILANCIO DI PREVISIONE 
SI>ESE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

2.766,00 

2.766,00 

419.130,95 

17.655,66 

436.786,61 

73.171,50 

73.171,50 

previsione di competenz.1 

di elfi già impegllato' 

di cui fOlldo pII/fienI/a/e viI/colalo 

previsione di cassa 
previsione di competenza 

di cui già imJlegnfllo" 

di CII; fvmlo plur;enlltlle vincolllfo 

previsione di cassa 

previsione di competenza 

di cui già impegl/alo' 

di elli fOlldo plllriellllole vincolaro 

previsione di cassa 
previs ione di competenza 

di cui già impegnafO' 

di CIIi fondo pII/fienI/aIe vil1colaro 

previsione di cassa 
previsione di cOIIJ(Jetcnzn 

di CIIi giti impegn(llo· 

tli cui fondo p/urielllw/e vinco/ulo 

previsione di enSSA 

previsione di competenza 

di CIIi già impegnalO· 

di CIIi fondo p/urielllla/e vincolato 

previsione di cassa 

previsione di compctcuzn 
tli cu; giti impegnuto· 

di cui fondo p/uricmwle vinco/uto 

previsione di cnSSA 

l'REVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO l'REVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO 

0,00 

0,00 

276.811,77 

0,00 

281.154,74 

276.811,77 

0,00 

281.154,74 

3.208.281,41 

D,DO 

3.311.132,61 

127.242,00 

0,00 

248.849,06 

3.335.523,41 

0,011 

3.559.981,67 

550.000,00 

0,00 

550.000,00 

550.000,00 

Il,1111 

550.000,00 

0,00 

0,00 

283.000,00 

0,00 

0,00 

285.766,00 

283.000,00 

0,00 

Il,1111 

285.766,00 

1.377.200,00 

0.00 

0,00 

1.796.330,95 

166.285,00 

0,00 

0,00 

183.940,66 

1.543,485,00 

0,00 

0,011 

1.980.271,61 

300.000,00 

0,00 

0,00 

373. 171,50 

300,000,00 

0,110 

Il,00 

373.171,50 

0,00 

0,00 

283 .000,00 

0,00 

0,00 

283.000,00 

Il,110 

0,00 

1.377.200,00 

0.00 

0,00 

166.285,00 

0,00 

0,00 

1.543.485,00 

0,00 

0,110 

300.000,00 

0,00 

0,00 

300,000,00 

Il,00 

Il,011 

0,00 

0,00 

283.000,00 

D,DO 

0,00 

283.000,00 

O,I}O 

Il,110 

1.377.200,00 

0.00 

0,00 

166.285,00 

0,00 

0,00 

1.543.485,00 

D,DO 

0,011 

300.000,00 

0,00 

0,00 

300.000,00 

Il,110 

0,011 



RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI 
TERMINE DEFINITIVE 

MISSIONE, 
DENOMINAZIONE 

DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO 
PROGRAMMA, TITOLO PRECEDENTE QUELLO PRECEDENTE QUELLO PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 

CUI SI RIFERISCE IL CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO BILANCIO 

0105 PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demllllin li c palrimoninli 

TITOLO I Spese correnti 1.109,82 previsione di competenza 60.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 

di cui gin impegllalO- 0,00 0,00 0,00 
di "Ili fOlldo piurielllfole Il;'1(.:olalO 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsione di cassa 62.722,53 81.109,82 

TITOLO 2 Spese in conto capitale 18.939,88 previsione di compctcnz...1 85.490,00 200.000,00 200.000,00 200,000,00 

di c//i già impegllato- 0,00 0,00 0,00 
di "/Ii fOl/do p/liri/mila/e l'iI/colaro 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 96.632,13 218.939,88 

TOTAI.E PROGRAMMA Gestione dc; ben; t1elllflll;fI!i c ptltrimo"it,fi 20.049,70 previsione di competenza 145.490,00 280,000,00 280.000,00 280.000,00 
115 tU CIIi gitì impeglUI'o· 0,00 0,00 0,00 

ti; cui/UlUlo plllrielllltlle l';ncolmo Il,1111 Il,00 0,00 0,00 

previsione di CAssn 159.354,66 300,049,70 

0108 l'ROGRAMMA 08 Statistica c sistemi inrorm ntiv i 

TITOLO I Spese correnti 15.360,04 previsione di competenza 80.000,00 130.000.00 130.000.00 130.000,00 

cii cu; giil impegnalo· 0,00 0,00 0,00 
cii (:lIi/OIic/O plu,icllllaJe "il1colalo 0,00 0.00 0,00 0,00 
previsione di cassa 99.367,50 145.360,04 

TOTALE PROGRAMMA Slfltb,tictl e S;,\'tcmi illfornwtivi 15.360,04 previsione di competenZA 80.000,00 130,000,00 130,000,00 130.000,00 
08 Ili cui gitì impegnato· 0.00 0, 00 0,00 

di cui fondo plllricnna/c vincolr.to 0,00 0,00 Il,110 0.00 
I)revisione di C:lssa 99.367,50 145.360,04 

0110 PROGRAMMA lO Risorse umall e 

TITOLO I Spese corrent i 2.679.435.03 previsione di competenza 32.306.556,72 31.029.105,74 30.924 . 154.00 30.884.525,00 

di CIIi già impegnalO· 0,00 0,00 0,00 
di cui fUI/do pll/riel1l/ale vim:olalO 0,00 0.00 0.00 0,00 
previsione di cassa 34 .520.790,58 33.708,540.77 

TOTALE PRO(iRAMMA RisUTYC lUlUlne 2,679,435,03 previsione di coOl pelellz:1 32,306.556,72 31.029.105,74 30.924.154,00 30.884.525,00 
lO Ili cui gitÌ imjJl!KlUllo· 0,110 0,00 0,00 

di cuifondo p/lIriellllfl/e vinco/filo 0,110 0,00 0,00 0,00 
previsione di cllssn 34,520.790,58 33,708.540,77 

TOTALE MISSIONE al Servizi istituzionali, gentrtlli t. tli geslione 3.227.568,88 previsione di compdenzn 36.694.381,90 33.565.590,74 33.460.639,00 33.421.010,00 

di CII i gitÌ impegnato· 0,00 0,00 0,00 
di cllifontlo p/uriennt,le vinco/nlo 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di CA SSA 39.170.649,15 36.793.159,62 



RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI 
TERMINE DEFINITIVE 

MISSIONE, 
DENOMINAZIONE 

DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO 
PROGRAMMA, TITOLO PRECEDENTE QUELLO PRECEDENTE QUELLO PREVISIONI ANNO 2024 l'REVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 

CUI SI IUFERISCE IL CUI SI RIFEIUSCE IL 
BILANCIO BILANCIO 

MISSIONE 07 Turismo 

0701 PROGRAMMA 01 SviluPJlo e vnlorizzl1zione dcll urislIlo 

TITOLO I Spese correnti 990.291.71 previsione di competenza 756.400,00 767.990,6 1 758.900,00 758.900,00 

di cui già impegnato· 0,00 0,00 0,00 
di C/I; londo plurùmlla/e vim:olalo 0.00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 2.232.695.76 1.758.282,32 

TITOLO 2 Spese in conto capitale 1.502.3 11.98 previsione di competenza 10.000.00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

di cui già impegllalo· 0.00 0,00 0.00 
di cu; IOlldo pl/lriellllole vincolafO 0.00 0.00 0.00 0.00 
previsione di cassa 2.810.000.00 1.512.311 ,98 

TOTALE PROGRAMMA Sviluppo e \Juluriumiolle del fIIrismo 2.492. 603,69 previsione di cOll1petenzn 766.400,00 777.990,61 768.900,00 768.900.00 
01 ti; cu; giii ;mjJcGnuto· 0,00 D,DO D,OD 

ili CII; fonclo fI/uricnnllle vincolctto 0,00 1/,110 0,00 D,DO 

previsione di CASSA 5.042.695,76 3.270.594,30 

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 2.492.603,69 previsione di competenza 766.400,00 777.990,6\ 768.900,00 768.900,00 

di cui giti impegnato· 0,00 0,00 0,00 
(Ii cui/ondo plurienntlle vinco/mQ 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 5.042.695,76 3.270.594,30 



RESlDUll'RESUNTI AL PREVISIONI 
TERMINE DEFINITIVE 

MISSIONE, 
DENOMINAZIONE 

DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO 
PROGRAMMA, TITOLO l'RECEDENTE QUELLO PRECEDENTE QUELLO PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 

CUI SIIUFERISCE IL CVI SI RIFERISCE IL 
DlLANCIO DlLANCIO 

MISSIONE 09 Svill/ppo sos'c!IIibi/c l! IIIIc/a de / territorio c: dell'ambiel/le 

0904 l'ROGRAMMA 04 Servizio idrico integrMo 

TITOLO 1 Spese correnti 9.500,79 previ sione di competenza 1.247.500.00 1.430.000.00 1.430.000.00 1.430.000.00 

di CIIi già impegnalo IlO 0.00 0.00 0.00 
di CIIi fondo plllr;enllaie \lil/(:ulolO 0.00 0.00 0.00 0.00 
previs ione di cassa 1.273.238. 10 1.439.500,79 

TOTALE PROGRAMMA SeTlli:.iu idrico integrtl/o 9.500,79 previsione di competenza 1.247.500,00 1.430.000,00 1.430.000.00 1.430.000,00 
114 tli CEH' giti impegnalo'" 0,011 Il,110 Il,00 

di CllifOlJllo plllriemwle vin colalo 0,00 0,00 0,110 Il,00 

previsione di cassa 1.273.238,10 1.439.500,79 

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenihile e III/elll del territorio e dell'tlttlbiellle 9.500,79 previsione di competenza 1.247.500,00 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 

tli cui gitÌ impegnllto· 0,00 0,00 0,00 

fii CIIi fondo p lurienntlfe vi"co(rt/o 0,00 0.00 0,00 0,00 

previsione di cassa 1.273.238,10 1.439.500,79 



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO 

DENOMINAZIONE 

MISSIONE /6 Agricollllra, politic.://{! agroaliml!nfari e pesca 

1601 PROGRAMMA 01 SvilullllO del sellore agricolo e dci sistema agroalimentare 

TITOLO I Spese correnti 

TITOLO 2 Spese in conIo capitale 

TOTALE PROG'RAftIMA Sviluppo dell'cl/ore agricolo e del sistema agroalimentare 
DI 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

985 .945,97 previsione di competenza 

di CIIi già impegnato· 

eli CIIi fvndo piurie/lliole vincolato 

previsione di cassa 
56.426,37 previsione di competenza 

di cui già impegnato· 

di CII; fondo p/lIricl/llale viI/colato 

previsione di cassa 
1.042.372,34 previsione di competenza 

ti; ctligitÌ impegnalO" 

di cui fondo plurieltnfl{e vinco/tifo 

previsione di cassn 

1603 PROGRAMlVlA 03 Politicl1 regionale tlnilMia per l'agricoltura, i sislcmi I1gronlimentnri, 1:1 cnccia e In pcsca (solo Iler le Regioni) 

TITOLO l Spese correnti 

TITOLO 2 Spese in conto capitale 

TOTALE PROGRAklJHA Pulitica regiunale 1I11;",r;" per Ifllgricoltllm. i sistemi agrualimcllttlri, lu cuccia e la pesca (solo 
fJj per le Regioni) 

TOTALE MISSIONE 16 Agricullura, poUticlte agroalimelltari e pesca 

161.232,47 previsione di competenza 

di CIIi già impeguato· 

di CII; fOl/do pll/rieul/ah: Jlinc:olalO 

previsione di cassa 
30.77 1,43 previsione di competenza 

di CIIi già impegnato· 

di cui fOl/do plurienl/ale villcolalO 

previsione di cassa 

192.003,90 previsione di competenza 

tli cui ghì impegnato· 

ti; cu; fondo plllriennllie v;lIcolmo 

previsionc di cllssn 

1.234.376,24 previsione di competenza 

fii cu; già impeglllllo· 

ti; cuifont/o pluriennu/e ",incoltI/O 

previsione di cassn 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO 

1.178.937,42 1.953.454 ,60 347.700,00 347:700,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 D,DO 

2.297.214,82 2.939.400,57 

223 .933,80 197.933,80 150.000,00 150.000,00 

0.00 0.00 0.00 

0,00 D,OD 0.00 0.00 

284.581.69 254.360,17 

1.402.871,22 2.151.388,40 497.700,00 497.700,00 

0,00 0.00 0,110 

0,00 D,OD 0,00 1/,00 

2.581.796,51 3.193.760,74 

316.745,91 238.346,68 139.000,00 139.000,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 D,OD D,OD D,OD 

457.096,43 399.579.15 

74 .000,00 134 .000,00 134 .000,00 134 .000.00 

D,OD D,OD D,OD 

0,00 0,00 0,00 0,00 

121.433,80 164.771 ,43 

390.745,91 372.346,68 273.000,00 273.000,00 

0,00 0,00 0,00 

1/,00 0,00 0,00 0,011 

578.530,23 564.350,58 

1.793.617,13 2.523.735,08 770.700,00 770.700,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.160.326,74 3.758.111,32 



RESIDUII'RESUNTI AL PREVISIONI 
TERM INE DEFINITIVE 

MISSIONE, 
DENOMINAZIONE 

DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO 
PROGRAMMA, TITOLO PRECEDENTE QUELLO PRECEDENTE QUELLO PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 

CU I SI RIFERISCE IL CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO BILANCIO 

MISSIONE 20 FONDI E ACCAN1VNAMEN71 

2002 PROGRAMMA 02 Fondo svnllltaz ione crediti 

TITOLO l Spese correnti 0,00 previsione di competenza 686.420,00 684 .390,00 684.390,00 684 .390,00 

di c/li già impegnGIO- 0,00 0,00 0,00 
di cui fondo plllricl/llale vincolaro 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsione di cassa 686.420,00 684 .390,00 

TOTAl.E PROGRAMMA FomIti swtlUlflZ;OIlC crelliti 0,00 previsione di competenza 686.420,00 684.390,00 684.390,00 684.390,00 

lil di cui Citi impegnalo· Ii,lil! l',OO 1i,l10 

di cui fOlldo plflrienntlle vi"colalo 0,00 0,00 0,1i1i O,liO 

previsione di Cflssa 686.420,00 684.390,00 

2003 l'ROGRAMMA 03 Allri fond i 

TITOLO l Spese correnti 0,00 previsione di competenza 780.122,68 6.437.418)6 5.500.000,00 3.750.740,32 

di cIIi già impegl/alO· 0,00 0,00 0,00 
cii cIIi f Olldo p/llriCl/llale viI/colato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsione di cassa 780.122,68 6.437.4 18,36 

TITOLO 2 Spese in conto cClpitale 0,00 previsione di competenza 1.056.379, 14 527.035,04 527.690,94 500.000,00 

di cIIi gia impegl/alO- 0,00 0,00 0,00 
di c.:lli fOl/do plllrieul1ale ll;,/colato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsione di cassa 1.056.379,14 527.035,04 

TOTAl.E PROGRAMMA Altrifolltli 0,00 previsione di tompetcnzfI 1.836.501,82 6.964.453,40 6.027.690,94 4.250.740,32 
113 di cui giti impegnato" Il,1111 Il,1111 Il,1111 

Ili CIIi londo pluricn"ule v;m;olmo Il,011 Il,011 0,011 Il,011 

I)revisione di tnssa 1.836.501,82 6,964,453,40 

roTAU MISSIONE 111 FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 previsione di competenza 2.522.921 ,82 7,648.843,40 6.712,080,94 4.935,130,32 

di cIIi già impegnalo" Il,00 0,00 0,00 

,Ii cui 10/1110 plllriennille vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsione di cnssa 2.522,921,82 7,648,843,40 



RESIDUII'RESUNTI AL PREVISIONI 
TERMINE DEFINITIVE 

MISSIONE, 
DENOMINAZIONE 

DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO 
PROGRAMMA, TITOLO PRECEDENTE QUELLO PRECEDENTE QUELLO PREVISIONI ANNO 2024 l'REVISION I AN NO 2025 l'REVISIONI ANNO 2026 

CUI SI RIFERISCE IL CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO BILANCIO 

MISSIONE 99 SERVllll'ER como TERZI 

9901 PROGRAMMA 01 Servizi pcr conio terzi ~ Pnrlite di g iro 

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 582.272,30 previs ione di competenza 7.830.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 

di elfi già impegJJalo· 0,00 D,OD D,DO 

di CIIi fOl/do plllrùmlla/e viI/colalo 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsione di cassa 8.612. 178,98 9.612.272,30 

TOTALE PROGRAMMA Servizi per COllto terzi - Pflrt;/c Ili giro 582,272,30 previsione di cOlllpetenza 7,830,000,00 9,030,000,00 9.030,000,00 9.030.000,00 

01 Ili cIIi già impcgnttlo· 0,00 0,00 0,00 

di CU; fondo p/ur;ellllfl le vinco/filO 1),110 0,00 0,00 Il,011 

previsione di Cll.ssn 8.612. 178,98 9.612.272,30 

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 582,272,30 previsione di competenza 7.830,000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 

tli CII; già impegnrtlo· D,OD 0,00 D,OD 

di cu; fondo plllr;ennflle "itu:olnto D,OD 0,00 D,OD D,OD 

previsione di caSSA 8.612.178,98 9.612,272,30 

TOTALE MISSIONI 7.546.321,90 previsione di competenzn 50.854.820,85 54.976.159,83 52.172.319,94 50.355.740,32 

tli CII ; giri impegnflto" 0,110 0,00 0,00 

tli Clli/Olldo pII/TienI/aIe "j,'CO/(lIo 0,0/1 D,III) 0,00 0,00 

previsione di cassa 59.782.010,55 62.522.48 1,73 

TOTAtE GENERAtE DEI.LE SPESE 7.546.321,90 previsione di cOll1petcllZl1 50.854.820,85 54.976.159,83 52.172.319,94 50.355.740,32 

di CII; gùì impegllllfo· (1,00 0,00 D,DII 

di cui fondo p/lIrienntl/e ~'i"colflfo 0,/10 0,/10 D,OD 0,00 

previsione di cflssa 59.782.010,55 62.522.481,73 

Si tratta di somme, alla data di presentazione dci bi lancio, già impegnate negli esercizi precedenti , ncl rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabili tà finanziaria. 
(I) Indicare l'impollo della voce E) dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto dci disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale impano da ripianare nel corso de ll'esercizio I secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la 

composizione del disavnnzo di ammini strazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa. 
(2) Solo per le Regioni c le Province autonome di Trento e di Bolzano. Indica re l'im pano della voce F dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione 



TITOLO 
DENOMINAZIONE 

TlpOLOGIA 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (l) 

FONDO pLURIENNALE VINCOLATO PER SI'ESE IN CONTO CAPITALE (I) 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

- di CII; flVllllZO II/iliutllo ftlltic;plltttme/l(e (2) 

- di cui Urilizzo Fondo nnricipnzioni di liquidilil 

FONDO DI CASSA ALL' 1/1/2024 

lUIIIII! TITOLO l Trusferimem; correnti 

300110 TITOLO 3 EII/rllle l!.'C,m/,ibular;e 

41!011O TITOLO 4 En/mle ;n co,,'o capilale 

91111111! TITOLO 9 Entrale per cOIIIlI ferzi e plfrtile di giro 

TOTAI.E TITOLI 

TOTALE GENERALE /)ELLE ENTRATE 

BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

previsione di competenza 

previsione di competenza 

previsione di competenza 

prl!\li:iiollf! di c.'VlI1jJl! l l!lI:a 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

2.108.772,27 previsione di competenza 

previsione di Cllssa 

3.473.970,08 previsione di competcllzll 

previsione di Cl'ssn 

689.172,94 previsione di competenza 

previsione di cnssn 

113.078,00 previsione di compelellza 

previsionc di cassa 

6.384.993,29 previsione di compclenzA 

previsione dì CAssa 

6.384.993,29 I)revisiolle di competenza 

previsione di cassa 

l'REVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO PREVISIONI ANNO 2024 
CUI SI RIFERISCE IL 

PREVISIONI ANNO 2025 l'REVISIONI ANNO 2026 

BILANCIO 

214.876,81 0,00 0,00 0,00 

26.490,00 0,00 0,00 0,00 

2.28 1.478, 14 1.437.418,36 0,00 0,00 

O,UO 0,00 0,00 0.00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 10.535 .520,22 

35.360.584,14 35.806.587,42 34.220.000,00 34.220.000,00 

37.084.772,42 37.915.359,69 

3.466.637,46 3.805.119,01 3.504.629,00 3.645.000,00 

6.696. 142,13 7.279.089,09 

4.677.805,76 4.897.035,04 5.417.690,94 3.460.740,32 

5.260.672,97 5.586.207,98 

7.830.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 

7.894.138,32 9.143.078,00 

51.335.027,36 53.538.74 1,47 52.172.319,94 50.355.740,32 

56.935.725,84 59.923.734,76 

53.857.872,31 54.976.159,83 52.172.319,94 50.355.740,32 

56.935.725,84 70.459.254,98 

(l) Se il bi lancio di previsione è predispos to prima del 31 dicembre dell'esercizio preccdente, indicare la stima degli impegni al ) l dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi Jinanziati dal fondo plunennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non 
risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di 
dali di preconsuntivo. 

(2) Indicare l'impono dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (Ali a) Ris a01m Pres). A se ui to dell'approvazione del rendiconto e possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto 
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art . 42, comma 8, del DLgs 11 812011,8. le quole del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente cos dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di 
previsione per il fi nanzi amento delle finalità cui sono destinate. 

 



TITOLO DENOMINAZIONE 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

DISAVANZO DERIVANTE DA DEIJJTO AUTORIZZATO E NON CONTRA TTO 

TITOLO I .\pcse correli I; 

TITOLO 2 .\ì1CSC in como copita/e 

TITOLO 7 Uscite per COllIo terzi e partite di giro 

TOTALE TITOLI 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 

BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CVI SI RIf1ERISCE IL 
BILANCIO 

5.337.944,28 previsione di competenza 

di cui già impegnato· 
di cuifimtlo pluricnlllIle l,incolli/o 

previsione di CUSSII 

1.626.\ 05,32 previsione di competenza 

tli ClI; gilÌ impegnato· 
tli cui lomlo plu,ielllwle vinco/tifo 

previsione di cassa 

582.272,30 previsione di competenza 

tli cui CilÌ ;mpeCnmo * 
di cui fOlldo plurien"ftle ,·illcoltlfo 

previsione di cassa 

7.546.32\,90 previsione di cOlllpetenza 

di cui gj(ì impegna/o· 
Ili eu; fondo plllriemwle v;nco/ttto 

previsione di cassa 

7.546.32\,90 previsione di competenza 

di CII; già impegna/o· 
Ili cui/olllio plllriclllltlle ),inco/lIlo 

previsione di cassa 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

l'RECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO 

0,00 

0,00 

41.447.775,9\ 

0,00 

46.551.955,75 

1.577.044,94 

Il,00 

4.617.875,82 

7.830.000,00 

0,011 

8.612.\78,98 

50.854.820,85 

(1,011 

59.782.0\0,55 

50.854.820,85 

0,00 

59.782.0\0,55 

Sì tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile appl icato della contabilità finanziaria. 

PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

44.7\ 0.905,99 41.954.344,00 40.\ 65.455,32 

Il,011 0,00 (l,0O 

0,011 0,110 0,00 

50.048.850,27 

1.235.253,84 1.\87.975,94 1.1 60.285,00 

0,011 0,1111 0,011 

0,00 0,00 0,00 

2.861.359,16 

9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 

0,110 0,00 Il,011 

0,110 0,00 0,00 

9.612.272,30 

54.976.\59,83 52. \72.3\9,94 50.355.740,32 

0,011 0,110 0,011 

(l,11O 0,00 0,011 

62.522.481,73 

54.976.\ 59,83 52.172.319,94 50.355.740,32 

0,00 0,110 Il,00 

0,011 0,00 0,00 

62.522.48\,73 



BILANCIO DI l'REVISIONE 
RIEI'ILOGO GENERALE DELLE SI'ESE l'ER MISSIONI 

RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI 
TERMINE DEFINITIVE 

IUEPILOGO DELLE 
DENOMINAZIONE 

DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO 
MISSIONI l'RECEDENTE QUELLO PRECEDENTE QUELLO PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 

CUI SI IUFEIUSCE IL CUI SI R1FEIUSCE IL 
D1LANCIO BILANCIO 

DISA VANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 

DlSA VANZO DERIVANTE DA DEJJITO A UTORIZZATO E NON CONTRA TrO 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE Servizi istit"ziollllli, gener(lli e di gestiolll! 3.227.568,88 previsione di competcnzft 36.694.381,90 33.565.590,74 33.460,639,00 33,421.010,00 

I 01 di CII; gitì impegmtto· 0,00 O,(}(I Il,110 

Ili cui fOlldo pluriemwle l'iIlCO/tIIO 0,1111 0.011 0.011 0,00 

previsione di cnssn 39.170.649,15 36.793.159,62 

TOTALE MISSIONE Turi.wlO 2.492.603,69 Ilrevisione di competcllzll 766.400,00 777.990,61 768.900,00 768.900,00 
07 tli CII; gitì impegnalo" 0,00 Il,00 Il,00 

ti; cu; fOlldo plur;elllUlle ),jncolmo 0,011 0,00 0,00 Il,011 

previsione di cflssa 5.042.695,76 3.270.594,30 

TOTALE MI.\:WONE Sviluppo sostenibile e tll/elt, dc/territorio e dell'ambiellfc 9.500,79 previsione di competenza 1.247.500,00 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 
09 di CII; ghì impeglUllo· 0,00 O,(}(I Il,110 

di cui fOlldo plur;clIIUlle vinco/filo 0,00 0.00 0,00 0.00 

previsione di Cllssn 1.273.238,10 1.439.500,79 

TOTALE MISSIONE Agrico/lllrtI, politiche agroalimentari e pesCfl 1.234.376,24 previsione di competenza 1.793.617,13 2.523.735,08 770.700,00 770.700,00 
16 ,li CII; Citi impcgnato· 0,00 0,00 0,00 

ti; CU; fondo p/liricI/n a/c vinco/flfo 0,00 Il,00 (J,(J(J 0,110 

previsione di cassa 3.160.326,74 3.758.111,32 

TOTALE MISSIONE FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 previsione di compelcnzlI 2.522.921,82 7.648.843,40 6.712.080,94 4.935.130,32 
]0 d; cui giti imjJcgnato;' Il,00 0,(111 0,(10 

di CII; fondo p/llriemlll/e w·neo/mo 0,110 Il.00 o,ml 0.1111 

previsione di clIssa 2.522.921,82 7.648.843,40 

TOTALE MISSIONE SERVIZI PER CONTO TERZI 582.272.30 previsione di competcnzn 7.830.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 
99 tli CIIi già impegnafo· 0,00 0,00 0,011 

di cui/olllio p/uriellllft/e vinco/uto 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsione di cnssn 8.612.178,98 9.612.272,30 

TOTALE MISSIONI 7.546,321,90 previsione di competenza 50.854.820,85 54.976.159,83 52.172.319,94 50.355.740,32 

.-b.. tli cui già impegl/llto* 0,00 0,00 0,00 

di cuifom/o p/urientllIle vinco/flto 0,00 0,011 Il,00 0,00 

previsione di ClISSlI 59.782.010,55 62.522.481,73 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 7.546.321,90 previsione di competcnz:I 50.854.820,85 54.976.159,83 52.172.319,94 50.355.740,32 

di CII; già impegnafo * fJ,(J(J 0,00 0,00 

di CIIi fOlli/O p/llricl/nrl/e viI/CO/f/fO 0.00 Il.00 0,00 0,011 

previsione di cassa 59.782.010,55 62.522.481,73 

. Si tratta di somme, alla data di presentazione dci bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel riS"'pett e ncipio contabile generale della competenza potenziata e de l principio contabile applicato della contabilità finanziaria . 



ENTRATE CASSA ANNO 2024 COMPETENZA 
ANNO 2024 

FONDO DI CASSA PRESUNTO ALL'INIZIO 10.535.520,22 
DELL'ESERCIZIO 

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI 104370418,36 
AMMINISTRAZIONE 

di cui Ulilizzo Fondo anticipazioni di liquidilà 0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 37.915.359,69 35.806.587,42 

TITOLO 3 - Entrate .xtratributarie 7.279.089,09 3.805.119,01 

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 5.586.207,98 4.897.035,04 

TOTALE ENTRATE FINALI 50.780.656,76 44.508 ,741,47 

TITOLO 9 - Entrate per conto teni e par1ite di 9.143.078,00 9.030.000,00 
giro 

Totale titoli 59.923.734,76 53.538.741,47 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 70.459.254,98 54.976.159,83 

Fondo di cassa finale presunto 7.936.773,25 

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 
2024 - 2025 - 2026 

COMPETENZA COMPETENZA SPESE ANNO 2025 ANNO 2026 

0,00 0,00 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO 
AUTORIZZA TO E NON CONTRA TTO (2) 

TITOLO 1 - Spese correnti 

- di cui fondo pluriennale vincolalo 

34.220.000,00 34.220.000,00 

3.504.629,00 3.645.000,00 

50417.690,94 30460.740,32 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 

- di cui fondo pluriennale vincolalo 

43,142.319,94 41 .325,740,32 TOTALE SPESE FINALI 

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

9.030.000,00 9.030.000,00 TITOLO 7 - Uscite per conto teni e par1ite di 
giro 

52.172.319,94 50.355.740,32 Totale titoli 

52.172.319,94 50.355.740,32 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese 

CASSA ANNO 2024 COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 
ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

50.048.850,27 44.710.905,99 41 .954.344,00 40. 1650455.32 

0,00 0,00 0,00 

2.861.359,16 1.235.253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

0,00 0,00 0,00 

52.910.209,43 45.946.159,83 43.142.319,94 41,325.740,32 

0,00 0,00 0,00 

9.612.272 ,30 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 

62.522.481,73 54.976.159,83 52.172.319,94 50.355.740,32 

62.522.481,73 54.976.159,83 52.172,319,94 50.355.740,32 



EQUILIBRI DI BILANCIO 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per le Regioni)* 
2024-2025-2026 

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti ( •• ) (+) 

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (1) (-) 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 

Entrate titoli 1-2-3 (+) 

Entrate in conto capitale per ContribuIi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni (+) 
pubbliche (:!) 

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 

Entrate in clcapitalc destinate all'estinzione anticipata di prestiti (J) (+) 

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipala di prestiti (+) 

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dci principi contabili (+) 

Spese correnli (-) 

- di cui fondo piuriellllale l'il1co/alO 
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 

Variazioni di altività finanziarie (se negativo) (-) 

Rimborso prestiti (-) 

- di cIIi Fondo allticliJa::ioll; di liquidità 
- di cIIi per I!.\·tilt=iouc anticipata di prestili 

A) Equilibrio di parte corrente 

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento ( .. ) (+) 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 

Entrate in conto capitale (titolo 4) (+) 

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni (+) 

Entrate per accensione prestiti (titolo 6) (+) 

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni (-) 
pubbliche (1) 

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (-) 

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 

Spese in conto capitale (-) 

- di CIIi fondo p/uricl/llale villco/alo 
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conio capitale (+) 

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 

Ripi:wo disavanzo pregrcsso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (7) (-) 

Variazion i di attività finanziarie (se positivo) (+) 

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (_.) 

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata 

Entrale titolo 5.00 - Entrate da riduzione di atti vita' finanziarie 

Spese titolo 3.00 - Spese per incremento atLÌvita' finanziarie 

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni 

Spese Titolo 3.01.0 I - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale 

B) Equilibr io di p:nle capitale 

C) Vari:lzioni atlività finanziaria 

EQUILIIlRIO FINALE (D=A+D) 

S:lldo corrente ai lini delhl copertura degli invest im enti pluriennali delle Regioni a sl:l1ulo ordinario (5) 

A) Equilibrio di parte cor rente 

(+) 

(+) 

(+) 
(-) 
(-) 
(+) 

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti al netto dci (-) 
Fondo anticipazione di liquidità 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal (-) 
riaccertamento ord. 

Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione (-) 

Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento dci SSN (-) 

Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione (+) 

Fondo pluricnnale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal (+) 
riacccrtamento ord. 

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN (+) 

Equ ilibrio di parte corrente ai lini della COI,ertura degli invcstimenti plurien. 

COMPETENZA ANNO 
2024 

1.437.418,36 

D,OD 

0,00 

39.611.106,43 
D,OD 

D,OD 

0,00 

0,00 

0,00 

44 .710.905,99 

0,00 
D,OD 

D,OD 

D,OD 

0,00 
0,00 

-3.661.781,20 

0,00 

0,00 

4.897.035,04 

0,00 

D,OD 

D,OD 

D,OD 

D,OD 

D,OD 

D,OD 

1.235.253,84 

0,00 
D,OD 

0,00 

D,OD 

D,OD 

3,661.781,20 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-3.661.781,20 

0,00 

D,OD 

D,OD 

0,00 

0,00 

0,00 

D,OD 

-3.661.781,20 

COMPETENZA ANNO COMPETENZA ANNO 
2025 2026 

0,00 D,OD 

0,00 D,OD 

0,00 D,OD 

37.724.629,00 37.865.000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 D,OD 

0,00 D,OD 

0,00 0,00 

41 .954 .344,00 40.165.455,32 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

D,OD D,OD 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

-4,229,715,00 -2.300.455,32 

0,00 D,OD 

0,00 0,00 

5.417.690,94 3.460.740,32 

D,OD 0,00 

D,OD D,OD 

D,OD D,OD 

0,00 0,00 

0,00 D,OD 

D,OD D,OD 

D,OD 0,00 

1.187.975,94 1.160.285,00 

0,00 0,00 
D,OD 0,00 

D,OD 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

4.229,715,00 2.300.455,32 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

-4.229.7 I 5,00 -2.300.455,32 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 D,OD 

0,00 D,OD 

D,OD D,OD 

0,00 D,OD 

0,00 D,OD 

-4,229.715,00 -2,300.455,32 



('") Indicare gli anni di riferimento 2024, 2025 e 2026. 
( .. ) ln sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utili zzo della sola quota vincolata del risultato di amminist razione presunto. Nel coso dell'esercizio e consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il 

bilancio è approvato a seguito della verifica prevista dall'articolo 42, comma 9, prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio 
precedente. E consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli inves timenti e della quola libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 
Comprende anche l'utilizzo del fondo dci DL 35/2011 

(I) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzalO e non contratto. Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. 
(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dci conti finanziario con codifica E.4 .02.06.00.000. 
(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all'estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria J . 13 . 
(4) Le spese correnti finanziate da entrale con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle finanziate da entrate vincolate accenate nell'esercizio, da FPV d'entrata . Gli stanziamenti di spesa considerati nella voce 

comprendono il relativo FPV di spesa. 
(5) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in tennini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non 

superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in tennini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, 
detenni nati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, dci fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenli che non hanno dato copenura a impegni, o pagamenti, delle gestioni vincolati e delle risorse riguardanti il 
finanziamento del Servizio sanitario nazionale. 

(6) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in tennini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un impono non 
superiore alla media dei sa ldi di parte corrente in tennini di competenza registrati negli ultimi tre esercizi rcndicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, e delle entrate non 
ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni . 

(7) Corrisponde alla seconda voce iscritta nel conto dci bilancio spesa 



BILANCIO DI PREVISIONE 
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione - solo Regioni a statnto ordinario fino all'esercizio 2020) 

I 
EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

I ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

I A I) Fondo plunennalc vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00 

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al neUo dell e quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate (+) 0,00 0.00 0,00 
finali) 

A3) Fondo pluricnnalc vinco lato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0.00 0,00 

A) Fondo piuricnnnie vincolato di entrata (Al+A2+A3) (+) 0,00 0,00 0,00 

C) Titolo 2 - Tr:ufcrimenti correnti validi ai lini dci saldi finanza pubblica (+) 35.806.587,42 34.220.000,00 34.220.000,00 

D) Titolo 3 - Entrale cxtratriblltarie (+) 3.805.119,0 l 3.504.629,00 3.645.000,00 

E) Titolo 4 - Entrate in conto capitale (+) 4.897.035,04 5.417.690,94 3.460.740,32 

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0,00 0,00 0,00 

Hl) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 44.710.905,99 41.954.344.00 40.165 .455.32 

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte correnle (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0.00 0,00 

H3) Fondo credili di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 0,00 0.00 0,00 

H4) Fondo contenzioso (des tinato a connuire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0.00 0,00 

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) {2} (-) 0,00 0.00 0,00 

H) Titolo 1- Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=Ill+I12-IIJ-1I4-HS) (-) 44.710.905,99 41.954.344,00 40.165.455,32 

Il) Titolo 2 - Spese in cl capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.235.253 ,84 1.187.975,94 1.1 60.285,00 

12) Fondo pluriennale vinco lato in clcapitale al nello delle quote finan ziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0.00 

13) Fondo crediti di dubbia es igibilità in clcapitale (-) 0,00 0.00 0,00 

14) Altri accantonamenti (destinati a confluire ncl risultato di amministrazione) (2) (-) 0,00 0,00 0.00 

l) Titolo 2 - Spese in e/capitale va lide a i fini dei saldi di finanz a publJliclt ([=11+[2-13-14) (-) 1.235.253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI <I) (-) 0,00 0,00 0,00 

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (l) (N=A+B+C+D+E+l'+G-II-I- -1.437.418,36 0,00 0,00 
L-M) 

2) 1 fondi di riserva c i fondi speciali non sono destinati a connuire nel risultato di amministrazionc. 
3) L'ente è in equilibrio di bilancio se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a O o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un ri su ltato 

pari o superiore al saldo positivo richiesto. 



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2024) 

1) Determinazione dci risuHato di amministrllzione presunto 3131/12/2023: 

(+) 

(+) 

(+) 

(-) 

(-) 

(+) 

(+) 

+ 

+ 

+ 

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023 

Fondo pluricnnale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 

Entrate già accenate nell'esercizio 2023 

Uscite già impegnale nell'esercizio 2023 

Riduzione dei residui attivi già vcrificatasi nell'esercizio 2023 

Incremento dci residui attivi già vcrificalasi nell'esercizio 2023 

Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2023 

Risultato di illlII"inistrllzione tlell'esercizio 2013 (tllil dula di redazione (Ici hiltmcio Ili previsiolle dell'lllltlo 2014 

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023 

Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023 

Riduzione dci residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 

Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2023 

Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023 (I) 

2) Composizione del risultato di :wllninistr:tzione presunto al 31/12/2023: 

Parte accantonata (J) 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 (-I) 

Fondo contenzioso (5) 

Ahri accantonamenti (S) 

P:trte destin:H:1 agli investimenti 

Se E è negativo, t:lle importo è iscritto tr:l le sllese del bilancio di previsione come dis:,v:lnzo d" ripianare (7) 

(I) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata dci bilancio di previsione per l'esercizio 2024 . 
(3) Non comprende il fondo plunennale vincolato. 

A) Risult:,to di amministr:\Zione presunto al 31112/2023 

fi) Totale parte accantomlta 

D) Totale destinata agli invcstimcllli 

E) Totale parte disllonibile (E=A-B-C-D) 

F) di cui Dis:",:mzo da debito autorizzato e non contratto (6) 

2.281.478,14 

241.366,81 

47.956.967,62 

45.386.738,47 

0.00 

0,00 

0,00 

5.093.074,10 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.093.074, lO 

3.535 .324,80 

237.418,36 

1.200.000,00 

4.972.743,16 

0,00 

120.330,94 

0,00 

(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2022, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia 
esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2023 (importo aggiornato), al nelto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2022. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 è approvato 
nel corso dell'esercizio 2024, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo dci fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto dci risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2023. 

(5) Indicare l'importo dci fondo ... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2022 incrementato dell'importo relativo al fondo ... stanziato nel bilancio di previsione 2023 
(importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2022. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2024 è approvato ncl corso dell'esercizio 2024, indicare, sulla base 
dei dali di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo ... indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2023 . 

(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. 
(7) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel p:usivo del bilancio distintamente il disavanzo di allllllinistr:tzione presunto da ripianflrc (lettera E al nello della leUerfl F) e il dis:lvanzo deriv:tnte. da debito 

flutorizzalo e non contralto (Ietlerfl f). 



Allegato a/l} Risultato di amministrazione - quote accantonate 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

Risorse 
accantonate Risorse accantonate 

Variazione degli Risorse accantonate Risorse accantonate 

Risorse llccanlon:lle al applicate al slanzillte nella spesa 
llccantonamenti che si nel risultato di presunte 

Cllpitolo di spesa descrizione 
1/1/ N-l bilancio del bilancio 

prevede di effettuare amministrazione 11131/12/ N-I applic:lle al 

dell'esercizio N-l dell'esercizio N-l 
in sede di rendiconto presunto primo esercizio del 

(con segno _1) 
N-l (con segno +1-) (2) al 31/121 N-l bilancio di previsione 

I Il Il (a) Il (b) Il (e) Il (d) Il (e) c~~;,:+( Il (f) 

Fondo anticipazioni liquidità 

I Il Il I I I Il -
Totale Fondo anticipazioni liquidità I - Il O Il O Il - Il - Il -
Fondo perdite società partecipate I Il 

" 
I I I Il -

Totale Fondo perdite società partecipate I - Il O Il O Il - Il - -
Fondo contezioso 

I 237.418,36 : U0700410501 281.478,14 

1 1- 44.059,78 11 237.418,36 

Il I -
Totale Fondo contezioso I 281.478, 14 11 O Il O 11- 44.059,78 11 237.418,36 237.418,36 

Fondo crediti di dubbia esigibilità I 
U0700410101 Il Il 686.420,00 1 1 1- 2.030,00 684.390,00 684.390,00 

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità I 686.420,00 Il O Il O 11- 2.030,00 Il 684 .390,00 684.390,00 

Accantonamento res idu i perenti (solo per le regioni) Il I Il I I I I 

Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni) I - Il 011 011 - Il - -
Altri accantonamenti(4) 

U070041 060 I 

I I 
1.000.000,00 - 1.000.000 500.000,00 500.000,00 

U0700411001 1.000.000,00 -838530,2 161.469,80 538 .53 0,20 700.000,00 

Totale Altri accantonamenti I 2.000.000,00 Il -1838530,2 Il O Il 161.469,80 Il 1.038.530,20 Il 1.200.000,00 I 
ITotale Il 2.967.898, 14 11 -1838530,2 Il O Il 161.469,80 Il 1.960.338,56 1 2.121.808,36 

(.) AllegalO obbligatorio 1Il~1 caso iII CI/ i il bilancio di prcl'isiolle approl'alo "cl corso cj,:lIb'ercizio N prcl'f:da l'urili;zu dc/lc quote l1CCUIIU)fJ(llC dci rim/lalo di ommillislraziollc prcS/lllto 

(1) I"dicorc , COlf il segna (-), / 'U(i!iz:o dcifondi accal/lol/oti al/raverso /'applica:iollc iII hi/ollcio dd/a (:ol'rispondenle quota del r;sulla/o di amministrazione. 



Allegato aJ2) Risultato di amministrazione· quote vincolate 

Cap. di 
cntrutn 

Descr. 
Cnpitolo di 

S(H!SU 

correlato 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*) 

Impe~l1i eserc. 
2U24 fin.,"zinli Fondo piuro vinc. 111 

Descr. 

Risorse 
Risorse vine. nel vincolate 

risultato di 41pplicDte nl 
amministrazione bilnncio 

al U1I2024 dell'esercizio 
2024 

dn entrnte 31/12/2024 Cinanzlnto 
Entrnte 

vincolate da entrnte vincolllte 
vincolate 

"c('ertate "ccertate ucccrlate 
nell'esercizio o nell'csercizio o da 

nell'csercizio 
dn (Iuole quote vincolule del 2024 

vincolate del risultato di 
risultato di amministrazione 

IIl11minislruzione 

la) (b) (c) (d) l') 

TOlah: quole accanlOflilh: rigu:ardanti le risorse vincolate da legge (11111) 

Totale quote accantonale riguurrlallti le risonie vincolate da lri.lsferimenli (m/2) 

Totale quote accantonale riguardauti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3) 

TOIaie quole nccantonale riguurdnnti le ri~orse vincolate dall'ente (m/4) 

Totale quotI! accllntouale riguurdanti le risorse vincolate da alao (m/S) 

Totnle quote nccanlonate riguardanti le risorse vil1colnlc (m=mll+m/2+ml3+m/4+m/S» 

Totale risorse vincolate da legge al nclto di quelle che sono slale oggetto di accantonamenti (n11=UI-mll) 

TOiaie risorse vincolate dn trusferimenlj n1 nello di quelle che sono slale oggetto di UCCDnlonamenli (n/2=1I2-mI2) 

TalDlc risorse vincolale da finanzi;lrnenli al netto di quelle che sono state oggetto di nccantonamcnti (nl3=lI3-m/3) 

TOIOlle risorse vincolnte dall'Ente 01 netto di quelle che sono state oggetto di OIccantonumenti (n/4=1I4-m/4) 

Totale ri sorse vincolall! da :llIro al netto di quelle che sono Siale oggetto di accanlOnamcnli (n/5=V5-1l15) 

Totnle risorse vincolate nl netto di cluelle che sono slitte oggetto di accantonamenti (n=l-m) 

(.) Le moolilitù di compilnzione delle sin~oJe voci del prospello sono descritte nel pnrugruro 13.7.2 del principio applicalo dellll progrllmmazionc 

Ca.ncelluzionc di Cancellazione 
residui oUivi vincoluti nell'esercizio 2024 

o ellmlnnzionc del di in1IJcgni 
vincolo su quote del finanzinti dnl 

risultato di ronda piuriennnie 
amministrazione (+) e vincolutu dopo 

cancellazione di l'aplJrOvazione del 
residui passivi rendiconto 

finanziali da risorse dell'esercizio 2023 
vincohllc ( .. ) (gestione 11011 rcimpe~nllU 

dei residui): nell'esercizio 2024 

fj) Ig) 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0.00 0.00 

0,00 0.00 

0,00 0.00 

0,00 0.00 

0,00 0,00 

Risorse 
Risorse 

vincolate nel 
vlncolnte nel 

bilancio al 
risultato di 

3UI2I2024 amministrazione 
0131/1212024 

Ih):lb)+lc)-(d)- (i):la) +(c)'1 d). 
(.)+(g) (.).fj)+(g) 



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIM ENTO DEL BILANCIO 2024* 

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo plur ìcll nnle Spese impegnare negli Qualn del rondo Spese che si prevede di impegnare ncll 'cserciz.io 2024, con CDperturn costituitn dI'I I fondo pluricll nn le vincolato Fondo pl uriennale 
vincola lo al 31 dicembre esercizi precedenti con pluricnnnic vinco lato nl con impnl:1ziollc ngli esercizi: vincoln to nl31 

dell' esercizio 2023 copertura costituila dI' I 31 dicem ore dicembre dell' esercizio 
fondo piuriennnle dell 'eserciz io 2023, Ilon 

2025 2026 Anni successivi Implltnz iollc non ancorn 2024 
vincohHo e illll1111111e destinatll nd essere 

nll'cserciz io 2024 ulil il.l.n tn nell 'esercizio definita 

2024 e rinvill in 
all' esercizio 2025 c 

s uccessivi 

(o) (b) (c) ~ (o) - (b) (d) (e) (f) (g) (il) ~ (c) +(d) +(e)+(f) 
+(g) 

(1/ MISSIONE 01 . Servizi ;stituVO"lIli, geli erli/i e ,li gestione 

0 1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 

04 Gestione delle entrate tributarie c servizi li scali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 

05 Gestione dei beni demaniali e pat rimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 

IO Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE /ttl/SS/ONE III - Serl'iv' istitllziOlwli, gell erali e di gc.\'tjotJe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 M/~~çIONE 07 - Tu,jsmo 

0 1 Sviluppo c valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTA LE MISSIONE tJ 7. Tu, j,.,,/(} D,OD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

119 i\1/SS/UNE (19 - SI'ilufJpo soste"ibile e III leli, del lerriw rio e dell'tllllbie 

04 Servi zio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE /ttl/SS/ONE 09 - .\\'il"ppo so.\'lcll jbile e lute/fI,leI territorio c 0,00 0,00 0,00 0,00 D,OD 0,00 0,00 0,00 
dell 'ambiente 

16 AlISS/ONE 16 .. Agricolturll, politiche flgroaJjlllellt flri e pesca 

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Politica regionale unitari a per l'agri coltura, i sistem i agroalimentari, la 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
cacci a e la pesca (solo per le Regioni) V'::  
TOTALE /ttl/SS/ONE /6 - Agricoltura, politiclle tlgroalimelltari e /Jt!s/i ~ '%~ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CC 

 I~ -
20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI c: ' ,g 

~ \
' fl , 

02 Fondo svalutazione crediti . ~~O O 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Altri fondi ~  q; 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TO TALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 D,OD 0,00 0,00 0,00 0,00 



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo IlluriculIllle SIU!SC impegnAle lIegli Quotn dci fondo Spese che s i prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con coperlllrli costituilll dnl fondo Jlludenn:lle vincol1110 Fondo piuriennnie 
vincolato nl31 dicembre esercizi precedcnti CDII pluriclln:lIe vincolnto nl (on imputazione Ilgli esercizi: vincolato al 31 

dell'esercizio 2023 (Olll'rlurn costituiln tI:ll 3 t dicembre dicembre dell'esercizio 
fondo Illllricllllnle dell'esercizio 2023, 11011 

2025 2026 Anni successivi Imputazione non anco ra 
2024 

vincolato e implllllt c deslillnln ad essere 
nll'csercizio 2024 ulilizzlltn nell'eserciz io 

definita 

2024 e rinviata 
nll'cscrcizio 2025 c 

successivi 

(o) (b) (c) =(o) - (b) (d) (e) (f) (g) (il) = M +(d) +(e)+(f) 
+(g) 

99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 99 -SERVIZI PER CONTO TERZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" c "Fondo pluriennale in e/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2024. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si 
prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputali agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenli con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni 
defin itive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di prev isione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi detenni nato sulla base di dali di preconsuntivo. Nel 
bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a O, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione. 

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2023 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2024. Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2024 e i residui attiv i cancellati e reimputati all'esercizio 2024 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui. 

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso dì investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l' es igibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il 
cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno Sii stanzia menti di tale colonna va nno in economia. 

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa rel at ive al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2024. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2024 e alla somma 
delle prime due voci iscritte in entrata dci bilancio di previsione dell'esercizio 2025, al netto della voce "Totale missioni" dell a colonna (g). 
Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2015), indicare 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+ l, etc. 



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2024* 

MISSIONI E PROGRAMMI 

01 AlISSIONE O] - Serl'izi il'tilll1,;mwli, gellerali f! di gestione 

o l Organi istituzionali 

03 Gestione economica , finanziaria, programmazione e provveditorato 

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

05 Gestione dei beni demaniali c patrimoni ali 

08 Statistica e sistemi informativi 

IO Risorse umane 

TOTALE A>//SSIONE ()J - Serl!;Z; htifIlZ;OIWli, generali e di gel,tione 

117 MISSIONE (17 - Turismo 

01 Sviluppo e valorizznzione del turismo 

TOTALE M ISSIONE (17 - Turismo 

{)9 NIISSIONE tJ9 - Sviluppo sustenibile e tU/cIti tlelterritorio c dell'"mbic 

04 SelVizio idrico integrato 

TOTALE lv//SS/ONE {)9 - SviluJlJlo sOl'tellibile e IIIteltl de/territorio e 
dell'flmbiente 

J 6 A1JSSIONE J 6 - Agricullllril, pulitiche IIgroulimcllfuri e l'esca 

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 

Fondo pluricllllale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024 

(a) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

OJ Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistem i agroalimen tari, la __ " . 
caccia e la pesca (solo per le Regioni) /,  

0,00 

TOTALE A1/SS10NE 16 - AgricoltllTII, politiche (,grolllime*~c/t I 0,00 

2(J MISSIONE 211- FONfJI E ACCANTONAMENTI 

02 Fondo svalutazione crediti 0,00 

OJ Altri fondi 0,00 

TOTALE MISSIONE 211- FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 

Spese impegnn te negli 
esercizi precedenti CDII 

copertura costituiln dal 
fondo plurieuufllc 

vincolato c illlJlutnle 
all'esercizio 2025 

(b) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Quota del fondo 
Illuricnn:lle vincolato al 

31 dicembre 
dell' esercizio 2024, 11011 

destinala ad essere 
utilizzata nell ' esercizio 

2025 c rinvialll 
all'esercizio 2026 e 

successivi 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Spese che si prevede di impcgnnrc nell 'ese rcizio 2025, con cOllcrlllrl1 coslilllitn dal fondo piuriennnie vincol:Ho 
CDII impulazionc agli esercizi: 

2026 2027 

(d) (e) 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

Annisllcccs!ivi 

(f) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Imputnziollc non ancora 
dcliniln 

(g) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 

Fondo piuriennnie 
vincolato nl31 

dicembre dell'esercizio 
2025 

(il) ~ (c) +(d) + (e) + (f) 
+(g) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluricllnnlc Spese illlpCgU:ltc negli Qualn dci fondo Spese chc si prevede di impcgnnr e nell'esercizio 2025, CDII COllcrturli costituilll dnl fondo Illuriennllie vincalnlo Fondo plllricnrlllie 
vil1colnlo al31 dicembre esercizi precedenti con plllricnnaic vincolato nl CDII imputnziollc ngli esercizi: vincolato 11131 

dell'esercizio 2024 copertura costituita dnl 31 dicembre .dicembre dell'esercizio 
fondo pluriclIlI:lIc dell'esercizio 2024, nOli 

2026 2027 Anni sliccess ivi Imputazione non ancora 
2025 

vincalllto e implltate destinaI:, ntl essere 
all'esercizio 2025 IItilizzntl1 nell'esercizio tleOnita 

2025 c rillvillili 
all'esercizio 2026 c 

successivi 

(a) (b) (e) =(a) - (b) (cl) (e) (f) (g) (I~ = (G) +(cl) +(e) +(f) 
+(g) 

99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 

01 Servizi per conIo terzi - Pani te di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c!capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2024. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si 
prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risu lti possibile, Pimporto delle previsi oni 
definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato su llil base di dati di preconsuntivo. Nel 
bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a O, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In lal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione. 

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2023 de lle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2024, con copertura cost ituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2024. Nel primo eserci zio di entrala in vigore della rifonna, se il bilancio di previsione è approvato dopo il 
naccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all 'esercizio 2024 e i residui nttivi cancellati e reimputati all'esercizio 2024 in occasione del riaccertamento straordinario dci residui. 

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo plunennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta mOlivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il 
cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bi lancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia. 

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2024. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde altOiale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2024 e alla somma 
delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2025, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g). 
Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2015), indicare 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+I, etc. 



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2024* 

MISSIONI E PROGRAMMI 

II/ ftl/SSIONE (Il ~ Servi:.; istituziollali, gellcrtlli e tli gel'tione 

01 Organi istituzionali 

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

08 Statistica e sis temi infannativi 

J O Risorse umane 

TOTALE J\1/.\'S/ONE (J/ - Savlz; iJtituziOlJtlIi, gellerali e di gestiotle 

07 MISSIONE 07 . Tllri,,,,/O 

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 

TOTAI.E MISSIONE 07. TllrislI/o 

(19 ft-IISS/ONE (}9 - Sviluppo J(}ste"ibile e tMe/1l dci territorio e dell'ultiMe 

04 Servizio idrico integrato 

TOTALE t.-IISS/0NE 09 - S,'illlppo Joslellibi/e e lutela del territorio e 
t1e/l'amhiellle 

16 'd/SS/ONE /6 - Agrico/tllrll, politiche "grotl/ime"t"r; e pesell 

01 

03 

Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 

Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la 
caccia e la pesca (solo per le Regioni) 

Fondo piuriennnlc 
vincolfllo al31 dicembre 

dell'esercizio 2025 

(o) 

0,00 

0,00 

D,DO 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,DO 

D,DO 

TOTALE /HISS/ONE 16 - Agricolt"TJI, jlolitiche ugroulimentur; e l'eA ~ 0,00 

20 MISSIONE 20· FON/)/ E ACCANTONAMENTI 

02 Fondo svalutazione crediti 

03 Altri fondi 

TOTALE MISSIONE 20· FON/)/ E ACCANTONAMENTI 0,00 

Spese impegnnte negli 
esercizi precedenti con 
copcrtllr:, costiluitn dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

nH'esercizio 2026 

(b) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,DO 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Quotn del fondo 
Iliuriennnie vincolnto al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2025, 110n 

destinntn nd essere 
utilizznta nell'esercizio 

2026 c rinvintn 
all'esercizio 2027 e 

successivi 

(e) =(0) • (b) 

0,00 

D,DO 

D,DO 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Spese che si prevede di impcgnflre nell'esercizio 2026, con copertllrl'l costituitn dnl fondo pluriclIl1nle vincolato 
con impllt:lzione agli esercizi: 

2027 2028 

(d) (e) 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 D,DO 

0,00 0,00 

D,OD 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 D,DO 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

Anni successivi 

(f) 

0,00 

0,00 

D,DO 

0,00 

D,OD 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,DO 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Imputazione nOli nllcorn 
definita 

(g) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,OD 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,DO 

0,00 

0,00 

D,DO 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Fondo pluriellllaie 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
2026 

(il) = (c)+(d)+(e)+(f) 
+(g) 

0,00 

D,DO 

0,00 

0,00 

D,OD 

0,00 

0,00 

D,OD 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluricIIllnlc Spese illlpcgllnle negli Quolll dci rondo Spese che si prevede tli illlllcgn:lrc nell'esercizio 2026, COli cOJlcrlurll costimit:l d:1I falldo piuriellllllie vincoll1to Fondo Illllriennale 
vincolalo al 31 dicembre esercizi precedenti con piuricnnnic vincolato al CDII imputazione lIgli ese rcizi : vincolAto nl 31 

dell'esercizio 2025 coperlurn costituila dfll 31 dicembre dicembre dell'esercizio 
fondo plurieunalc dell 'esercizio 2025, non 

2027 2028 Anni successivi Imputazione 1I0n lIlIcora 2026 
vincollito c imputllte destinntn :Id esse re 

all'esercizio 2026 ulilizznllt nell'esercizio 
delinitn 

2026 e rinvi:lIa 
.t!l'esercizio 2027 e 

successivi 

(o) (b) (e) ~(o) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) ~ (e) +(d) +(e)+(f) 
+(g) 

99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 

01 SeNizi per conIo terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAI_E MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultimi! riga corrisponde alla somma de lle due voci "Fondo pluricnnale di parte corrente" c "Fondo pluriennale in e/capitale" iscritte in entrala del bilancio di previsione dell'esercizio 2024. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si 
prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennalc vincolato (sono compresi anche gli impegni assunl i negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) 0, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni 
detiniti ve di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel 
bi lancio di previsione dell'eserci zio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a O, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo dci fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione. 

(b) Ind icare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2023 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all 'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all 'esercizio 2024. Nel primo esercizio di entrata in vigore della rifonna, se il bilancio di previsione è approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellat i e reimputati all 'esercizio 2024 c i residui attiv i cancellati e re imputati all'esercizio 2024 in occasione del daccertamento straordinario dei residui . 

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivata mente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il 
cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno Sii stanziamenti di tale colonna vanno in economia. 

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2024. L'importo della voce "Totale" dell'uhima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2024 e alla somma 
delle prime due voc i iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2025, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g). 
II prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato ncl bilancio. Nel prospetto relativo all 'anno N (ad esempio 20 15), indicare 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+I, etc. 



T1POLOGlA 

2010100 

2000000 

3010000 

3030000 

3050000 

3000000 

4020000 

4040000 

4000000 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGlBILITA'* 
Esercizio finanziario 2024 

STANZlAMENTI DI 
ACCANTONAMENTO ACCANTONAMENTO 

DENOMINAZIONE 
BILANCIO (a) 

OBBLIGATORIO AL EFFEITIVO DI 
FONDO (0) (b) BILANCIO (00) (c) 

Trasferimenti correnti 

Tipologi:t 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 35 .806.587,42 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO 2 35.806.587,42 0,00 0,00 

Entrate extratriblltaric 

Tillologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dci beni 2.970.879,01 684 .390,00 684.390,00 

Tipologia 300: Interessi attivi 10.000,00 0,00 0,00 

Tipologia 500: Rimborsi c altre entrale correnti 790.000,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO 3 3.770.879,01 684.390,00 684.390,00 

Entrate in conto capit:lIe 

Tillologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 

Comributi agli im'cstimcllti d1 rlnlllliuisirazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 

Contributi agli hwcSlimcmi da VE 0,00 0,00 0,00 

TillOlogi;t 200: Contribuii llgli in,·cstirncnti al nctlo dci contribuii Il;1. PA c da VE 0,00 0,00 0,00 

Tipologi:t 400: Enlr:lte d:t alienazione di beni malcriali e immaleriali 4.897.035,04 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO 4 4.897.035,04 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE (***) ~4.474.501,47 684.390,00 684.390,00 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGI/JILlTA' DI PARTE CORRENTE (**) 39.577.466,43 684.390,00 684.390,00 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUIJIJIA ESIGI/JILlTA' IN ClCAPITALE 4.897.035,04 0,00 0,00 

% di slfll,vamellio 
flccan/onll/O III font/o 

nel rispetto tlel 
principio contabile 

(/pp!ic(//o J.J «lj=(d(/) 

0,00% 

0,00% 

23,04% 

0,00% 

0,00% 

18,15% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00"/0 

0,00% 

0,00 0/0 

1,54% 

1,73% 

0,00% 

Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tribularie che, sulla base 
dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. l principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allcgato 4.2. 
Gli importi della colonna (c) non devono cssere infcriori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni dcII a differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 
Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanzia menti del bi lancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due 
distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato ncl titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo l 
della spesa). Perlanfo, il FeDE di parte correnle comprende anche l'accantonamento riguardante i credili del tilolo 5. 



TIPOLOGIA 

2010100 

2000000 

3010000 

3030000 

3050000 

3000000 

4020000 

4040000 

4000000 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILlTA'* 
Esercizio finanziario 2025 

STANZIAMENTI DI 
ACCANTONAMENTO ACCANTONAMENTO 

DENOMINAZIONE 
BILANCIO (a) OBBLIGATORIO AL EFFETTIVO DI 

FONDO (0) (b) BILANCIO (OO)(c) 

Trasferimenti correnti 

Tipologia 101: Trasferimenti correnti d:l Amministr:tzioni pubbliche 34.220.000,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO 2 34,220.000,00 0,00 0,00 

Entrate extra tributarie 

Tipologia 100: Vendita di beni c servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.704.629,00 684.390,00 684.390,00 

Tipologia 300: Interessi attivi 10.000,00 0,00 0,00 

Tipologia 500: Rim borsi c altre entrate correnti 790.000,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO 3 3.504,629,00 684.390,00 684.390,00 

Entrate in conto capitale 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 

ContribuIi agli inn::slimcnli d.1 amministr.t:r.iolli pubbliche 0,00 0,00 0,00 

Contributi agli ill\'csl imclILi da UE 0,00 0,00 0,00 

Tillologill. 200: Conlribuli ;agli inn:slimcnli a l ncllo dci conlribuli dii PA c d:.l. UE 0,00 0,00 0,00 

Tipologia 400: Enlrale da alienazione di beni maleriali e immaleriali 5.417.690,94 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO 4 5,417,690,94 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE (U.) 43. 142,319,94 684.390,00 684.390,00 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBIUTA' f)f PARTE CORRENTE (.0) 37,724.629,00 684.390,00 684.390,00 

f)f CUI FONDO CREDITI DI DUIIIIIA ESIGIBILITA' IN ClCAPlTALE 5.417.690,94 0,00 0,00 

% di s(an;.imnctrfo 
IICCtlllIO/lfl(O a/fondo 

nel r;lpetto del 
principio contabilI! 

i/l'l'IiCi/lo J.J (tI)~(c/i/) 

0,00% 

0,00% 

25,30% 

0,00"/0 

0,00% 

19,53% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

O~OO% 

1,59%» 

1,81% 

0,00% 

Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate Iributari e che, sulla base 
dei nuovi principi contab ili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2. 
Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (h); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 
l! totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio rigua rdanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due 
distinti stanziamenti : il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità dci titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo I 
della spesa). Pcrlanlo. il FeDE di parle corrente comprende anche l'accantonamcnto riguardante i credili dcllHolo 5. 



TlPOLOGIA 

2010100 

2000000 

3010000 

3030000 

3050000 

3000000 

4020000 

4040000 

4000000 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILlTA'* 
Esercizio finanziario 2026 

STANZIAMENTI DI 
ACCANTONAMENTO ACCANTONAMENTO 

DENOMINAZIONE 
BILANCIO (a) 

OBBLIGATORIO AL EFFETTIVO DI 
FONDO (a) (b) DlLANCIO (a a) (c) 

Trasferimenti correnti 

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 34.220.000,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO 2 34,220,000,00 0,00 0,00 

Entrate cxtratriblltaric 

Tipologia 100: Vendita di belli c servili e proventi derivanti d:lIla gestione dei beni 2.845.000,00 684.390,00 684.390,00 

Tipologia 300: Interessi arrivi 10.000,00 0,00 0,00 

Tipologia 500: Rimborsi c altre cntr:Ue correnti 790.000,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO 3 3,645,000,00 684,390,00 68U90,OO 

Entrate in conio capitale 

Tipologia 200: Cont ributi agli invcstill1cntì 0,00 0,00 0,00 

Contributi agli investimenti da amministrazio ni pubbliche 0,00 0,00 0,00 

Comributi agli investimellti da VE 0,00 0,00 0,00 

Tipologill. 2tH): Conlrihuli agli im'cstillltnti .. 1 ncUo dci contrihuti da PA e dll. UE 0,00 0,00 0,00 

Tillologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 3.460.740,32 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO 4 3.460.740,32 0,00 0,00 

TOTALE GENERAI.E (*H) 41.325,740,32 684,390,00 684.390,00 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUIIBIA ESIGIBIUTA' f)f PARTE CORRENTE. (**) 37,865.000,00 684,390,00 684.390,00 

DI CUI FONDO CREf)fTl DI DUB/JIA ESIGI/JIUTA' IN ClCAPlTALE 3,460,740,32 0,00 0,00 

% tli J/tlnl.Ìfllllento 
t,cclIntoll(llo (l/ fOnllo 

ilei rispcllo del 
principio contabile 

"1'I'Iicl/o l.l ((I)~(c/II) 

0,00% 

0,00% 

24,06% 

0,00% 

0,00% 

18,78% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

1.66% 

1,8\% 

0,00% 

Non richiedono l'accantonamento al fondo crcditi di dubbia esigibi lità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fideju5sione; c) le entrate tributarie chc, sulla base 
dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa, I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2. 
Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio, 
II totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità e articolato in due 
distinti stanziamcnti : il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante luHe le altre entrate (stanziato nel titolo 1 
della spesa). Pertanto, il FeDE di parte corrente cornprende anche Itaccantonamento rigllard:lnte i crediti dci titolo 5. 



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DIINDEDITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME 
Dati da stanziamenlo bilancio (2024) 



ELENCO CAPITOLI CHE RIGUARDANO LE SPESE OBBLIGATORIE 

I\HSSIONE 

PROGRAMMA 

CAPITOLO 

PROGRAMMA 0101- Organi istituzionali 

UOIOOIIOIOI Risorse Aulollome 

DENOMINAZIONE 

INDENNITA'DI CARICA ORGANI STA TUT ARI 

ua J 0021 070 l Risorse Autonome 

INDENNITA'DI TRASfoERTA E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI E TRASFERIMENTI 

Ui1OIOI0401 Risorse AulOIlOl1le 

CONTRIBUTI ED ONERI RIFLESSI SU COMPETENZE ORGANI STA TUT ARI 

TOTALE PROGRAMMA 0101 

COMPETENZA ANNO 
2024 

COMPETENZA ANNO 
2025 

COMPETENZA ANNO 
2026 

--------------------"----------------------------------------------------------~------------~----------.--~ 
PROGRAMMA 0103 - Gestione economica. rinanziaria, programR1azione e provveditorato 

UOI002t2601 W.mrl·e Aufonome 

SPESE PER LA SICUREZZA DEI DIPENDENTI SUL LUOGO DI LA VORO A NORMA DEL D.L.626/94 

UOI00410301 Risorse AlIlOI/Ollle 

SPESE TELEfoONIA rISSA (SPESE OBBLIGATORIE) 

UOI00410501 Risorse Autonome 

SPESE PER MANUTENZIONE, RIPARAZIONE DEI VEICOLIlN DOTAZIONE ALL'AZIENDA (SPESE 
OBBLIGATORIE) 

UOlO0410502 Risorse Au/ollome 

SPESE PER ACQUISTO CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI PER I VEICOLI IN 
DOTAZIONE ALL'AZIENDA (SPESE OBBLIGATORIE) 

UOI00410601 Risorse AutonollJe 

SPESE PER LA PUBBLICAZIONE DEI BANDI DI GARA SU QUOTIDIANI NAZIONALI E 
REGIONALI (SPESE OBBLIGATORIE) 

UOI00710301 Risorse AIIIOllome 

SPESE CONTRATTUALI ED ONERI A CARICO DELL'AZIENDA PER REGISTRAZIONE E NOTIrICA 
ATTI ( SPESE OBBLIGATORIE) 

UI203010901 Risorse All/UI/OIIIC 

SPESE PER POLIZZE ASSICURATIVE (SPESE OBBLIGATORIE) 

U 12030 1110 l Risorse Autollome 

SPESE BANCARIE, POSTALI E TELEGRAFICHE (SPESE OBBLIGATORIE) 

Ul203011301 RisorseAlllollome 

SPESE PER ENERGIA ELETTRICA, ACQUA E RISCALDAMENTO (SEPSE OBBLIGATORIE) 

TOTALE PROGRAMMA 0103 ------------------._---_._-------------------------
PROGRAMMA 0104 - Gestione delle entrate IributMic c servizi riscalì 

UOI00710S01 Risorse Autonome 

IMPOSTE. TASSE E CANONI (SPESE OBBLIGATORIE) 

TOTALE PROGRAMMA 010~ 

PROGRAMMA 010S - Gestione dci beni demaniali e (Jalrimoniali 

U1 2030 11201 Risorse Autolloll/C 

SPESE PER FITTO LOCALI E CONDOMINIALI ( SI'ESE OBBLIGATORIE) 

TOTALE PROGRAMMA 0105 

PROGRAMMA 0108 - Statistic;, c sistemi inforlll:1tivi 

UO I 0051 O l O l Ri!J'Orse AI/tollome 

GESTIONE E MANUTENZIONE RETE INFORMATICA 

TOTALE PROGRAMMA 0108 ------



M ISSIONE 

PROGRAMMA DENOMINAZIONE 
COMPETENZA ANNO COMPETENZA ANNO COMPETENZA ANNO 

2024 2025 2026 
CAPITOLO 

MISSIONE 01 - Servizi istituz ionali. generali e di ges tione 

PROGRAMMA 0110 - Risorse umane 

UOI00210101 Risorse Autol/ome 7.832.808 ,00 7.832.808 ,00 7.832 .808,00 

SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE DI RUOLO (SPESE OBBLIGATORIE) 

UO 10021 090 I Ri.\'Orsc: AulVllOme 160.000,00 0,00 0,00 

INDENNITA'DI TRASFERTA E RIMBORSO SPESE PER MISS IONI E TRASFERIMENTI IMPIANTI-
CSD- EX ESAC IMPRESA 

UOlO0211401 Risorse AlltDI/ome 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA 
PRODUTTIVITA' (ART. 15 CCNL) (SPESE OBBLIGATORIE) 

UOlO021 1501 Risorse Au/onome 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

INDENNIT A' ED ALTRI COMPENS I CORRISPOSTI AL PERSONALE COMANDATO PRESSO ALTRI 
ENTI 

UO I002 11601 Risorse Allfollome 70.000,00 70 .000,00 70.000,00 

SPESE ACQUISTO DI BUONI MENSA A FA VORE DEI DIPENDENTI (SPESE OBBLIGATORIE) 

UO I002 12401 Risorse Autonome 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI AL PERSONALE DIPENDENTE DI RUOLO (SPESE 
OBBLIGATORIE) 

UI20 101280 1 Risorse AlitO/lome 45.346,00 45.346,00 45 .346,00 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO PERSONALE DIRIGENTE ( SPESE OI3 BLlGA TORIE ) 

U I2010 12901 Risor.re Aulonome 2.100.000,00 2.100.000,00 2. 100.000,00 

CONTRIBUTI ED ONERI RIFLESSI A CARICO DELL'AZIENDA SU COMPETENZE PERSONALE DI 
RUOLO 

U 120 I O 1300 I Risorse Alltonome 700.000,00 700.000,00 660.371 ,00 

VERSAMENTO IRAP SU COMPETENZE PERSONALE ARSAC 

U 120 I 020 101 Risorse Autonome 13.444.951,74 13.500.000,00 13.500.000,00 

COMPETENZE ED ONERI PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO IN SERVIZIO PRESSO LE 
DIVERSE STRUTTURE ARSAC 

U 120 1020 I 02 Risorse Aulollome 4.400 .000,00 4.400.000,00 4.400.000,00 

CONTRIBUTI ED ONERI RIFLESSI SU COMPETENZE PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO IN 
SERVIZIO PRESSO LA DIVERSE STRUTTURE ARSAC 

TOTALE PROGRAMMA 011 0 30,054, 105,74 29.949.154,00 29,909,525,00 

TOTALE MISSIONE 0 1 31.956,605,74 3 1.851.654,00 31.8 12,025,00 

TOTALE GENERA LE 3 1.956,605,74 31.851.654,00 31.8 12,025,00 



TITOLO 
T1POLOGIA DENOMINAZIONE 
CATEGORIA 

TITOLO 2 - Trasferimenti correllli 

2010100 T1POLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche 

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 

2000000 TOTALE TITOLO 2 

TITOLO 3 - EI/trate extratriblltarie 

3010000 T1POLOGIA: 100 Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni 

3010100 Vendita di beni 

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 

3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 

3030000 T1POLOGIA: 300 Interessi attivi 

3030300 Altri interessi attivi 

3050000 T1POLOGIA: 500 Rimborsi e altre entrate correnti 

3059900 Altre entrate correnti n.a.c 

3000000 TOTALE TITOLO 3 

TITOLO 4 - EI/trate il/ COI/to capita/e ~'
~

4040000 T1PO~~G~A: 400 ~nt.rate da alienazione di iJI' 
matenah e Immateriali 'g> 
AlienaZioni di beni materiali \ ~ 4040100 

-'OC-
4040200 C~"."' di Tea'" o di bo", m"""li '"o ,,,d •. '-

4000000 TOTALE TITOLO 4 

ENTRATE PER TITOLI, TlPOLOGIE E CATEGORIE 
PREVISIONI DI COMPETENZA 2024-2025-2026 

PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 

di cIIi el/trate 1/01/ di cIIi el/trate 1/01/ 
TOTALE ricorrellti TOTALE ricorrel/ti 

35.806.587,42 35.806.587,42 34.220.000,00 34.220.000,00 

47.000,00 47.000,00 0,00 0,00 

35.759.587,42 35.759.587,42 34.220.000,00 34.220.000,00 

35.806.587,42 35.806.587,42 34.220.000,00 34.220.000,00 

3.005.119,0 l 3.005.119,01 2.704.629,00 2. 704.629,00 

1.318.000,00 1.318.000, 00 1.318.000,00 1.318.000,00 

1.437.119,0 I 1.437.119,0/ 1.136.629,00 1./36.629,00 

250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

10.000,00 /0.000,00 10.000,00 /0.000,00 

790.000,00 790.000,00 790.000,00 790.000,00 

790.000,00 790.000,00 790.000,00 790.000,00 

3.805.119,01 3.805. Il9,01 3.504.629,00 3.504.629,00 

 ;I; 4.897.035,04 4.897.035,04 5.417.690,94 5.417.690,94 

~ l  o 
~ 3.147.035,04 3. 147. 035, 04 3.717.690,94 3.7/7.690,94 c'::i 

Q,' 

Y 1.750.000,00 1.750.000,00 1.700.000,00 /.700.000,00 

4.897.035,04 4.897.035,04 5.417.690,94 5.417.690,94 

Allegato n.12/1 al D.Lgs 118/2011 

PREVISIONI ANNO 2026 

di cIIi elltrate 1/011 
TOTALE ricorrel/ti 

34.220.000,00 34.220.000,00 

0,00 0,00 

34.220.000,00 34.220.000,00 

34.220.000,00 34.220.000,00 

2.845.000,00 2.845.000,00 

1.318.000,00 1.318.000,00 

1.277.000,00 /.277.000,00 

250.000,00 250.000,00 

10.000,00 10.000,00 

10.000,00 10.000,00 

790.000,00 790.000,00 

790.000,00 790.000,00 

3.645.000,00 3.645.000,00 

3.460.740,32 3.460. 740,32 

1.810.740,32 1.810.740,32 

1.650.000,00 1.650.000,00 

3.460.740,32 3.460.740,32 



TITOLO PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE di CIIi el/trate 1/01/ di CIIi el/trate 1/01/ di cIIi el/trate 1/01/ 
CATEGORIA TOTALE ricorrel/ti TOTALE ricorrel/ti TOTALE ricorrel/ti 

T/TOLO 9 - EI/lmte per COI/to terzi e partite di giro 

9010000 TIPOLOGIA: 100 Entrate per pal·tite di giro 8.850.000,00 8.850.000,00 8.850.000,00 8.850.000,00 8.850.000,00 8.850.000,00 

9010100 Altre ritenute 1.000.000,00 l. 000. 000, 00 1.000.000,00 l. 000. 000, 00 1.000.000,00 1. 000. 000, 00 

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 6.000.000,00 6. 000. 000, 00 6.000.000,00 6. 000. 000, 00 6.000.000,00 6. 000. 000, 00 

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

9019900 Altre entrate per partite di giro 1.750.000,00 1.750. 000, 00 1.750.000,00 1.750.000,00 1.750.000,00 1.750.000,00 

9020000 TIPOLOGIA: 200 Entrate per conto terzi 180.000,00 /80.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 

9029900 Altre entrate per conto terzi 180.000,00 180000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 

9000000 TOTALE TITOLO 9 9.030.000,00 9.030. 000,00 9.030.000,00 9. 03 O. 000, 00 9.030.000,00 9. 030. 000,00 

TOTALE TITOLI 53.538.741,47 53.538.741,47 52.172.319,94 52.172.319,94 50.355.740,32 50.355.740,32 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
PREVISIONI DI COMPETENZA 

PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 
MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI DI SPESA 

Tot;lIe - di cui Ilon ricorrell/i Totale - di cui /lOn ricorrenti 

101 

103 

01 

101 

103 

110 

202 

03 

102 

04 

103 

202 

05 

103 

08 

Servizi istituzionali, generali e di gestione 

PROGRAMMA 01 - Organi istituzionali 

Redditi da lavoro dipendente 

Acquisto di beni e servizi 

TOTALE PROGRAMMA 01 

PROGRAMMA 03 - Gestione economica, finanziaria, 
programmazione e provveditorato 

Redditi da lavoro dipendente 

Acquisto di beni e servizi 

Altre spese correnti 

Investimenti fissi lordi 

TOTALE PROGRAMMA 03 

PROGRAMMA 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali 

Imposte e tasse a carico dell'ente 

TOTALE PROGRAMMA 04 

PROGRAMMA 05 - Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali 

Acquisto di beni e servizi 

Investimenti fissi lordi 

TOTALE PROGRAMMA 05 

r~~S
Acquisto di beni e servizi /:..rJ  
PROGRAMMA 08 - Statistica e sistemi infor i~

"~
TOTALE PROGRAMMA 08 ('f ') 

32.000,00 

251.000,00 

283.000,00 

80.000,00 

1.057.200,00 

240.000,00 

166.285,00 

1.543.485,00 

300.000,00 

300.000,00 

80.000,00 

200.000.00 

280.000,00 

130.000,00 

130.000,00 

32.000,00 

251.000,00 

283.000,00 

80.000,00 

1.057.200,00 

240.000,00 

166.285,00 

1.543.485,00 

300.000,00 

300.000,00 

80.000,00 

200.000,00 

280.000,00 

130.000,00 

130.000,00 

32.000,00 

251 .000,00 

283.000,00 

80.000,00 

1.057.200,00 

240.000,00 

166.285,00 

1.543.485,00 

300.000,00 

300.000,00 

80.000,00 

200.000,00 

280.000,00 

130.000,00 

130.000,00 

32.000,00 

251.000.00 

283.000,00 

80.000,00 

1.057.200,00 

240.000,00 

166.285,00 

1.543.485,00 

300.000,00 

300.000,00 

80.000,00 

200.000.00 

280.000,00 

130.000,00 

130.000,00 

Art . Il, c. 7, lett . b), D.Lgs 118/2011 

PREVISIONI ANNO 2026 

Totale 

32.000,00 

251.000,00 

283.000,00 

80.000,00 

1.057.200,00 

240.000,00 

166.285,00 

1.543.485,00 

300.000,00 

300.000,00 

80.000,00 

200.000,00 

280.000,00 

130.000,00 

130.000,00 

- di cui nOli ricorre liti 

32.000,00 

251.000.00 

283.000,00 

80.000,00 

1.057.200,00 

240.000,00 

166.285,00 

1.543.485,00 

300.000,00 

300.000,00 

80.000,00 

200.000,00 

280.000,00 

130.000,00 

130.000,00 



PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 
MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI DI SPESA 

Totale - di cui lIon ricorrellfi Totale - di cui 11011 ricorrenti Totale - di cui nOli ricorreuti 

Servizi istituzionali, generali e di gestione 

PROGRAMMA lO - Risorse umane 

101 Redditi da lavoro dipendente 30.164.105,74 30.164.105,74 30.219.154,00 30.219.154,00 30.219.154,00 30.219.154,00 

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 700.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 660.371,00 660.371,00 

103 Acquisto di beni e servizi 165.000,00 165.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

lO TOTALE PROGRAMMA lO 31.029.105,74 31.029.105,74 30.924.154,00 30.924.154,00 30.884.525,00 30.884.525,00 

01 TOTALE MISSIONE 01 33.565.590,74 33.565.590,74 33.460.639,00 33.460.639,00 33.421.010,00 33.421.010,00 

Turismo 

PROGRAMMA 01 - Sviluppo e vn1orizzllzione del turismo 

103 Acquisto di beni e servizi 367.990,61 367.990,61 358.900,00 358.900,00 358.900,00 358.900,00 

104 Trasferimenti correnti 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

202 Investimenti fissi lordi 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

01 TOTALE PROGRAMMA 01 777.990,61 777.990,61 768.900,00 768.900,00 768.900,00 768.900,00 

07 TOTALE MISSIONE 07 777.990,61 777.990,61 768.900,00 768.900,00 768.900,00 768.900,00 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

PROGRAMMA 04 - Servizio idrico integrato 

103 Acquisto di beni e servizi 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 

04 TOTALE PROGRAMMA 04 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 

09 TOTALE MISSIONE 09 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00 

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca ,
/!(,

PROGRAMMA 01 - S,U'pp' d.1 ,,"," 'g"ro', r ~ sistema agroahmentare .g,  Acquisto di beni e servizi , ~ :=!. 1.921.254,60 335.500,00 335.500,00 335.500,00 335.500,00 103 g 1.921.254,60 

'.2> ;c" 

104 T",fm;m,," ""'''; \';
.' 32.200,00 32.200,00 12.200,00 12.200,00 12.200,00 12.200,00 

202 Investimenti fissi lordi ..... . . 197.933,80 197.933,80 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

01 TOTALE PROGRAMMA 01 2,151.388,40 2.151,388,40 497.700,00 497.700,00 497.700,00 497.700,00 



PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 PREVISIONI ANNO 2026 
MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI DI SPESA 

Totale - di CIIi llOn ricorrenti Totale - di cui 11011 ricorrenti Totale - di CIIi nOli ricorrellti 

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

PROGRAMMA 03 - Politica regionale unitaria per 
l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca 
(solo per le Regioni) 

103 Acquisto di beni e servizi 238.346,68 238.346,68 139.000,00 139.000,00 139.000,00 139.000,00 

202 Investimenti fissi lordi 134.000,00 134.000.00 134.000,00 134.000,00 134.000,00 134.000,00 

03 TOTALE PROGRAMMA 03 372.346,68 372.346,68 273.000,00 273.000,00 273,000,00 273.000,00 

16 TOTALE MISSIONE 16 2.523.735,08 2.523.735,08 770.700,00 770.700,00 770.700,00 770.700,00 

FONDI E ACCANTONAMENTI 

PROGRAMMA 02 - Fondo svalutazione crediti 

IlO Altre spese correnti 684.390,00 684.390,00 684.390,00 684.390,00 684.390,00 684.390,00 

02 TOTALE PROGRAMMA 02 684.390,00 684.390,00 684.390,00 684.390,00 684.390,00 684.390,00 

PROGRAMMA 03 - Altri fondi 

IlO Altre spese correnti 6.437.418,36 6.437.418,36 5.500.000,00 5.500.000,00 3.750.740,32 3.750.740,32 

205 Altre spese in conto capitale 527.035,04 527.035,04 527.690,94 527.690,94 500.000,00 500.000,00 

03 TOTALE PROGRAMMA 03 6,964.453,40 6.964.453,40 6.027.690,94 6.027.690,94 4.250.740,32 4.250.740,32 

20 TOTALE MISSIONE 20 7.648.843,40 7.648.843,40 6.712,080,94 6,712.080,94 4.935.130,32 4.935.130,32 

SERVIZI PER CONTO TERZI 

PROGRAMMA 01 - Servizi per conto terzi - Partite di giro 

701 Uscite per partite di giro 9.030.000,00 9.030.000, 00 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 

01 TOTALE PROGRAMMA 01 9.030.000,00 9,030,000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 

99 TOTALE MISSIONE 99 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030,000,00 9.030.000,00 

T 54,976.159,83 54.976.159,83 52.172.319,94 52.172.319,94 50.355.740,32 50.355,740,32 

/; " 
~ ' "? 

fi <B ('a c, 
Q) c . 
o: ~? 

QJ : ' 

') . 
" 



IJI 
01 

03 

04 

05 

08 

IO 

IJ7 
01 

IJ9 
04 

16 
01 

03 

lli 

02 

03 

MISSIONI E PROGRAMMI IMACROAGGREGATI 

j'r/J~:\'IONE (J/ a Serviti istituziunali, generali e tli gestionI! 

Organi istituzionali 

I Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato I Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

Gest ione dei beni demaniali e patrimoni ali 

I Statistica e sistemi infomlativi 

Risorse umane 

TOTALE MISSIONE I - Serl/jzj il'tillll.;onuli. generali e tli gestionI! 

MISSIONE 07 - Turisl/lo 
Sviluppo e valorizzazione del turismo 

TOTALE MI.\~\'J(}NE 7 - Turisl/lo 

ft1/SSIONE 09 - Sviluppo HJ.\' teuihile e t"teltl del terr;IVrio e Ilell'ftmbiellte 
Servizio idrico integrato 

TOTALE J\1/SSIONE 9· Sviluppo sOl'lelJibile e lutelllilei territorio e Ilell'lII11bic.llte 

AUSS/ONE 16· Agr;colrurtt, politiche IIgroulimelltar; e pesca 
Sviluppo del settore agricolo e dci sistema agro"liment,ue 

Politic" regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni) 

TOTALE MISSIONE 16· Agricoltura, politiche agroalimentrlr; e JJel't:fI 

MISSiONE 20 - FONVJ E ACCANTONAMENTI 
Fondo svalutazione crediti 

Altri fondi 

TOTALE MISSiONE 211- FONVJ E ACOINTONAMENTI 

SPESE PER MISSIONI, I}ROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2024 

RcddiCi da Invoro dillcndente 
Im(loste e tasse 11 carico 

Acquisto di beni c servizi 
dell'ente 

101 102 103 

32.000,00 251.000,00 

I 80.000,00 1.057.200,00 

I 
300.000,00 

80.000,00 

I 1l0.000,OO 

30. 164. 105,74 700.000,00 165.000,00 

30,276.105,74 1.000.000,00 1.683.200,00 

367.990,61 

367,990,61 

1.430.000,00 

1.430.000,00 

1.921.254,60 

I 238.346,68 

2.159.601,28 

I 
TOTALE MA CROAGGREGA TI 30.276.105,74 1.000.000,00 5.640.791,89 

Allegato n.12/3 al D.Lgs 11812011 

Trnsferimenti correnti Altre spese correnti TOTALE 

104 110 100 

283 .000,00 

240.000,00 1.377.200,00 

300.000,00 

80.000,00 

130.000,00 

31.029.105,74 

240.000,00 33.199.305,74 

400.000.00 767.990,61 

400.000,00 767.990,61 

1.430.000,00 

1.430.000,00 

32.200,00 1.953.454,60 

238.3 46,68 

32.200,00 2.191.801,28 

684.390,00 684 .390,00 

6.437.418,36 6.437.418,36 

7.121.808,36 7.121.808,36 

432.200,00 7.361.808,36 44.710.905,99 



MISSION I E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI 

01 MISSIONE 01 - Servizi iJliltlr.iOlWli, generlll; e di gestiolle 

01 Organi istituzionali 

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione c provveditorato 

04 I Gestione delle entrate tributarie c servizi fiscali 

05 I Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

08 I Statistica c sistemi informativi 

IO I Risorse umane 

TOTIILE kllSSIONE J • Servizi Ù·f;lIIzio/lllli, gellcmli e di gestionI! 

11 7 i\4/SSIONE 07 - T"r;!Ulw 
01 Sviluppo e valorizzazionc del tu rismo 

TOTALE M1SSIONE 7 - T"rimlO 

1/9 /YIJ.\:~'/ONE 09 - Sviluppo JQJtellibile e turt!l" t1d territorio c t1ell'"",bie"te 
04 Servizio idrico inlegralo 

TOTALE A1/SS/0NE 9 - Sviluppo sOl·tcuibile e t,,(elt, dci territorio l! t/cll'lImbicnte 

16 /'vIfSS/ONE / 6 - Agricolltlrtl, politiche tlgroalimentari e pesca 
01 Sviluppo del sellare agricolo e del sistema agroalimentare 

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sislerni agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni) 

TOTALE lvIlSS/ONE 16 - AgricoltllTll, politiche "grotl/imelllari e pesca 

20 MISSIONE 20 - FONJ)[ E ACCANTONAMENTl 
02 Fondo svalutazione crediti 

03 I Altri fondi i TOTAI.E M1.\:WONE ]1/- FONJ)[ E A CCANTONAMENTl 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
SPESE CORRENTI- PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2025 

Redditi d:. J:l\'oro dipendente 
Imposte e tllsse Il c:lrico 

Acquisto di beni e servizi 
dell' ente 

101 102 103 

32.000.00 251.000.00 

80.000,00 1.057.200,00 

I 300.000,00 

I 80.000,00 

I 130.000,00 

I 30.2 19.1 54,00 700.000,00 5.000,00 

30.331.154.00 1.000.000,00 1.523.200,00 

358.900.00 

358.900,00 

1.430.000,00 

1.430.000,00 

335.500,00 

I 139.000,00 

474.500,00 

I 
TOTALE MACROAGGREGATl 30.331.154,00 1.000.000,00 3.786.600,00 

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011 

Trnsrerim cnl i correnti Altre spese correnti TOTALE 

104 110 100 

283.000,00 

240.000,00 1.377.200,00 

300.000,00 

80.000,00 

130.000,00 

30.924.154.00 

240.000,00 33.094.354,00 

400.000,00 758.900,00 

400.000,00 758.900,00 

1.430.000,00 

1.430.000,00 

12.200,00 347.700,00 

139.000,00 

12.200,00 486.700,00 

684.390.00 684.390,00 

5.500.000.00 5.500.000,00 

6.184.390,00 6.184.390,00 

412.200,00 6.424.390,00 41.954 .344,00 



MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGA TI 

III I MISSIONE III • Sen'i,i i"riru,iulI"li, geller"li c tli gestiolle 
01 Organi istituzionali 

03 I Gestione economica, finanziaria, programmazione c provveditorato 

04 I Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

05 I Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

08 I Statistica e sistemi informativi 

lO I Risorse umane i TOTALE flt'/IS/UONE J - Sall;Z; istituziolJali, generali e di ge.\'l;ofJc 

117 /l'IfSSIONE (}7 - Turismo 
01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 

TOTALE MISSIONE 7· Turi""l() 

119 NIISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e ,wc/" tld territorio e dell'umbietlte 

04 Servizio idrico integrato 

TOTALE A-IfS.\'/UNE 9· Sviluppo l'O!'jtetlibile e tutelcl de/territorio e dell'ftlllbieflle 

16 A-/ISS/ONE /6 • Agricoltura, politiche agroalimentari e pe!iCll 

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni) 

TOTALE A-IISS/ONE /6 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

211 MISSIONE 21!· FONDI E ACCANTONAMENTI 
02 Fondo svalutazione crediti 

03 I Altri fondi I TOTALE MISSIONE 21!· FONDI E ACCANTONAMENTI 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI 
SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2026 

Redditi dn lavoro dipendente 
Imposte e tnsse n cnrico 

Acqllisto di beni e servizi dell'ente 

101 102 103 

32.000,00 251.000,00 

I 80.000,00 1.057.200,00 

I 300.000,00 

I 80.000,00 

I 130.000,00 

30.219.154,00 660.371,00 5.000,00 

30.331.154,00 960.371,00 1.523.200,00 

358.900,00 

358.900,00 

1.430.000.00 

1.430.000,00 

335.500,00 

I 139.000,00 

474.500,00 

I 
TOTALE MACROAGGREG'A TI 30.331.154,00 960.371,00 3.786.600,00 

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011 

Trnsferimenli correnti Altre spese correnti TOTALE 

104 110 100 

283.000,00 

240.000,00 1.377.200,00 

300.000,00 

80.000.00 

130.000.00 

30.884.525.00 

240.000,00 33.054.725,00 

400.000,00 758.900.00 

400.000,00 758.900,00 

1.430.000,00 

1.430.000,00 

12.200,00 347.700,00 

139.000,00 

12.200,00 486.700,00 

684.390,00 684.390,00 

3.750.740,32 3.750.740,32 

4.435.130,32 4.435.130,32 

412.200,00 4.675.130,32 40.165.455,32 



III 

03 

05 

117 

01 

16 

01 

03 

2/1 

03 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2024 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGA TI Investimenti fissi lordi Altre spese in conIo cnpitnlc 

202 205 

ft.J/SSIONE 01 - Serl);zi istitllZ;OIIt1Ii, gellerali e tli ge.\'litme 

Gestione economica, finanzinria, programmazione e provveditorato 166.285,00 

I Gestione dei beni demaniali e patrimoni ali 200.000,00 

TOTALE MISSIONE J - Su.';;'; ;:uUllziUlIllIi, gellertlh' e di gestionc 366.285,00 

MISSIONE 07 - TI/rislllo 
Sviluppo e valcrizzazione del turismo 10.000,00 

TOTALE MISSIONE 7 - TI/rislllo 10.000,00 

kl/SSIONE 16 • Agr;ctJllllrtl, politiche ugro"limelJlttri e pel'clI 

Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 197.933,80 

Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni) I 134.000,00 

TOTALE /ttIlSS/ONE /6 - AGricolturil, politiche flGrofllimenlflri e. pt!~iCII 331.933,80 

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 
Altri fondi 527.035,04 

TOTALE MISSIONE 211- FONlJI E ACCANTONAMENTI 527.035,04 

TOTALE MA CROAGGREGATI 708.218,80 527,035,04 

Allegato Il.12/4 al D.Lgs 118/2011 

TOTALE Spese in conto clIl'ilale 

200 

166.285,00 

200.000,00 

366.285,00 

10.000,00 

10.000,00 

197.933,80 

134.000,00 

331.933,80 

527.035,04 

527.035,04 

1.235.253,84 



(II 

03 

05 

1/7 

01 

16 
01 

03 

211 
03 

SPESE PER MISSIONI, I)ROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Escrcizio finanziario 2025 

MISSIONI E l'ROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Investimenti fissi lordi Altre spese in conto capitnle 

202 205 

A1/.\:\'/ONE 01 - Serl'i;.; i~·';'"z;o,,(/Ii. generali c Ili gestione 

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 166.285,00 

Gestione dei beni demaniali e patrimoni ali 200.000,00 

TOTALE l'vl/SSIONE 1 - Serviti iSf;lm';Qnuli, gellerali e tli gestione 366.285,00 

MISSIONE 1/7· TI"isl/w 
Sviluppo e valcrinazione del turismo 10.000,00 

TOTALE MISSIONE 7. Turismo 10.000,00 I il-I/.~:S/ONE 16 - Agriw/lllru,/lIlliliclre IIgrulllil/llmlllri e pesclI 
Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimcllIare 150.000,00 

I Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia c In pesca (solo per le Regioni) I 134.000,00 

TOTALE klISSIONE 16 - Agricolturu, politiche agroalimentari e pesca 284,000,00 

MISSIONE 2l1· FON/J/ E ACCANTONAMENTI 
Altri rondi 527.690,94 

TOTAI.E MISSIONE 21/· FON/J/ EACCANTONAMENTI 527.690,94 

TOTALE MA CROAGGREGATI 660.285,00 527.690,94 

Allcgato n,12/4 al D,Lgs 118/2011 

TOTALE Spese in conto cnpilnle 

200 

166.285,00 

200.000,00 

366.285,00 

10.000,00 

10.000,00 

150.000,00 

134.000,00 

284.000,00 

527.690,94 

527.690,94 

1.187,975,94 



01 
03 

05 

07 
01 

16 
0 1 

03 

20 
03 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2026 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Illvesl imcnli fissi lordi Altre spese in conto Cliflillile 

202 205 

~1JSSIONE ()] - Servizi ;stifllZ;OllU/i, gellcrtl li t! di gestiollt! 
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 166.285.00 

I Gestione dci beni demaniali e patrimoniali 200.000.00 

TOTALE f11/~:\'IONE l - Servizi b.,;IIIZ;O",,/;, geltl!rtlli e tli gestione 366.285,00 

MISSIONE 07 - Tllrin/IO 
Sviluppo e va lorizzazionc del turi smo 10.000,00 

TOTALE MISSIONE 7 - Tllrismo 10.000,00 

NI/SSIONE J 6 - Agricollura, politiche agroalimentari e JlC.\'CIl 

Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 150.000.00 

Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni) 134 .000.00 

TOTALE AtIlSSIONE 16 - Agricoltura, politiche llgroalimentari e peJCll 284.000,00 

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 
Altri fondi 500.000,00 

TOTALE MI,\~\'lONE 20 - FONJJJ E ACCANTONAMENTI 500.000,00 

TOTALE MA CROAGGREGATI 660.285,00 500,000,00 

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011 

TOTA LE S'lese in conto callitnle 

200 

166.285.00 

200.000.00 

366.285,00 

10.000,00 

10.000,00 

150.000,00 

134 .000,00 

284.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

1.160.285,00 



I 

I 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI 

SPESE I)ER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2024 

TOTALE MACROAGGREGATI I 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI 

Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011 



I 
Il 

I 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI 

SPESE l'ER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - l'REVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2025 

TOTALE MA CROAGGREGA TI 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGA TI 

Allegato n.12/5 al D.Lgs 11812011 



I 
Il 

I 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGA TI 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanzinrio 2026 

TOTALE MA CROAGGREGATI l' 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGA TI 

Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011 



99 

01 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGA TI 

MISSIONE 99" SERVIZI PER CONTO TERZI 
Servizi per coniO terzi - Partite di giro 

TOTALE MI!>:\'IONE 99" SERVIZI PER CONTO TERZI 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2024 

Uscite per pnrtilc di giro 

701 

9.030.000,00 

9.030,000,00 

TOTALE MA CROA G'GREGil TI 9.030.000,00 

Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011 

TOTALE 

700 

9.030.000,00 

9,030.000,00 

9.030.000,00 



99 

01 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI 

MISSIONE 99· SERVIZI PER CONTO TERZI 
Servizi per conto terzi - Partite di giro 

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA 

Esercizio finanziario 2025 

Uscite per partite di giro 

701 

9.030.000.00 

9.030.000,00 

TOTALE fto/,1CROAG'G'REG'ATI 9.030.000,00 

Allegato n.12/6 al D.Lgs Il 8/20 Il 

TOTALE 

700 

9.030.000.00 

9.030.000,00 

9.030.000,00 



99 

01 

MISSIONI E PROGRAMNU \ MACROAGGREGA TI 

MISSIONE 99· SERVIZI PER CONTO TERZI 
Servizi per coniO terzi - Partite di giro 

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 

SI'ESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGA TI 
SPESE l'ER SERVIZI l'ER CONTO TERZI E l'ARTITE DI GIRO - l'REVISIONI DI COMI'ETENZA 

Esercizio finanziario 2026 

Uscile Iler l'nrlite di giro 

701 

9.030.000.00 

9.030.000,00 

TOTALE MA CROAGGREGATI 9.030.000,00 

Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011 

TOTALE 

700 

9.030.000.00 

9.030.000,00 

9.030.000,00 



TITOLI E MACROAGGREGA TI DI SPESA 

TITOLO 1 - Spese correnti 

101 Redditi da lavoro dipendente 

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 

103 Acquisto di beni e servizi 

104 Trasferimenti correnti 

IlO Altre spese correnti 

100 TOTALE TITOLO 1 

TITOLO 2 - Spese in conto capitale 

202 Investimenti fissi lordi 

205 Altre spese in conto capitale 

200 TOTALE TITOLO 2 

TITOLO 7 - Uscite pel' conto terzi e partite di giro 

701 Uscite per partite di giro 

700 TOTALE TITOLO 7 

TOTALE 

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGA TI 
PREVISIONI DI COMPETENZA 

PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025 

Totale - di cIIi 11011 ricorrellti Totale - di cIIi 11011 ricorrellti 

30.276.105,74 30.276.105,74 30.331.154,00 30.331.154,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

5.640.791 ,89 5.640.791,89 3.786.600,00 3.786.600,00 

432.200,00 432.200,00 412.200,00 412.200,00 

7.361.808,36 7.361.808,36 6.424.390,00 6. 424.390, 00 

44.710.905,99 44. 7/0.905,99 41.954.344,00 41.954.344,00 

708.218,80 708.218,80 660.285,00 660.285,00 

527.035,04 527.035,04 527.690,94 527.690,94 

1.235.253,84 1.235.253,84 l.l87.975,94 1.187.975,94 

9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 

9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 

54.976.159,83 54.976./59,83 52.172.319,94 52.172.319,94 

Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/20 Il 

PREVISIONI ANNO 2026 

Totale - di cIIi 11011 ricorrellti 

30.33l.l54,00 30.331.154,00 

960.371,00 960.371,00 

3.786.600,00 3.786.600,00 

412.200,00 412.200,00 

4.675.130,32 4.675.130,32 

40.165.455,32 40.165.455,32 

660.285,00 660.285,00 

500.000,00 500.000,00 

l.l60.285,00 1.160.285,00 

9.030.000,00 9.030.000,00 

9.030.000,00 9.030.000,00 

50.355.740,32 50.355. 740,32 



BILANCIO DI PREVISIONE - DETTAGLIO PER CAPITOLI 
ENTRATA 

CENTRO DI RESPONSABILITA':-

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORL\ 

CAPITOLO 

DESCRIZIONE 

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

~~~_L_O __ 2 _- _Tr_"_sr_erinJ ~_nl~i ~co~r_r~CI_II:_i ______________________________ . ________________________ . ______________ . ________________ __ 

TIPOLOGJA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrnzioni pubbliche 

CATEGORIA 101 - Trnsferimcnli correnti da AmministrAzioni Ccntrnli 

E230100!301 Risorse AI/tol/oml! 

FINANZIAMENTO PROGETTO "VALORIZZAZIONE DELLE FILERE TIPICHE DI FRUTTO A GUSCIO E FRESCA TRASFORMATA 
AD ALTO VALORE AGGIUNTO" - V AL TIFRU 4.0 

TOTALE CATEGORIA 101- Trasferimenti correnti da Amministrazioni Celltl'nli 

91.000,00 

CASSA 

----_. 

91.000,00 

91.000,00 -------------------------------_._--_ .. _--_.-------------------'----- 91.000,00 

CATEGORIA 102 - Trnsferimellli correnti da Amministr:nioni Locnli 

E2101012001 

E2101012101 

E2101012501 

E2101012701 

E2101012801 

E2101012901 

E2101013201 

E2101013301 

E2101013401 

E2301000401 

E2301000900 

E2301001001 

RisorsI! AII/ol/olI/l.! 

FINANZIAMENTO REGIONALE PER LA VORO FLESSIBILE LSU-LPU 

Ri.Wr!j'f! Autol/ome 

CONVENZIONE DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI PER IL SERVIZIO FITOSANITARIO E ARSAC 

RisorsI! AII/VI/OIIII! 

FINANZIAMENTO PROGETTO INTERREG AGRIRENAISSANCE (DECRETO DDG 16349 DEL 28-12-2018) 

W.mrsl! AI/lVI/ome 

FINANZIAMENTO PROGETTO RACCOLTA ED ELABORAZIONE SISTEMATICA DEI DATI AGROMETEO-CLIMATICI 

RisorsI.! Autonome 

FINANZIAMENTO PROGETTO R1POPOLAMENTO DELLE ACQUE INTERNE DELLA REGIONE CALABRIA 

m .wrsl! AutonomI! 

FINANZIAMENTO PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA CARTOGRAFIA DEL COMPARTO ITTICO DELLA REGIONE 
CALABRIA 

Risorse ViI/colale (Capil%: W/0202370/; U3/02023702; W/02023703) 

FINANZIAMENTO PROGETTO GREEN SKILLS FOR A SUSTENAIBLE DEVELOPMENT - GREENLAND 

W.mr.!iC Alltol/ome 

FINANZIAMENTO CONVEZIONE REG. CALABRIA - ARSAC PER CONVENZIONE MIS. 14 - BENESSERE ANIMALE D.D.G. 
9646/2021 

m,wrse AulO/lUme 

FINANZIAMENTO PROGETTO "CONCOURS MONDIAL DE BRUXELLES 2022" DPGR 1326 DEL 1110212022 

Ri.!/orse Alllollome 

FINANZIAMENTO PROGETTO PSR MISURA 124 PROGETTO PRO.VALI E PIF FICO ESSICATO DEL COSENTINO 

Risorse Al/fOllOnle 

FINANZIAMENTO PROGETTO MISURA 214 AZIONE 6 PSR CALABRIA TUTELA DEL PATRIMONIO GENETICO AUTOCTONO 

Risorse Au/ollome 

PROTOCOLLO D'INTESA ARSAC E ARCE A PER LE EROGAZIONI IN AGRI COL TURA 

TOTALE CATEGORIA 102 - Trasrerimenri correnti dll Amministrazioni Locali 

0,00 100.000,00 

30.000,00 30.000,00 

89.442,30 89.442,30 

100.000,00 100.000,00 

7.500,00 7.500,00 

5.000,00 5.000,00 

10043,74 104 .343,74 

45.000,00 45.000,00 

400.000,00 400.000,00 

9.899,98 9.899,98 

10.000,00 10.000,00 

240.000,00 360.000,00 

1.041.186,02 1.261.186,02 

1.132.186,02 1.352.186,02 -

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 

PREVISIONI ANNO PREVISIONI ANNO PREVISIONI ANNO 
2024 2025 2026 

D,DO 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 _. 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

120.000,00 120.000,00 120.000,00 

220.000,00 220.000,00 220.000,00 

220.000,00 220.000,00 220.000,00 

1.132.186,02 1.352.186,02 220.000,00 220.000,00 220.000,00 

------

~OTALE !~POLOGIA 101 - Trnsfcrllncnti cor~cnli drl Amllllllistr~~olll pllbbhc_I~~ _____ ___ _____________ ___ ___ ~: 

MA" "'0'-" '-T .. '""","".",",, l - _ ------y~ -~\~-i,~------------------~--------------~~--------------~~~----------=~~~-------.-----=~~~ 
TITOLO 3 - Entrale cxtr:lIributnrie __ ~  "~--,:\ ________________________________ _ 
_...!.~_OLOGIA 100 - Vendita di beni ~ servizi e proventi derivlmll dalla gestione del beni I t / _____ +-______________ _ _ . 

CATEGORIA 100 - Vendlt:! di beni \ _ ; -_.-



CENTRO DI RESPONSABILITA',-

RESIDUI PRESUNTI PREV ISIONI DEL BILANCIO pLURIENNALE 
TITOLO AL TERMINE 

TIpOLOG IA DELL'ESERCIZIO 
DESCRIZIONE l'RECEDENTE CASSA l'REVISIONI ANNO l'REVISIONI ANNO PR EVISIONI ANNO CATEGORIA QUELLO CUI SI 2024 2025 2026 

CAI'ITOLO RIFERISCE IL 
BILANCIO 

E3030 I 0020 I JU.\'ur:J'(! Autonome 3.368.081,03 4.168.081,03 800.000,00 800.000,00 800.000,00 

ENTRA TE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEGLI ACQUEDOTTI RURALI 

E407010050 1 Risorse AI/lol/ome 0,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 

CESSIONE DI DIRITTI REALI SU IMPIANTI EOLICI 

TOTALE CATEGORIA 100 - Vendit. di beni 3,368,081,03 4,348,081,03 980,000,00 980,000,00 980,000,00 

CATEGORIA 200· Entr:ltc dlllln vend ita e dall'erogazione di servizi 

E3030 I 00 I O I Risorse AII/ol/ome 20.000,00 820.000,00 800.000,00 659.629,00 800.000,00 

PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE IMPIANTI DI RISALITA LORICA E CAMIGLIA TELLO SILANO 

EJ20200040 I Ri:mrsl.! Alltollome 575,00 35.575,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

CONTRIBUTO DA PARTE DELLE AZIENDE PER LA VERIFICA DELL'EFFICIENZA DELLE MACCHINE IRRORATRICI 

TOTALE CATEGORIA 200 - Ent rule dnlla venditll e dnU'crognziolle di servizi 20.575,00 855.575,00 835.000,00 694.629,00 835.000,00 -
TOT~~~TIPOLO~~~~~itll di bell~~vizi e Il!'ovcllti derivanti LI;!lIa gestione dei bell i 3.388.656,03 - 5.203.656,03 1.815.000,00 1.674.629,00 1. 8 15.000,00 

TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e nltrc cntrnte correnti ._--" -- -
CATEGORIA 900 - Allre entrale correnli Il. Il.C 

E0320010201 Ri.rvr:if! A lI/VI/VlIII.! 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

ENTRATE DIVERSE CORRENTI 

TOTALE CATEGORIA 900 - Altre entrale correnti Il .I\.C 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50,000,00 _. 
TOTALE TIl'OLOGIA 500 - Rimborsi e nltre entrate correnti 0,00 50.000,00 50,000,00 50.000,00 50,000,00 -

TOTALE TITOLO 3 - Entrll te eXlrntributnrie 3.388.656,03 5.253,656,03 1.865.000,00 1.724.629,00 1.865.000,00 

TITOLO 4 - Entfnte in con to Cll(Jiht le 

TIPOLOGIA 200 - Contribuii agl i investimen ti 

CATEGORIA 100 - Contribnti agli investimenti dn allllllinist r nziolli Jlubbliche 

E2101013501 RisorsI! AII /ol/olI/l! 560.000,00 560.000,00 0,00 0,00 0,00 

FINANZIAMENTO DELLA REVISIONE GENERALE VENTENNALE DELLA CABINOVIA veol DI CAMIGLIATELLO SILANO 
Decreto Dirigenziale 1783 del 23/02/2022 

TOTALE CATEGORIA 100 - Contributi ag li investimenti dn nmminis trnzioni pubbliche 560.000,00 560.000,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TIPOLOGIA 2~0 - Contributi figli investimenti -- 560.000,00 560,000,00 0,00 0,00 0,00 _. 
TIl'OLOGIA 400 - Enl f ll ic dn nlienRzionc di beni nmterili li c irnmllterìnli 

CATEGORIA 100 - Alicnnzioni di beni InJlte rhlli 

E407010010 1 Rij"orsl! AIi/vl/ulJlt.! 10.958,82 2.507.993,86 2.497.035,04 3.017.690,94 1.110.740,32 

ALIENAZIONE FABBRICATI GESTIONE LIQUIDA TORIA 

E4070 I 0060 I Risvrsl! AlilUllume 118.214,12 768.214,12 650.000,00 700.000,00 700.000,00 

RATE FABBRICATI E TERRENI EXTRAAGRICOLI 

TOTALE CATEGORIA 100 - AlienAzioni di beni ma teriAli 129.172,94 3.276.207,98 3.147.035,04 3.717.690,94 1.810.740,32 

CATEGORIA 200· Cessione di Terreni c di beni mnte ri nli nOli prodotti 

E041 002040 I Risorse AII/ollome 0,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 250.000,00 

ENTRA TE DERIVANTI DA ESPROPRI DI BENI DI ARSSA GESTIONE STRALCIO 

 E4070 I 0020 I Rij"orj"e AI/lUI/ome 

l~r
0,00 550.000,00 550.000,00 500.000,00 500.000,00 

ALIENAZIONE TERRENI GESTIONE L1QUIDATORIA 

E4070 I 0030 I Risorse AII/ul/ome g 0,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00 990.000,00 

~INCASSO RATE TERRENI DA ASSEGNA T ARI 

TOTALE CATEGORIA 200 - Cess ione di Terreni e di beni mnleri :tli non prodotti 0,00 I. 750.000,00 1.750.000,00 J. 700.000,00 1.650.000,00 

TOTALE TIPOLOGIA 400 - Enfr:lte da a lielllllionc di belli mnferi:1Jj e immateriali 129.172,94 5.026.207,98 4.897.035,04 5.4 17.690,94 3.460.740,32 

TOTALE TITOLO 4 - Entrnfe in COllto capitale 689.172,94 5.586,207,98 4,897.035,04 5.417,690,94 3.460,740,32 



CENTRO DI RESPONSABILITA': -

RESIDUI PRESUNTI PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 
TITOLO AL TERMINE 

TIPOLOGIA DELL'ESERCIZIO 
DESCIUZIONE PRECEDENTE CASSA PREVISIONI ANNO PREVISIONI ANNO PREVISIONI ANNO CATEGOIUA QUELLO CUI SI 2024 2025 2026 

CAPITOLO IUFERISCE IL 
BILANCIO 

_!.I.!9LO ...2..:_~~t.!!lte per conio tcrzi..!..partite di giro 
~~OGIA 100 - E"trntc (ler pnrtite di giro 

CATEGORIA 900 - Altre cntrlltc (lcr pnrtitc di giro 

E06300 1080 1 m.mr.w! AIltVl/ome D,DO 800.000,00 800,000,00 800.000.00 800.000,00 

ENTRA TE PER CONTO TERZI 

E0630011301 RisorsI! AUIOIlOIlU! 52.576.85 302.576,85 250.000.00 250,000,00 250.000,00 

SISTEMAZIONE CONTABILE DELLE SPESE SOSTENUTE DAGLI ECONOMI CASSIERl 

E0630011401 Risorse Al/IO/10m/! D,OD 700,000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 

PARTITE IN SOSPESO 

TOTALE CATEGORIA 900 - Altre entrale per partite dì giro 52.576,85 1.802.576,85 I. 750.000,00 1.750.000,00 I. 750.000.00 

TOTALE TII'OLOGIA 100 - Entrnle pcr p:lrtite di giro 52.576,85 1.802.576,85 1.750.000,00 1.750.000,00 I. 750.000,00 

TIPOLOGIA 200 - Entrnte per COllto terzi - ._- ----- - -
CATEGORIA 900 - AlIrc entrate per conto terzi 

E06300 1120 1 Risorse AII/cJ/lome 60.501,15 240.501,15 180.000,00 180.000,00 180.000,00 

INCASSO DI ANNUALITA' DI AMMORTAMENTO DOVUTE DA ASSEGNATARl DI TERRENIACQUISTATI CON FONDI DELL'EX 
CASSA PER LA FORMAZIONE DELLA PROPRIETA 'CONTADINA 

TOTALE CATEGORIA 900 - Altre cnlnlte (lcr conto terzi 60.501,15 240.501,15 180.000,00 180.000,00 180.000,00 -
TOTALE TIPOLOGIA 200 - Entrllte per conto terzi 60.501 ,15 240.501,15 180.000,00 180.000,00 180.000,00 ------ -

TOTALE TITOLO 9 - Elltrlltc (Jcr COllio terzi c pnrtite di giro 113.078,00 2.043.078,00 1.930.000,00 1.930.000,00 1.930.000,00 

TOTALE- 5.323.092,99 14.235.128,03 8.912.035,04 9.292.319,94 7.475.740,32 

'l I r.. 



I 

CENTRO DI RESPONSABILITA': SETTORE RAGIONERIA 

TITOLO 

TIl'OLOGIA 

CATEGORIA 

CAl'ITOLO 

DESCRIZIONE 

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

CASSA 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI ANNO 
2025 

PREVISIONI ANNO 
2026 

TITOLO-
---~-~----------_._--------------------------------------------------------------------.--------------------------------------------------------------------------
___ T_I_l'_O_L_O_G __ IA __ - _______________________________________________________________________________________________________________________________ . __________________________________________________________ __ 

CATEGORIA-

EOOOOOOO I O I 

E000000020 I 

PRESUNTA GIACENZA DI CASSA 

PRESUNTO AVANZO FINANZIARIO 

0,00 

0,00 

10.535 .520,22 0,00 0,00 

1.437.418,36 1.437.418,36 0,00 

0,00 11.972,938,58 1.437.418,36 0,00 TOTALE CATEGORIA-
II---------~-------·------------------------------·------------------------------------------------------~--------------~--------------~--------------~ 

TOTALE TIPOLOGIA- 0,00 11,972.938,58 -----,,_. __ .----------------------------------------_.--,,--------._-----------------'------------- 1.437.418,36 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTALE TITOLO- 0,00 11.972,938,58 1.437.418,36 0,00 0,00 -------,,------------------------------------------- ------------ ---------------~--------------'---_.------ -----'------- ---_._--'---------------'-
TITOLO 2 - Tn15fcrimcllti cornuti 

_ __ !I.,OL_O_G_IA_IO_I_- _T~"l!..~e~lIent~ correnti da Amministrazioni IHlbbliche __ . _____ ._. ______________________ . ________ '-_. ___________________________________________ . ____ ._. ________________________________ _ 

CATEGORIA 101 - Tr:uferimenti correnti da Amministrazioni Cenfrflli 

EOII0010601 m.mr.H! Al/to/lvme 

AGROBIOCAL - AGRO BIODIVERSITA' CALABRESE 

E21 O I O 1400 I Ri:iOrSf! AI/fuI/ome 

Finanziamento progetto valorizzazione archivio storico 

TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti dII Ammillistrnzioni Centrali 

CATEGORIA 102 - Trllsfcrimcnti correnti dl1 Amministrazioni Locali 

EOIIOOIOIOI 

EOII0010201 

EOII0010501 

E2101012301 

E2101013101 

E2101013601 

E21OIOI390I 

E2101014101 

m.mr.w! Autullome 

CONTRIBUTO ORDINARIO (ART. 12 COMMA I L.R. 66/2012) 

Ri.wn'f! AI/IVI/omt! 

CONTRIBUTO PER SALARIO ACCESSORIO PERSONALE COMANDATO PRESSO ALTRI ENTI 

Risor.w! AufullomC! 

FINAZIAMENTO PROGETTO BIODIVERSITA' AGRARIA - SVILUPPO E IDENTITA' REGIONALE 

RhiOr.w: AfflCJJ/01JI1! 

FINANZIAMENTO PROGETTO "AZIONI PER LA PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGROALIMENTARI DI QUALITA' E 
BIOLOGICHE DELLA CALABRIA" 

Risorse Aulolloml! 

CONVENZIONE ARSAC E DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SERVIZIO FITOSANITARIO 

Ri.wr.YI! Vil/colafl! (Capilolo: U3/0202-1J01) 

FINANZIAMENTO PROGETTO "MENSE SCOLASTICHE BIOLOGICHE - ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E DI EDUCAZIONE 
ALIMENTARE IN MATERIA DI AGRICOLTURA BIOLOGICA" 

Risorse Vi/Jcolate (Capil%: U3J020U7U/: U3JU20U7U2) 

FINANZIAMENTO PROGETTO" BIODIVERSITA' DI INTERESSE AGRICOLO E ALIMENTARE" 

Ri.wr.re Al/fOllome 

FINANZIAMENTO PROGETTO RECUPERO TROTA AUTOCTONA FARlO 

TOTALE CATEGORIA 102 - Trasrerimeuti correnti dn AlIllilinistrnzioni Locali ----------------
TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasrerimcnli correnti da Amministrnzioni pubbliche 

0,00 

218.838,3 I 

218,838,31 

0,00 

0,00 

2,36 

535.000,00 

220.000,00 

268,44 

2.477,14 

0,00 

757,747,94 

976.586,25 

47.000,00 47.000,00 0,00 0,00 

218.838,31 0,00 0,00 0,00 

265.838,31 47,000,00 0,00 0,00 -

33.000.000,00 33 .000.000,00 33.000.000,00 33.000.000,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

2,36 0,00 0,00 0,00 

2.035.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

220.000,00 0,00 0,00 0,00 

24.855,86 24.587,42 0,00 0,00 

2.477,14 0,00 0,00 0,00 

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 

]6,297.3]5,]6 35.539,587,42 34.000.000,00 34.000.000,00 

35,586.587,42 34,000.000,00 34,000.000,00 36.563,173,67 __________ '--_____ -'-'-'-'-'--'= ____ --'-"-'==.:.:..:....1 
35,586,587,42 34.000.000,00 34.000.000,00 TOTALE TITOLO 2 - Trn,ferimenti correnti 976,586,25 36,563.173,67 

~roW]-htru~"~ri~g~ -------.~~_- . - --=======~----------"=======================~===========~===~:=============~=~~~~ TlpOLOGIA 100 - Vendit" di beni e servizi e proventi dcrivllnti d"lI" gestione dei beni _/ \-i ' 
CATEGORIA 100- Vendita di beni 

E0310010401 Ri.\'Ofj·eAlllUoome " ' .. , : 5856,56 335.856,56 330.000,00 330.000,00 330.000,00 

PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI CENTRI SPERIMENTALI DIMOSTRATIVI \ . " )) 



CENTRO DI RESPONSABILITA'; SETTORE RAGIONERIA 

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA 

CAPITOLO 

EOlIOOl2401 

DESCRIZIONE 

Rimrsl! AI/lVI/Oli/I! 

ENTRA TE PER FINANZIAMENTO PROGETTO FRAGOLA 

TOTALE CATEGORIA 100 - Vendi'. di beni 

CATEGORIA 200 e Entrnlc djllla vendita e dnll'erogllzionc di servizi 

E0310010501 

E03100 1 080 1 

E0310011101 

E0310011301 

E0310011401 

E0310011501 

E0310011601 

E0310011801 

E0310011901 

E0310012001 

E0310012101 

E0310012201 

E0310012301 

E03200 1 04 O 1 

E3040 1 00 1 O 1 

Rimr:if! Autonome 

PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI LABORATORI DI ANALISI 

NìJurse AII/ouoII/e 

quote di iscrizione per panccipazione corso consulenti filosanitari DGR N. 261 /2018 PUNTO 2.2 

W:;or j'f! Atl/ollome 

QUOTE ISCRIZIONE PER PARTECIPAZIONE CORSO PER ASSAGGIATORI DI OLIO 

Risor~ie Al/fOIlOml! 

FINANZIAMNETO PROGETTO FILIERA AGRUMICOLA- COMPETITIVITA' E SOSTENIBILITA' DELLE PRODUZIONI 
AGRUMICOLE CALABRESI 

Ri.wr::it: A1I101IUml! 

FINANZIAMENTO PROGETTO FILIERA AGROTESSILE DI CALABRIA 

RisorsI! AllfUl/ome 

FINANZIAMENTO PROGETTO" ALIAS" TECNICHE DI TOSATURA DEI VELLI DI LANA 

Risorse AIIIVI/oml! 

FINANZIAMENTO PROGETTO PATATA DELLA SILA 4.0 

W.mrse AII/ouome 

PROGETO TOTAL AGRI MANAGMENT 

/Usar.w! Allla/lo/l/{! 

FINANZIAMENTO CARATTERIZZAZIONE DI RISORSE MICROBICHE AUTOCTONE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITA' E SICUREZZA DEI VINI CALABRESI (MICROVICAL) 

W ,ror,H! AIIIO/lumt! 

FINANZIAMENTO PROGETTO PER LA VALORIZZAZIONE DELLA QUALITA' DELLE PRODUZIONI VITI VINICOLE (VAL.COS) 

IU\'(Jr.~"f! AlI101wllle 

FINANZIAMENTO PROTOCOLLI PER IL RECUPERO, LA CARATTERIZZAZIONE VARIETALE, LA VALUTAZIONE 
NUTRACEUTICA, LA TUTRELA MICROBICA PER LO SVILUPPO DI FILIERE CEREALICOLE TRADIZIONALI CALABRESI 
(RE.CER.CAL.) 

Risorse Allfollume 

FINANZIAMENTO PARTENARIATO PROGETO INTRECCI DI VITA 2.0 - FONDAZIONE CON IL SUDIENELCUORE 

W.wr.\"e AlIlO/lOme 

ENTRA TE DERIVANTI DALL'ORGANIZZAZIONE CORSI DI FORMAZIONE GESTITI DALL'ARSAC 

Ui,wrse AulVllollle 

INCASSO SOMME PER ISTRUTTORIA PRATICHE ASSEGNATARI - ARSSA GESTIONE LlQUlDATORIA 

Ri,mr.}"e AI/lUI/Oli/e 

RESIDUI PRESUNTI 
ALTERMINE 

DELL' ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

0,00 

5,856,56 

2.130,00 

0,00 

0,00 

1.291,96 

0,00 

2.938,34 

0,00 

0,00 

170,65 

0,00 

6.544,53 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 

CASSA l'REVISIONI ANNO PREVISIONI ANNO PREVISIONI ANNO 
2024 2025 2026 

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

343.856,56 338,000,00 338,000,00 338,000,00 --

32.130,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

11.962,61 10.670,65 0,00 0,00 

14.000,00 14 .000,00 0,00 0,00 

2.938,34 0,00 0,00 0,00 

38.903,00 38.903,00 0,00 0,00 

18.000,00 18.000,00 0,00 0,00 

6.000,00 5.829,35 0,00 0,00 

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

15.020,54 8.476,01 0,00 0,00 

34.240,00 34.240,00 0,00 0,00 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

200.000,00 200.000,00 180.000,00 180.000,00 

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEL CAMPING LORICA 

TOTALE CATEGORIA 200 - Entrate dalla vendita e dllll'erogAziolle di servizi  13,075,48 615,194,49 602,119,01 442,000,00 442,000,00 / - ' '-''\-, --'---------'-------'--------'-'--=-----"-~II 
CATEGORIA 300 - Proventi derivnnti daliA gestione dci beni 

I \ 0,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 
I , ! E0310010101 Ril"orl"e A /trono",e 

~2- .J:.."i 
TOTALE CATEGORIA 300 - Proventi dcrivflnti dalln gestione dei beni ~/ _ 

TOTALE TIPOLOGIA 100 - Venditn di beni e serViZi"e""Cr''''ov''e''-II'--'i''d-'e-'ri
C
V-=-''''--''''-i -d,-''I-I.- g-e-,,-jo- ,-,e-d-e-j b- e-II-j-------·---------------' • / 

CANONI DERIVANTI DALL'AMMINISTRAZIONE DI BENI PATRlMONIALI ARSSA GESTIONE STRALCIO 

l

0,00 

18,932,04 

250,000,'-0_0 ______ 2_50_,_00_0"-,0_0 ______ 2_5_0_,0_00-',_00 _ _____ 2_5_0._00_0..:.'OccO_ n 

1.209,051,05 1.190,119,01 1.030,000,00 1.030,000,00 



CENTRO DI RESPONSABILITA': SETTORE RAGIONERIA 

RESIDUI PRESUNTI PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 
TITOLO ALTEIU>1INE 

TIpOLOGIA DELL'ESERCIZIO 
DESCRIZIONE PRECEDENTE CASSA l'REVISIONI ANNO PREVISIONI ANNO l'REVISIONI ANNO CATEGORIA QUELLO CUI SI 2024 2025 2026 

CAPITOLO RIFERISCE IL 
BILANCIO 

---.,. - ---_.- -
TIPOLOGIA 300 - Interessi IIltivi _ .. ,_ .. _._---_._----------- ,,-----------------------_._.-

CATEGORIA 300 - Allri interessi univi 
E03 10010301 Risorse AIIIOI/OII/e 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

INTERESSI ATTIVI 

TOTALE CATEGORIA 300 - Altri interessi nttivi 0,00 10,000,00 10,000,00 10,000,00 10,000,00 
_._-~---

TOTALE TIPOLOGIA 300 -Interessi nttivi 0,00 10,000,00 10,000,00 10.000,00 10,000,00 

TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre cntrate correnti -
CATEGORIA 900 - Altre entrate correnti n.n,c 

E0310011001 Risorse ViI/colale (Copilo/a: UOIOO211801) 49,47 70.049,47 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

ENTRATE DERIVANTI DAL RECUPERO DELLE SPESE LEGALI A CARlCO DELLE CONTROPARTI 

E0320010101 Rij'ur.\'(! Aufollome 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

RlMBORSO STIPENDI ED ONERl VARI AFFERENTI AL PERSONALE DELL'AZIENDA COMANDATO PRESSO ALTRI ENTI 
PUBBLICI 

E0320010301 Risorse AUIOl/OIllf! 0,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

ENTRA TE DIVERSE CORRENTI ARSSA GSTIONE STRALCIO 

E0320010601 RiCfOrse AlI/OIIOIIW 66.332,54 566.332,54 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

INCASSO TFS DIPARSAC MATURATO NELL'ESERCIZIO DI COMPETENZA 

TOTALE CATEGORIA 900 - Altre entrnlc correnti Il .II.C 66,382,01 806,382,01 740.000,00 740,000,00 740,000,00 ------ .. _------ ._-------
TOTALE TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre elltrate correnti 66.382,01 806.382,01 740,000,00 740.000,00 740,000,00 ._----- --------

TOTALE TITOLO 3 ~ Entrate extr:tlributllrie 85,314,05 2.025.433,06 1.940. 119,0 l 1.780,000,00 I. 780.000,00 ------------------------_ .. _----_ .. __ . ---------------------_._-_._---_ .. ._-_. 
TITOLO 9 - Elllrnte per conto terzi eyartit~g~r_o ___ -

TIPOLOGIA 100 - Entrale pcr pJlrlilC di giro - -
CATEGORIA 100 - Altre ritenute 

E0630010101 Risorse Au(o/Jume 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

RITENUTE IVA SU FATTURE CON SPLIT PAYMENT 

TOTALE CATEGORIA IOD - Altre ritenute 0,00 1.000.000,00 1.000,000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

CATEGORIA 200 - Ritenute su redditi dn Invoro dipendente 

E0630010401 Ri.l'or.n! AllfOl/OII/(~ 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 

RITENUTE PER ONERl FISCALI SU REDDITO DI LAVORO DIPENDENTE 

TOTALE CATEGORIA 200 - Ritenllte su redditi dn Invoro dipendente 0,00 6.000,000,00 6.000,000,00 6,000,000,00 6.000.000,00 - -
. _ __ • _________ • _________ u_. 

CATEGORIA 300 - Ritenute SII redditi dn 1:1Voro l1utonomo 

E0630010601 Ri:for.W! AIfIOIIOJ1J f! 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

RlTENUTE ERARIALI SU REDDITO DI LAVORO AUTONOMO 

TOTALE CATEGORIA 300 - Ritenute SII redditi dn Invoro lllltOllomo 0,00 100.000,00 100,000,00 100,000,00 100,000,00 --_._---------- _. _._---------------------,,--
TOTALE TIPOLOGIA 100 - Entrate per p:lrtite d i giro 0,00 7,/00.000,00 7,100,000,00 7.100.000,00 7,100,000,00 

TOTALE TITOLO 9 - Entrate pcr COllIo lerzi e pll rtite di giro 0,00 7,100.000,00 7,100.000,00 7,100,000,00 7.100.000,00 

TOTALE SETTORE RAGIONERIA 1.061.900,30 57.661.545,31 46.064.124,79 42.880.000,00 42.880.000,00 

TOTALE GENERALE , 6,384,993,29 71.896,673,34 54.976.159,83 52,172.319,94 50,355.740,32 

\  

Stampa del 19/01/2024 10:19  ) 

 . eòa~ , , , 



BILANCIO DI PREVISIONE - I)ERIMETRO SANITARIO ENTRATA 

" TOTALE GENERALE 

1 I l 



TlPOLOGIA INDICATORE 

Ril!iditù struttufllie di hihmcio 

1. 1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su 
entrate correnti (*) 

Entrate correnti 

2.1 Indicatore di reuJizzilzione delle previsioni di competenza 
concernenti le entrate correnti 

2.2 Indicatore di rC:.ilizzazione delle previsioni di cassa 
correntI.: 

2.3 Indicalore di rcalizznzione delle previsioni di competenza 
cOllcementi le entrate proprie 

2.4 Indicmore di realizzazione delle previsiolli di cassa 
concernenti le entrate proprie 

Spese di personale 

3.1 Incidt:lllU spesa personale sulla spesa corrt:llte 
(Indicatore di equilibrio economico-finanzinrio) 

3.2 Incidenza del sal~lrio necessario ed illcentiv:mle rispetto al 
tol ale della spesa di personale 

Indica il peso delfe componenti affcrcmi la cofltraltazio"e 
t!ece'ltrulll ddl'ellle rispetto allO/aie dei n'ddiri da hu'vro 

3.3 Incidenza della spesa di personllie con rorme di contralto 
n!!ssibile 

bulica cOllie gli eli t; soddisfano le proprie esigenze' di 
risorse ,,,,wm', lIlixOlldo le varie ollemative cOlltraltl/(lli 
pirì rigide (personalc di"ellllellle) o mef/O rigide (forme di 
Ili ilO/'() flessibilt!) 

3.4 Spesa di personale procapite 

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto) 

Eslerouliz:LlIzione dei senizi 

4.1 Indicatore di cslemlllizzazionc dci servizi 

Interessi plIsslvl 

5.1 Incidenzn degli interessi passivi sulle entrate correnti (che 
ne costituiscono la fonte di copcr1ura) 

5.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli 
interessi passivi 

5.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi 
passivi 

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO 
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 E 2026, APPROVATO IL 

INDICATORI SINTETICI 

ALLEGATO l-A 

VALORE INDICATORE 
(indicare taLlle colonne quanti sono gli esercì considerali nd bilancio di previsione) 

(dati percentuali) 
DEFINIZIONE 

{Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenli competenza (Mucrouggreguli 1.1 "Redditi di lavoro 
dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U. l.02.01.01] - FPV 
entrata concernente il Macroaggregalo 1.1 + FPV spesa concernente il Mncroaggregnto 1.1)] I 
(Slanziamcnli di competenza dei primi rrf.! ritoli delle Entratf.! + Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità dci 
DL35/2013) (') 

Media uccertameLlti primi tre titoli di entrala nei Ire eserciz i precedenti I Stullziamenti di competenza dei 
primi Ire titoli delle "Entrutc correnti" (4) 

Media incassi primi tre litoli di enlmlU nei tre esercizi precedenti' SHLnziamenti di cassa dei primi tre LilOli 
delle "Entrate correnti" (4) 

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E. 1.01.00.00.000 "Tributi" - E. 1.01.04.00,(}(){) 
"Compartecipazioui di tributi " + E3.00.00.00.000 "Entrate e:ttratribLUarie") I Swnziamenti di competenza 
dci primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4) 

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E 1.01.00,00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E . 
1.01.04.00.000 + E.3.00,00.OO,OOO "Entrate extratributarie") I Stanziamenti di cassa dci primi tre titoli 
delle "Emrate correnti" (4) 

Stallziamt!mì di comp(!t(!llza (Macroaggrt:gato 1.1 + lRAP [pdc U.1.02 .01.01) ~ FPV entral.\ concernente il 
Macro<lggrcgalo J.I + FPV spesa concernente il Macro<lggregato 1.1) , Stnnziarnen1Ì compctenzn (Spesa 
corrente - FeDE corrente - FPV di entrata cOllcentente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 
Macroaggrcgalo 1.1) 

Stanziamenti di competenza (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a 
tempo indeterminato e detemlinato"+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.0L.OO7 "straordinario al personale a tempo 
inùeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il MacroaggregillO l, I - FPY di entr<lta 
concernente il Macroaggregalo 1.1 ) ' Stanziamcnti di competenza (Macroaggregato LI + pdc 1.02.01.01 
"IRAP" - r=PY di entmtil concernente il Macroaggregato 1.1 + rpy spesa concernente il Milcroaggregato 
1.1) 

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.I.03.02.12 "lavoro nessibile/LSUI 
Lavoro inlerinalt:") IStanziamenti di compt:knza (Milcroaggrt:gato 1.1 "Redditi ùi lavoro dipelld!!nte" + 
pdc U.1.02.0J.OI "IRAP" + FPY in uscita concernenle il Mncronggreg,Ho 1.1 - FPV in entrnta concernente 
il Macroaggr!!gato 1.1) 

Stallziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 1.02.01.01] - FPV entr:Ha concernente il 
Macroaggregato 1.1 + FPY spesa concernente il Macroaggrcgato 1.1 ) , popolazione residente 
lPopolazione al IO gennaio dell'esercizio di riferim ento o, se non disponibile. al IO gennaio dell'ultimo 
anno disponibile) 

Stanzia menti di competenza (pdc U,I.03,02.15 ,(}o() "Contralti di servizio pubblico" + pdc U. 
1.04.03 .01.000 "Trasferimenti correnti il imprese controllate" + pdc U.I.04.03.02.000 "TrnsfcrimcllIi 
correnti il altre imprese partecipate") al nellO del relativo FPY di spesa' totale stanziamenti di competenza 
spese Titolo I al netto del FPY 

St:mziaml!lHi di compcl!!llza M:u:roaggregalo 1.7 "Illtet~s'\p~'ivi" SThì~'iq~{~I~tj~di competenza primi tre 
titoli ("Entrate correnti") I~ .. / I , {::.>, \ 

Stanziamenti di competenza voce del pinno dei c~lI~è ' anziari/,À. , 1.~7 .06.04\oQQ.\Interessi passivi su 
anticipazioni di lesoreria'" Stanziarnenti di competçnt 1T ~~oa}li.~ r\t 61}:7-:" lntc,ressi p assivi" 

Stanziamenti di competenza voce del piano ùei C~1f'gi \ IHzt ! @~ ~\~\Io6.b2"b@i ') nteressi d.i mora" , 
Stanziamcnti di competenza Macroaggregato 1.7 "In'\,çf1!S1; pass vi" 

TOTALE MISSIONI 

2024 2025 

83,56% 83,57% 

65,83 % 65,83% 

0,00% 

4,86% 4,86% 

0,00% 

.. ~ 
75,94 % 75,03% 

0,00% 0,00% 

0 ,08% 0,08% 

0,00% 0,00% 

0,00% 0,00% 

0,00% 0,00% 

0,00% 0,00% 

2026 

0,00% 

0,00% 

, 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

It 
Ir' 

-", . 

SOLO PER MISSIONE 13· TUTELA 
DELLA SALUTE 

2024 2025 2026 

.. 
0,00% 

!'~ 

,~ 

" "cc . A~ 
,-'o 

~ , I~ "'. 

, ~; "~ 

~ I~ 
~' 

. ~ "';< 

l' 
:~ ~ -". 

t~ 

F ,;. 

; •... " 

" 

~ 

0,00% 
~, 

." 

~ 

I~ 

TUTTE LE SPESE AL NETTO MISSIONE 
13 

2024 2025 2026 

' '-,I .. f'~ 0,00% 

~ 
I~ -'" ~ 

~ ." ,'" 
~~: l" 

~> ...... 

"" 
" ~ ',,, 

= . ,~ 

" 
,<, 

I; 
.S ,.c, ,':!' 

l" ;- ;: 

",,:.f, ~ .~ 
:~.: Ii-

,,'è _"' ... .!i. ~."" 

• 

• 

~!', il f. '!; 

I ,~~, ,~ 

,>J: .~ ,-"", ,~;i~ ~ 
:. 

,~ 

.: 1[ ... I ~ , 

I ~ 
~ 

~- li 0 ,00% 

" I ~ 

'" c" 

.i, ". ... ' 



TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE 

Inves(iincilti 

6.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conIo c .. pitole Totale stanzillmento di compclenz.u Macroaggregali 2.2 + 2.3 al nello dei relativ i r-PV I Totale 
slanziamcnto di competenza titolo I c 2 della spesa al netto dd FPV 

6.2 Investimenti diretti procupite 
(Indicature di equilibrio dinlellsiUllale iII valore ;\ssoluto) 

6,3 Contributi agli investimcnti procapitt: 
(Indicatore di equilibrio dimensionale in va lore assoluto) 

6.4 Investimenti complessivi procapite 
(lndic'llOre di equilibrio dimensionale in valore assoluto) 

6,5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio 
corrente 

6.6 Quota investimenti complessivi finanziali dnl saldo 
positivo delle partite finanziarie 

6.7 Quot'l investimenti compless ivi finanziati da deb ito 

Debiti lIun finunzinri 

7.1 Indicatore di smaitilliento debiti comlnerciali 

7.2 Indicatore di smnltimento debiti verso altre 
amministrazioni pubbliche 

Debiti Onllnziuri 

8, I Im:idenza estinzioni debiti finanziari 

H.2 Sostenibi!ità debiti finanziari 

8.3 Indebitamento procapite (in vo lore assoluto) 

Slanziamenli di competenza per Macroaggregulo 2.2 "Invest imenti fissi lord i e acquisto di terreni" ul neno 
del rdativo FPV I popolazione residente (li i )0 gelUlaio ddl'esercizio di riferimento o, se: non disponibile. 
ili IO gennaio dell'uHimo anno disponibile) 

Slanziallll!L1ti di compelt!llza Macroaggn:galo 2.3 Contributi agli investimenti al mmo dd rdativo FPV I 
popolazione residente (al IO gennaio dell'esercizio di rirerimento o, ~e non disponibile, al IO gennaio 
dell'ultimo alUlO disponibile) 

Totale st3nliamenti di competenza per Macroaggrcgati 2,2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" c 
2.3 "ContribUIi ng:li investimenti" al netto dei rel;nivi FPV I popolazione resiùente (al IO gennaio 
dell'esercizio di riferimento o, se nOn disponibile, nll O gennaio dell'liltimo anno disponibile) 

Margine COITc:nte di competenza / Slanziamenti di competenza (Mucroaggreguto 2.2 "Investimenti fissi 
lordi e acquisto di terreni" + Macroasgrcgato 2.3 "Contributi 'lgli investimenti") (IO) 

Saldo positivo di competen ... a delle panite finanzillrie I Stanzia menti di competenza (Macroaggreguto 2.2 
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggrcgnto 2.3 "Contributi agli investimenti") (lO) 

Stanziamenti di competenzn (Titolo 6"Accensione di prestiti" • Cutegoria 6.02.02 "Anticipazioni" • 
Categoria 6.03,03 "Acccnsione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da 
rinegoziazioni) I Stanziamenti di competenUl (MaCro.1ggregalo 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni" + Mncroaggregato 2.3 "Contribmi agli investìmenti") (lO) 

Stanziam\!nto di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni c serviz.i" + 2.2 "Investimenti iìssi lordi e 
acquisto di leITeni") I slanziamenti di competenza e residui al nello dei relativi FPV (Macroaggregllti 1.3 
"Acquisto di beni e serv izi" + 2.2 "Investimenti fi ssi lordi c acquisto di terreni") 

Stilnziamento di cassa [Trasrerimenti correnti a Amministrazioni IJubbliche (U.1.04 .0J.OO.OOO) + 
Trasferimenti di tributi (U.l.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U,1.06,OQ.OQ,00Q) + Contributi agli 
investimenti Il Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trnsrerimenti in como capitale (U. 
2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04, 16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / srnnzimnenti di competenza 
c residui, al nello dei relativi FPV, dei (Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U. 
1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.I.06.00.00.000) + 
Contributi agli investimcnti "Amministrazioni pubbliche (U.2.03 .01.00.000) + Altri trasferimenti in conto 
Cupilole (U.2.Q4,0 1.00.000 + U.2.04, 11.00,000 + U,2,Q4, 16.00.000 + U,2,04,2I.oo.000)] 

(Totale competeJll.a Titolo 4 della spesa) I Debito da finanziamento al 31/12 dell 'esercizio precedente (2) 

Stanzia menti di competenza [1.7 "Interessi passivi"· "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi 
per anticipazioni prestiti" (U,1.07.06.04.000)]+ Titolo 4 della spesa - (Entnue cmegori a 4.02.06 
"Contributi agli investimenti direttamente destinati iii rimborso dei prestiti da amministrazioni puhhliche + 
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'umministra1.ione da parte di umministrazioni 
pubbliche (E.4.03 ,Ol.OO.OOO) + Trasferimenti in conto capitale da parte di iunministrazioni pubbliche per 
cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03 ,04.00.000»] / Swnzillmenti competenza titol i 1,2 e 3 
ddle entr.He 

Debito di finilll'l.iamento al 31112 (2) / popolazione residente (ul IO gennaio dell'esercizio di riferimento o, 
se non disponibile, al l'' gennaio dell'ultimo anno disponibile) 

Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5) 

9.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo 
presunto 

9.2 Incidenza lIlIot .. libera in c/capitale nell'avanzo presunto 

9.3 Incidenzll quota aCCllntonatu nelJ'uvanzo presunto 

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (6) 

Quota libera in conto capitale dell'nvan1.O prcsu nto/A\lIIIlZO di amministrazione presunto (7) 

Quota accantonatll dell'avanzo presuntolA valllQ di umminislrazi~ e presunto (8) 

9.4 Incidenza lIuo!a vinco! .. ta nell'avanzo presunto Quota vincolata dell 'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione resunto (9) .~:. \ 

lO Dlsavlll17.o di ulluuinistrnziolle presunto dell'csercizio precedentc      ,  . _ \  

10.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa dci bilancio di previJiòil=è ~ i{}td.dl ~vtn\:o{dt (lln@nlstraz ione di cui alla 
lellera E dell'ullegato riguardante il risultnto di umrhifi~t\a I~~)p~ ~~~) J ~ J 

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto Totale disavanzo di amministrazione di eui a IÌìllcl~~ E ~eV'aìlegato9'rrgl'~'danlc il risultato di 
amministrazione presunto (3)/ Patrimonio netto (I) \. I 

VALORE INDICATORE 
(indicare tanle colonne quanti sono gli esercì considerati nel bilancio di previsione) 

(dnli pcrccnlunli) 

TOTALE MISSIONI SOLO PER MISSIONE 13 " TUTELA 
DELLA SALUTE 

TUTTE LE SPESE AL NEITO MISSIONE 
13 

2024 2025 2026 2024 2025 2026 2024 2025 2026 

0,92% 0,91% 0,00% li 

< 
, 

, 
0,00% 0,00% 0,00% ·1 

0,00% 0,00% 0,00% .: 
0,00% 

, -", 

'.'':'' 

0,00% 
I ~ ., ."~ .'" . "; . " .. , 

0,00% "" 
".1 ,;~ i', . Ir{,{ ~' 

" 
,:e' ~n 

Ih . i'·i 

l' a ii " If 
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

, .~ ' ,. ; , 
~" 

~ 

~ ~ 

0,00% 

0,00% 

0,00% ~, 

0,00% 
~ .. . , 

0,00% 0,00% 0,00% 



VALORE INDICATORE 
(indicare tante colonne quanti sono gli esercì considerali nel bilancio di previsione) 

(dali pcrccnllmli) 

TII'OLOGIA INDICATORE 

10.3 Sostenibilitn disav:mzo a carico dell'esercizio 

10,4 Quota disavan;w presunto derivante da debito autorizzato 
e non COlllfillto 

Il FoncJo IJluricnllal~ vincollito 

11.1 Utilizzo dd FPV 

12 Pllrtit!! di /.:iro c conto terzi 

12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata 

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita 

(*) AI netto del disavanzo da debito autorizzato e non contralto 

DEFINIZIONE 

Disavanzo iscritto in sp~sn dd bilancio di previsiouI! I Competenza dei titoli 1.2 e 3 ddle entrale 

Disavanzo deri vanle da debito autorizzalo c non contrailo/Disavanzo di amm inistrazione di cu i alla Icllera 
E dell 'allegato al bilancio di previsione riguard:U1te il risult.uo di amministrazione presunto 

(Fondo plurit! lluale vincolato corrente. e capitale iscritto iu t!lllrlltll dci bilancio ~ Quota dd fondo 
pluriennale vincolato non destin:lIa ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi 
successiv i) I Fondo pluriennale vincolllto corrente e capila le iscriuo in enlralll nd bilancio 

(Per il FPV rifrrjrsi ai volor; riportati 1lt'll'lli"'glI!U dd bilancio di previsiol/l' cOI/CUl/eltfc' il FPV, tOI(l/e 
delle cololll/t. u) e c') 

Totale st.lnziamenti di competenza per Entrate per conio lerzi e purtih! di giro I Tota le slanz iamenti primi 
Ire titoli delle cntmlc 

(alI/etto dd/'allticip(/:iollt! mllÌltlrifl UOgflfrl dfllltl Tt!J'oraia dello Sftlto t! dei IIwl';,utmri rigl/ardanti ili 
GSA e i cOlui di lesoreria J'(IIli/ari e I/(JII sani/ari) 

Totale stanziamenti di competenza per Uscite per cOllto terzi e partite di giro I Totale slllnziamenti di 
compctenza dellitolo r della spesa 

(olI/etto del rimborso ddl'amicipaziollt! ,l"Ol/ilaria erogala dalla Tesoreria dello Stato c dei movimcnti 
rigflllrdUlI/i la OSA c i cOllli di tesoreria sUlti/ari e 11011 J'{/flitari) 

TOTALE MISSIONI 

2024 2025 

0,00% 0,00% 

0,00% 0,00% 

0,00% 0,00% 

21.07% 21,07% 

19,15% 18,92% 

2U26 

0,00% 

O,UO% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

SOLO PER MISSIONE 13 - TUTELA 
DELLA SALUTE 

lU14 2025 2U26 

0,00% 0,00% 0,00% 

" 

l'' 

TUTTE LE SPESE AL NETTO MISSIONE 
13 

2024 2025 2U26 

0,00% 0,00% 0,00% 

(I) II Patrimonio nello ~ pari alla Lcttera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso dì PaLrimonio nello negativo, l'indicatore non si calcola e s i segna la che l'ente ha il patrimonio netto negativo. L'indic3Iorc è elaborato a partire dal 20tH, salvo per gli enti che hanno partecipato aJla spcrimentazione che lo 
elaboruno il decorrere du12016. Le Autonomie speciuli the adonuno il DLgs 118/2011 dal2016 elaborano l'indicatore a decorrere du12019. 

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lcuer:1 DJ dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, sul 'IO che I>c!r gli enti che hanno partecipato alla spcrimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 11812011 dal 2016 elaborano 
l'indicatore l.l decorrere dal 2019. 

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) .. 1 bilancio di previsione ~ negativo. II disavanzo di amministrazione ~ pari ull'importo ddlil voce E. Ai fini dell'elaborazione dell'imlicatore, non s i cons idera il di savilnzo tecnico di cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 11812011 e il disavanzo da debito autorizzato e 
non contrailO. 

(4) La media dei Ire esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre con.suntivi approvati o in CiISO di milllcata approvazione degli ultimi consuntivi, ili dati di preconsuntivo. In caso di eserc izio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di prcconslintivo dell 'esercizio precedente. Per gli emi che non hanno partecipato alla 
spc rimentazione, ncl 2016 sostituire la media con g li accertamenti del20lS (dali stimnli o, se disponibili , di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quclla biennnie (per il 2016 fare riferimento a dati stimnli o, se disponibili, di preconsuntivo). Le Autonomie speciali che adollano il DLgs J 18/201 I n 
decorrere dal 2016, ehlborano l'indic:'\Iore ,\ decorrere dal 2017. 

(5) Da compilare solo se la voce E dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amminiSlrazione presunto è positivo o pari a O. 
(6) L'I quoln libera di parte corrente del risultato di nmministraz.ione presunto è p:lri alla voce E riportata nell'allegato a) al bil,lIlcio di previsione. 11 risullalo di amministrazione presunto è pnri nlln lellera A riportata nell'allegato al al bilancio di previsione. 
(7) La. quota libera in dcapitnlc del risultato di am ministrazione presunto è pari alla voce D riportat:l nell'allegato a) al bilancio di previsione. 11 risultato di amministrazione presunto è pari allil lellera A riportata nel predetto allegato a) , 
(8) U. quotil accantonala del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di ammini strazione presunto è pari ulla lettera A riportata nel predello allegato il). 
(9) La quota vincolata dci risultato di anullinistrnzione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risu ltilto di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportUla nd predetto '1lIegato a). 

(IO) Indicare III numer.ltorc solo la quota del finanziumento des(inutll lJlla COpcrtUr.l di investimenti, e .. I denominutore escludere gli inveslimenti che, nell'eserc izio, sono finanziati d.li fo"PV . 



ALLEGATO 1-8 
PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 E 2026, APPROVATO IL 
INDICATORI ANALITICI CONCERNENTI LA COMPOSIZIONE DELLE ENTRATE E LA CAPACITÀ DI RISCOSSIONE 

COMPOSIZIONE DELLE ENTRATE (DATI PERCENTUALI) PERCENTUALE RISCOSSIONE ENTRATE 

MEDIA MEDIA 

ESERCIZIO 2024: ESERCIZIO 2025: ESERCIZIO 2026: 
ACCERTAMENTI NEI PREVISIONI CASSA RISCOSSIONI NEI 

TITOLO PREVISIONI PREVISIONI l'REVISIONI 
TRE ESERCIZI ESERCIZIO 2024 I TRE ESERCIZI 

DENOMINAZIONE PRECEDENTI I (PREVISIONI PRECEDENTI I TlpOLOGIA COMPETENZA I COMPETENZA I COMPETENZA I 
TOTALE PREVISIONI TOTALE PREVISIONI TOTALE PREVISIONI 

MEDIA TOTALE COMPETENZA + MEDIA 

COMPETENZA COMI'ETENZA COMPETENZA ACCERTAMENTI NEI RESIDUI) ESERCIZIO ACCERTAMENTI 
TRE ESERCIZI 2024 NEI TRE ESERCIZI 
PRECEDENTI (') PRECEDENTI (') 

TITOI.O 2: Trtl.iferilllcllli (:orrenl; 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 67,67% 67,00% 0,00% 75,72% 0,00% 98,97% 

2(JOIIII TOTALE TITOLO 2: Trfuferimenti corre",i 67,67% 67,00% 0,00% 75,72% 0,00% 98,97% 

TlTOLOJ: Entrale c.xlrtllrihulttr;e 

30100 TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 4,8 1% 4,76% 0,00% 4,73% 0,00% 60,63% 

30300 TlpOLOGIA 300: Interessi attivi 0,02% 0,02% 0,00% 0,02% 0,00% 95, 14% 

30500 TLPOLOGIA 500: Rimborsi c altre entrale correnti 1,57% 1,56% 0,00% 1,25% 0,00% 99,85% 

JUUUII TOTALE TITOLO J: E"trate e:t/ftllrihultlrie 6,41% 6,34% 0,00% 5,99% 0,00% 68,91% 

TITOLO 4: Enlrllfe iII COllto Ctll'ifttlc 

40400 TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 10,32% Il,21% 0,00% 5,76% 0,00% 98,49% 

41J1JIJ(J TOTALE TITOLO 4: Entrtlte jll culllo (:apiwle 10,32% Il,21 % 0,00% 5,76 11/0 0,00% 98,49% 

TITOLO 9: Elltrtlle per COllIo terzi e partite di giro 

90100 TIPOLOGIA 100: Entrale per partite di giro 15,25% 15,10% 0,00% 12,17% 0,00% 99,58% 

90200 TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi 0,36% 0,36% 0,00% 0,36% 0,00% 85,09% 

91J(JIJ(J TOTALE TITOLO 9: Entrtlte per COllIO terzi e partitc ili giro 15,61% 15,45% 0,00% 12,53% 0,00% 99,16% 

TOTALE ENTRATE 100,000/. 100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 97,16% 

(.) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili . In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli acccnamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 20 15 
st imati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a st ime, o se disponibili, a dali di preconsunlivo). Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 11812011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016. 



ALLEGA TO I-C 
PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 E 2026, APPROVATO IL 
INDICATORI ANALITICI CONCERNENTI LA COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI E LA CAPACITÀ DELL'AMMINISTRAZIONE DI PAGARE I DEBITI NEGLI ESERCIZI DI RIFERIMENTO 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024,2025 E 2026 (d.li l'erccnln.li) 
MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI 

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (") 

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026 CAPACITÀ DI 
INCIDENZA 

l'AGAMENTO: INCIDENZA 
CAI'ACITÀ DI 

INCIDENZA INCIDENZA MISSIONE 
MISSIONEI DI CUI MISSIONE! DI CUI MISSIONEI DI CUI DI CUI MEDIA (PAGAM, 

MISSIONI E PROGRAMMI PAGAMENTO: PROGRAMMA: 
INCIDENZA FPV: C/COMP+ PROGRAMMA: INCIDENZA FPV: PROGRAMMA: INCIDENZA FPV: PROGRAMMA: INCIDENZA FpV: 

PREVISIONI MEDIA (IMPEGNI 
MEDIA FPV I pAGAM,CI PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI l'REVISIONI PREVISIONI PREVISIONI + FpV)/MEDIA CASSA I STANZIA MENTO I STANZIAMENTO STANZIAMENTO I STANZIAMENTO MEDIA TOTALE RESIDUI)I MEDIA STANZIAMENTO I STANZIAMENTO (TOTALE 

TOTALE FPV/I'REVISIONE 
(PREVISIONI 

TOTALE FpVI PREVISIONE TOTALE FI'VI PREVISIONE IMPEGNI + FPV (IMPEGNI + 
PREVISIONI FI'VTOTALE 

COMI'ETENZA -
PREVISIONI FPVTOTALE PREVISIONI FPVTOTALE RESIDUI 

FPV + RESIDUI) 
MISSIONI MISSIONI 

TOTALE FpV) 
DEFINITIVI) MISSIONI 

M/~~WONE 01 Servizi ;sfiwuOIw!i. gélll!ruli e ,/i geJlione 

01 Organi iSlinlzionali 0,50% 0,00% 0,00% 0,50% 0,00% 0,00% 0,00% 0,60% 0,00% 84,21% 

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 3,08% 0,00% 0,00% 3,05% 0,00% 0,00% 0,00% 3,61% 0,00% 81,76% 

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fisca li 1,10% 0,00% 0,00% 1,09% 0,00% 0,00% 0,00% 1,29% 0,00% 99,41% 

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,28% 0,00% 0,00% 0,28% 0,00% 0,00% 0,00% 0,24% 0,00% 62,51% 

08 Statistica e sistemi informativi 0,16% 0,00% 0,00% 0,16% 0,00% 0,00% 0,00% 0,26% 0,00% 78,28% 

IO Risorse umane 61,68% 0,00% 0,00% 61,08% 0,00% 0,00% 0,00% 74,03% 0,00% 88,75% 

TOTALE ftflSSIONE {II Servizi istitm.iumlfi, gel/erflli e di gestiolle 66,80% 0,00% 0,00% 66,14% 0,00% .. 0,00% 0,000/. 80,03% O,OOcVo 88,40% 

MISSIONE 07 Tllri,.",o 

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 1,52% 0,00% 0,00% 1, 50% 0,00% 0,00% 0,00% 2,39% 0,00% 37,15% 

TOTALE MISSIONE 07 Tllri,.",o 1,52% 0,00% 0,00% 1,50% 0,00% 0,00% 0,00% 2,39% 0,00% 37,15% 

ftllSSIONE 09 S,'il/lI'Pu JOJlellibile e tlltetll de/territorio e dd/'fllI/bleute 

04 Servizio idrico integrato 2,40% 0,00% 0,00% 2,37% 0,00% 0,00% 0,00% 2,89% 0,00% 99,02% 

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo !Wl'tellibilc e '"telt, t1e1territurio e 2,40% 0,00% 0,00% 2,37% O,OOcVo O,OO'Vo 0,00 % 2,89% 0,00% 99,02% 
dell'ambiente 

j'vl/SS/ONE 16 Agri,'o/(uru.l'oliticlte tlgrolllimellttlr; e pel'cil 

01 Sviluppo del settore agricolo e dci sistema agroalimentare 0,81% 0,00% 0,00% 0,80% 0,00% 0,00% 0,00% 0,65% 0,00% 83, \0% 

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la 0,42% 0,00% 0,00% 0,42% 0,00% 0,00% 0,00% 0,41% 0,00% 89,65% 
caccia e la pesca (solo per le Regioni) 

TOTALE NIISSIONE 16 Agricoltura, politiche Ilgrolllimelllllri e peJctl 1,24 % 0,00% 0,00% 1,22% 0,00% 0,00% 0,00% 1,05% 0,00% 85,53% 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 

02 Fondo svalutazione crediti 1,37% 0,00% 0,00% 1,35% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

03 Altri fondi Il,08% 0,00% 0,00% Il,95% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 12,44% 0,00% 0,00% 13,31% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%, 0,00% 

MISSIONE 99 ,\'ER VIZI PER CONTO TERZI 

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 15,61% 0,00% 0,00% 15,45% 0,00% 0,00% 0,00% \3,64% 0,00% 82,39% 

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 15,61% 0,00% 0,00% 15,45% 0,00% 0,00% 0,00% 13,64% 0,00% 82,39% 

(.) La mcdia dei tre esercizi precedenti e riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dali di preconsuntivo dell'esercizio preceden te, Ne l 2016 sostituire la media degli accertamenti con g li accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con Sii incassi 2015 
stimati (se disponibili, dati preconsuntivo), Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsunlivo). Le Autonomie specia li che adoltano il DLgs 11812011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nelJlesercizio 2016, 



AZIENDA REGIONALE PER LO SVILUPPO DElL:AGRICOLTURA CALABRESE 

NOTA INTEGRATIVA 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 



Premessa 

Con l'approvazione del D.Lgs. n.118/2011 e del D. Lgs n.126114, di integrazione e modificazione del 

precedente, è stato statuito che gli Enti Territoriali, ARSAC si colloca in tale ambito di configurazione giuridica, 

adottino regole contabili uniformi, un comune piano dei conti integrato e comuni schemi di bilancio, nonché 

l'affiancamento di un sistema di contabilità economico patrimoniale al sistema di contabilità finanziaria. 

L'Arsac già dall'esercizio finanziario 2016 si è adeguata alle citate novità introdotte dai menzionati decreti 

legislativi, mentre per l'affiancamento della contabilità economico patrimoniale a quella finanziaria, con 

l'approvazione del rendiconto relativo all'esercizio finanziario 2016 (delibera 108/CS del 18/08/2017) l'ARSAC 

ha ottemperato a tale ulteriore disposizione. 

La presente nota integrativa è redatta conformemente a quanto previsto dall'allegato n. 1/4 "Principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio" richiamato dall'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 

20 II n. 118 cosi come modificato dal decreto Legislativo IO agosto 2014 n. 126, relativo alla disciplina 

concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, 

di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

La Nota Integrativa è quindi un documento con il quale si completano ed arricchiscono le informazioni del 

bilancio. Essa ha la funzione di integrare i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio al fine di rendere più 

chiara e significativa la lettura dello stesso. 

In particolare, la Nota Integrativa ha tre funzioni essenziali: 

l. una funzione analitico-descrittiva, che dà l'illustrazione di dati che per la loro sinteticità non sono in grado di 

essere pienamente compresi; 

2. una funzione informativa, che prevede la rappresentazione di ulteriori dati che non possono essere inseriti nei 

documenti contabili; 

3. una funzione esplicativa, che si traduce nel mettere in risalto le ipotesi assunte e i criteri di valutazione adottati 

che sono alla base della determinazione dei valori di bilancio. 

Si evidenzia, quindi, che il bilancio è stato articolato, sul lato della spesa, in: 

./ Missioni: principali funzioni ed obiettivi dell' Azienda; 

./ Programmi: aggregati omogenei di attività volte al perseguimento degli obiettivi ricompresi nelle 

mlsslom; 

./ Macroaggregati: natura economica della spesa nella quale sono articolati i programmi Capitolo ed 

articoli: ripartizione gestionale dei macroaggregati. 

Relativamente alle entrate la previgente classificazione per titoli, categorie e risorse è sostituita da: 

./ Titoli: classificano la fonte di provenienza delle entrate; 

2 



./ Tipologie: natura delle entrate; 

./ Categorie: oggetto dell' entrata nell' ambito della tipologia. 

Stante il livello di sintesi del bilancio, la relazione è integrata con una serie di tabelle, con l'obiettivo di 

ampliarne la capacità informativa. 

Il bilancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto dei principi contabili generali contenuti nel 

ripetuto D. Lgs. 118/2011, tesi a garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le 

direttive dell'unione Europea e l'adozione di un sistema informativo omogeneo. 

Criteri di valutazione 

In relazione a quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011 e dal nuovo principio contabile applicato, concernente la 

programmazione, l' ARSAC predispone deliberazione del Commissario Straordinario e trasmette al 

Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, in quanto Dipartimento vigilante, il bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 202412026, con gli annessi e previsti allegati, che previa istruttoria con esito positivo, 

lo inoltra al Dipartimento Economia e Finanze per la definitiva istruttoria di propria competenza e il successivo 

inoltro, tramite Giunta Regionale, al Consiglio per la definitiva approvazione. 

Lo schema di bilancio e gli annessi allegati sono stati predisposti in collaborazione con tutte le articolazioni 

organizzative dell' Azienda, assegnatarie delle risorse finanziarie, e successivamente con l'intervento del 

Servizio Finanziario, che ha proposto al Commissario Straordinario, quale centro decisionale di indirizzo e 

programmaZlOne. 

Il bilancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto dei principi contabili generali contenuti nel ripetuto 

D. Lgs. 118/20 Il, tesi a garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive 

dell'unione Europea e l'adozione di un sistema informativo omogeneo ed interoperabile. I richiamati principi 

contabili rispettati sono i seguenti: 

1) Principio dell 'annualità; 

2) Principio dell'unità, 

3) Principio dell'universalità; 

4) Principio dell' integrità; 

5) Principio della veridicità, correttezza e comprensibilità; 

6) Principio della significatività e rilevanza; 

7) Principio della flessibilità; 

8) Principio della congruenza; 

9) Principio della prudenza; 

lO) Principio della coerenza; 

Il) Principio della continuità e costanza; 

3 



12) Principio della comparabilità e verificabilità; 

13) Principio della neutralità; 

14) Principio della pubblicità; 

15) Principio dell' equilibrio di bilancio; 

16) Principio della competenza finanziaria; 

17) Principio della competenza economica; 

18) Principio della prevalenza della sostanza sulla forma. 

Pareggio del bilancio previsionale 

Il bilancio di previsione 2024/2026 chiude con i seguenti totali a pareggio: 

PAREGGIO DEL BILANCIO PREVISIONALE 2024/2026 
2024 2025 2026 

ENTRA TE fN COMPETENZA 54.976.159,83 52.172.319,94 50.355.740,32 
FPV C/corrente + C/capitale 
TOT ALE ENTRATE 54.976.159,83 52.172.319,94 50.355.740,32 
TOT ALE SPESE COMPRESO FPV 54.976.159,83 52.172.319,94 50.355.740,32 

Il pareggio di bilancio di previsione 2024/2026, a legislazione vigente, è stato quindi raggiunto adottando i 

seguenti presupposti: 

Che la dotazione finanziaria dell'Azienda è composta: 

a) dalla fonte di finanziamento assegnata con legge regionale, 

b) da risorse finanziarie vincolate corrisposte da Regione per progetti specifici; 

c) da proventi per alienazioni e gestioni economiche del proprio patrimonio. 

Tali risorse sono integralmente utilizzate per la copertura delle spese di funzionamento, per l'attuazione di 

progetti specifici, oltre che per l'estinzione dei debiti pregressi di ARSSA - Gestione Stra1cio con i proventi 

delle dismissioni immobiliari sulla base del piano di liquidazione approvato dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n. 401 del 13 ottobre 2015. 

Che gli stanziamenti dei capitoli di spesa sono definiti nel rispetto dei limiti imposti dalla normativa nazionale 

della "spending review" applicabile all'Ente Regione. 

L'adozione, per quanto possibile, di misure volte al contenimento della spesa dell'Azienda, comunque 

salvaguardando l'efficienza nell'espletamento dei compiti istituzionali assegnati dalla legge regionale istitutiva di 

ARSAC n. 66/2012 

4 



Che la quantificazione del budget della spesa corrente è commisurata alle spese necessarie ed indispensabili 

per garantire il funzionamento ed il buon andamento dell'Azienda. 

Che gli stanziamenti di spesa di competenza sono quantificati nella misura necessaria allo svolgimento delle 

attività demandate, caratteristiche ed extra caratteristiche, che danno luogo ad obbligazioni esigibili negli esercizi 

considerati e sono determinate esclusivamente in relazione alle esigenze funzionali ed agli obiettivi perseguibili, 

escludendo qualsiasi valutazione basata su criteri di spesa storica incrementale. 

ANALISI DELLE PREVISIONI DI COMPETENZA 

PARTE ENTRATE 

Le risultanze finali del bilancio di previsione 2024/2026, per la parte entrate, sono sintetizzate nella 

seguente tabella: 

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI PREVISIONI ANNO PREVISIONI 
ANNO 2024 2025 ANNO 2026 

TITOLO 2: Trasferimenti Trasferimenti correnti da 
correnti Amministrazioni pubbliche 35.806.587,42 34.220.000,00 34.220.000,00 
TITOLO 3: Entrate Vendita di beni 
extratributarie 3.805.119,01 3.504.629,00 3.645.000,00 
TITOLO 4: Entrate in Contributi agli investimenti da previsione di 
conto capitale amministrazioni pubbliche competenza 4.897.035,04 5.417.690,94 3.460.740,32 
TITOLO 9: Entrate per Altre ritenute 
conto terzi e partite di 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 
giro 
Totale Entrate previsione di 53.538.741,47 52.172.319,94 50.355.740,32 

competenza 

Avanzo 1.437.418,36 

FPV 
Totale generale 54.976.159,83 52.172.319,94 50.355.740,32 

Viene in evidenza come la più significativa entrata per l'Azienda sia costituita dai trasferimenti della Regione. 

Non è previsto il ricorso ad anticipazioni, in quanto i trasferimenti di cassa da Regione hanno assunto una adeguata 

tempestività e regolarità. 

5 



TITOLO 

1. Spese correnti 

2. Spese in conto capitale 

4. Rimborso prestiti 

ANALISI DELLE PREVISIONI DI COMPETENZA 

PARTE SPESA 

PREVISIONI ANNO 
2024 

previsione di competenza 44.710.905,99 

previsione di competenza 1.235.253,84 

Previsione di competenza 

7. Uscite per conto terzi e partite di giro previsione di competenza 9.030.000,00 

Totale Spese previsione di competenza 54.976.159,83 

Equilibri di bilancio 

PREVISIONI PREVISIONI 
ANNO 2025 ANNO 2026 

41.954.344,00 40.165.455,32 

1.187.975,94 1.160.285,00 

9.030.000,00 9.030.000,00 

52.172.319,94 50.355.740,32 

I principali equilibri di bilancio relativi agli esercizi 2024-2026 da rispettare in sede di programmazione e di 

gestione riportati nella tabella nOI sono: 

Il principio dell' equilibrio generale, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere 

deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere uguale al totale 

delle spese; 

Il principio dell'equilibrio della situazione corrente, prevede che la previsione di entrata dei 

primi tre titoli che rappresentano le entrate correnti, al netto delle partite vincolate alla spesa in conto 

capitale, deve essere pari o superiore alla previsione di spesa data dalla somma dei titoli IO (spese correnti) 

e 4 ° (spese rimborso quota capitale mutui e prestiti). 

6 



Il principio dell'equilibrio della situazione in conto capitale, prevede che le entrate dei titoli 

4° e 5°, sommate alle entrate correnti destinate per legge agli investimenti, devono essere pari alla spesa 

in conto capitale prevista al titolo 2°, 

ENTRATE CASSA ANNO COMPETENZA SPESE CASSA COMPETENZA 
2024 ANNO 2024 ANNO 2024 ANNO 2024 

FONDO DI CASSA PRESUNTO ALL'INIZIO 10.535.520,22 
DELL 'ESERCIZIO 
UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE 1.437.418,36 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZA TO 0,00 
E NON CONTRA TTO (2) 

TITOLO l - Spese correnti 50.048.850,27 44.710.905,99 

- di cui fondo pluriennafe vincolato 0,00 

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 37.915.359,69 35.806.587,42 

TITOLO 3 - Entrate extra tributarie 7.279.089,09 3.805.119,01 

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 5.586.207,98 4.897.035,04 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 2.861.359,16 1.235.253,84 

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 

TOTALE ENTRATE FINALI 50.780.656,76 44.508.741,47 TOTALE SPESE FINALI 52.910.209,43 45.946.159,83 

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 9.143.078,00 9.030.000,00 TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 9.612.272,30 9.030.000,00 

Totale titoli 59.923.734,76 53.538.741,47 Totale titoli 62.522.481,73 54 .976.159,83 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 70.459.254,98 54.976.159,83 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 62.522.481,73 54.976.159,83 

Fondo di cassa finale presunto 7.936.773,25 

7 



PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 
EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI All'ART, 9 DELLA LEGGE N, 243/2012 

ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

AI) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate (+) 0,00 0,00 0,00 
finali) 
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (+) 0,00 0,00 0,00 
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate (+) 0,00 0,00 0,00 
finali) 
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3) (+) 0,00 0,00 0,00 

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 35.806.587,42 34.220.000,00 34.220.000,00 

D) Titolo 3 - Entrate extra tributarie (+) 3.805.119,01 3.504.629,00 3.645.000,00 

E) Titolo 4 - Entrate in conto capitale (+) 4.897.035,04 5.417.690,94 3.460.740,32 

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0,00 0,00 0,00 

Hl) TItolo I - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 44.710.905,99 41.954.344,00 40.165.455,32 

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00 

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 0,00 0,00 0,00 

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00 

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00 

(2) 

H) Titolo 1 - 5pese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4- (.) 44.710.905,99 41.954.344,00 40.165.455,32 
H5) 
11) TItolo 2 - Spese in e/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.235.253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

12) Fondo pluriennale vincolato in e/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota (+) 0,00 0,00 0,00 
finanziata da entrate finali) 
13) Fondo crediti di dubbia esigibilità in e/capitale (-) 0,00 0,00 0,00 

14) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00 

(2) 

I) Titolo 2 - Spese in e/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (1=11+12-13-14) (-) 1.235.253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-) 0,00 0,00 0,00 

(1) 

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 -1.437.418,36 0,00 0,00 

(3) 

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) 

Le entrate da trasferimenti correnti 

Nell'ambito dei trasferimenti correnti iscritti al titolo 20 dell'entrata, la previsione 2024 è stata stimata in Euro 

35.806.587,42 

Le principali voci da sottolineare sono: 

a. Contributo Regione Calabria per € 33.000.000,00 

b. Altri trasferimenti (veicolati da Regione Calabria) € 2.686.587,42 
c. Convenzione ARSAC- ARCEA € 120.000,00 

Le entrate extratributarie 

Le entrate "extratributarie", che assommano a complessivi euro 3.805.119,01 sono articolate come segue: 
- Proventi da attività caratteristiche, cessione e locazione beni, rimborsi e recuperi (titolo III). 

Le entrate in conto capitale 

8 



Proventi per alienazione e cessione beni patrimoniali (titolo IV) , per complessivi euro 4.897.035,04. 

Le spese correnti 

La struttura del nuovo bilancio armonizzato nella parte spesa è mutata in misura maggiore rispetto alla parte 

entrata. Il bilancio ex D.Lgs. 118/2011 prevede che la spesa venga classificata in missioni / programmi / titoli / 

macroaggregati. Inoltre, con \'introduzione del nuovo Piano dei conti finanziario si è resa necessaria una 

ricIassificazione del Piano dei conti del vecchio bilancio con suddivisione e spostamento di alcuni capitoli di spesa 

per adattarli al nuovo livello minimo di informazione (livello IV) previsto dalla norma. 

PREVISIONI ANNO 2024 
TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA - di cui non Totale ricorrenti 

TITOLO 1 - Spese correnti 
101 Redditi da lavoro dipendente 30.276.105,74 30.276.105,74 

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 1.000.000,00 1.000.000,00 

103 Acquisto di beni e servizi 5.640.791,89 5.640.791,89 

104 Trasferimenti correnti 432.200,00 432.200,00 

110 Altre spese correnti 7.361.808,36 7.361.808,36 

100 TOTALE TITOLO 1 44.710.905,99 44.710.905,99 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

Una delle novità di maggior rilievo, relativa all'introduzione del nuovo sistema contabile armonizzato, è la 

costituzione obbligatoria di un Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) destinato a coprire l'eventuale mancata 

riscossione di entrate incerte e di dubbia riscossione. 

Nello specifico il calcolo del FCDE è stato effettuato solo sul capitolo delle entrate degli acquedotti rurali (pari al 

98,06%), e non su tutto lo stanziamento del Titolo 3 tipologia 1, in quanto trattasi di entrate accertate per cassa. 

Per cui è stato inserito in bilancio l'apposito accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, come segue: 

• esercizio 2024 € 684.390,00; 

• esercizio 2025 € 684.390,00; 

• esercizio 2026 € 684.390,00. 

L'importo iscritto nell'accantonamento è determinato sulla base della differenza tra gli stanziamenti e l'incassato 

che coincide con l'accertato relativo agli anni 2019-2020-2021-2022-2023 in quanto non vi sono in bilancio residui 

di almeno cinq ue anni. 

Per il primo anno è stato riportato un fondo pari 684.390,00. 

Per quanto riguarda il Fondo di Garanzia Debiti Commerciali (FGDC), previsto dall'art. 1 commi da 859 a 873 

della legge 30/12/2018 n. 145, l'Azienda non ha effettuato nessun accantonamento in quanto il debito 

commerciale rilevato sulla piattaforma della certificazione dei Crediti risulta inferiore al 5% dell'importo delle 

fatture ricevute nell'esercizio 2023. 

Altri Fondi accantonati in bilancio 
In occasione della predisposizione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della quota del risultato di 

amministrazione presunto costituita dai fondi vincolati. 

9 



Nel rispetto dei nuovi principi contabili l'ente (AlI. 4/2 9.2) ha applicato la parte disponibile dell'avanzo di 

amministrazione ed ha provveduto all'accantonamento di apposite somme in bilancio relative a spese certe e 

potenziali alle quali l'ente può far fronte. 

A fine esercizio queste confluiranno nel risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato a tale scopo. 

Altri accantonamenti 

Fondo spese legali 237.418.36 

Altri fondi n.a .c. 1.200.000,00 

Fondo gestione stralcio 5.527.035,04 

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di 
parte corrente 684.390,00 

In occasione della predisposizione del bilancio di previsione si tiene conto del risultato di amministrazione 

presunto. 

Prospetto risultato di amministrazione definitivo al 31j12j2023 
1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023: 

(+l Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023 2.281.478,14 

(+l Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 241.366,81 

(+l Entrate già accertate nell'esercizio 2023 47.956.967,62 

(-l Uscite già impegnate nell'esercizio 2023 45.386.738,47 

(-l Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00 

(+l Incremento dei residui attivi già verificata si nell'esercizio 2023 0,00 

(+l Riduzione dei residui paSSivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00 

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2024 5.093.074,10 

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 

5pese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 

Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023 0,00 

- Al Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 5.093.074,10 

2l Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023: 

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 3.535.324,80 

Fondo contenzioso 237.418,36 

Altri accantonamenti 1.200.000,00 

B) Totale parte accantonata 4.972.743,16 

Parte destinata agli investimenti 

Dl Totale destinata agli investimenti 0,00 

El Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 120.330,94 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 

lO 



La situazione di cassa 

Il nuovo bilancio armonizzato ex D.Lgs. 118/2011 prevede che il primo esercizio considerato contenga anche le 
previsioni di cassa. 

L'Azienda, grazie alla regolarizzazione nei tempi di trasferimento da parte della Regione Calabria delle somme 
attribuite con Legge Regionale per il funzionamento, ha conseguito una solida situazione di cassa e negli anni di 
cui al bilancio previsionale 2024/2026 non è previsto il ricorso ad anticipazioni. 
Previsioni esercizi successivi al 2024 (2025-2026) 
Con il sistema armonizzato il bilancio per gli anni successivi al primo assume una rilevanza maggiore rispetto al 
passato poiché: 

l'esercizio provvisorio (nel caso in cui l'Azienda non approvi il bilancio entro l'anno) si basa sugli 
stanziamenti previsti per quell' esercizio e non sugli stanziamenti definitivi assestati dell'esercizio precedente; 

i nuovi principi contabili, in base ai quali accertamenti e impegni si imputano negli esercizi in cui sono 
esigibili, richiedono maggiormente di impegnare gli stanziamenti di bilancio degl~anni successivi. 

Il R ilancio 

 

11 



g9À 22 GEN 2024 
Pot N.ro Glare iuris 

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 — 2026 

E DOCUMENTI ALLEGATI 

AR
SA
C 

— 
Pa

rt
it

a 
IV

A 
0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI

BR
O 

DE
L 

CO
LL
EG
IO
 
S
I
N
D
A
C
A
L
ELU 

-I 
<X: 
U 
<X: o 
Z 
LI) 

o 
19 
LU 
-I 
-I 
o 
U 
-I 
LU 
o 
o o:: 
co 
:::i 
I 

N 
00 

'" O 
.;t 
LI) 
00 
\.D 
N 
("t') 

O 
<X: 
~ 
ro ...... 

'';:; 
'­ro 
a. 
I 

U 
<X: 
LI) 
o:: 
<X: 

'. .. .; . . Prot. N . ....... ~j ... i .......... del ........... ~} ... ~.~~ ... ?02& 
, " 

• • .,: ••• # 

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 

E DOCUMENTI ALLEGATI 



zi
o 

S
E
 

AR
SA
C 

— 
Pa

rt
it

a 
IV
A 

0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI

BR
O 

DE
L 

CO
LL

EG
IO

 
SI

ND
AC

AL
E 

AZIENDA REGIONALE PER LO SVILUPPO 

DELL’AGRICOLTURA CALABRESE 

Parere dell'organo di revisione sulla proposta di 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 

e documenti allegati 

L'ORGANO DI REVISIONE

UJ 
....J 
<t: u 
<t: o 
Z 
Vl 

o 
1.9 
UJ 
....J 
....J 

o 
U 
....J 
UJ 
o 
o 
a:: 
co 
::i 
I 

N 
00 
l'­
O 

"'" U"l 
00 
\.O 
N 
C'f) 

O 
<t: ;::: 

CO 
+-' 
:;:::; 
"­
CO 

o... 
I 

u 
<t: 
Vl 
a:: 
<t: 

AZIENDA REGIONALE PER LO SVILUPPO 

DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Parere dell'organo di revisione sulla proposta di 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 

e documenti allegati 

L'ORGANO DI REVISIONE 



AR
SA
C 

— 
Pa

rt
it

a 
IV
A 

0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI
BR
O 

DE
L 

CO
LL
EG
IO
 
SI
ND
AC
AL
E 

ELEILETTITETTETETITETTOTE TETTI 

L'ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 51 del 22.01.2024 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

Premesso che il Revisore ha: 

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2024-2026, unitamente agli allegati 
di legge; 

- Visto la L.R. n° 8 del 4 febbraio 2002 “Norme in materia di bilancio e contabilità; 

- Visto la L.R. n° 7 del 2004; 

- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei 
principi contabili generali ed applicati: 

presenta 

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli 
esercizi 2024-2026, dell’ARSAC che forma parte integrante e sostanziale del 
presente verbale. 

Li 22.01.2024 

L'ORGANO DI REVISIONE 

E' presente i di PT Dott. Giovanni Marzullo 

u.J 
-J 

Ps'0i . 2 2GEN 2024 Prat. N ......................... ....... del .. ~ .. ............ ............ .. . 

L'ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 51 del 22.01.2024 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

Premesso che il Revisore ha: 

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2024-2026, unitamente agli allegati 
di legge; 

- Visto la L.R. n° 8 del 4 febbraio 2002 "Norme in materia di bilancio e contabilità; 

- Visto la L.R. n° 7 del 2004; 

- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei 
principi contabili generali ed applicati: 

presenta 

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli 
esercizi 2024-2026, del!' ARSAC che forma parte integrante e sostanziale del 
presente verbale. 

Li 22.01.2024 

L'ORGANO DI REVISIONE 

« 

~ E' presente ~ Marzullo 
LI) 

O 
~ 
u.J 
-J 
-J 
O 
U 
-J 
u.J 
o 
O 
a: 
co 
-J 

I 
N 
00 r-.. 
o 
<::t 
LI) 
00 
~ 
N 
rt1 
o 
« ;::: 
ro ..... --e 
ro 
c.. 
I 

U « 
LI) 
a: « 



cel 

N 

AR
SA
C 

—- 
Pa
rt
it
a 

IV
A 

0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI

BR
O 

DE
L 

CO
LL

EG
IO

 
SI

ND
AC

AL
E 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

Il sottoscritto Dott. Giuseppe lurato, Revisore Unico nominato con decreto del Presidente del 

Consiglio Regionale n. 01 del 19.04.2021; 

Premesso 

— che é stato ricevuto in data 17.01.2024 lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 

2024-2026, approvato dal Commissario Straordinario in data 17.01.2024 con delibera n 02, 

completo degli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo. 

e visto lo statuto dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'organo di 

revisione; 

e visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 

Visto il parere espresso dai responsabili dei servizi, Ufficio spesa e Ufficio Bilancio, in merito alla 

regolarità contabile delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, iscritte 

nel bilancio di previsione 2024-2026; 

L'organo di revisione ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di 

coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio. 

| —DOMANDE PRELIMINARI | 

L'organo di revisione ha verificato che le previsioni di bilancio - in ossequio ai principi di veridicità 

ed attendibilità - sono suffragate da analisi e/o studi dei responsabili dei servizi competenti, nel 
rispetto dell'art. 162, co. 5, TUEL e del postulato n. 5 di cui all'allegato 1 del D.Lgs. n. 118/2011. 

AI bilancio di previsione sono stati allegati tutti i documenti di cui all'art. 11, co. 3, del d.lgs. 

n.118/2011,; 

L'Ente ha adottato il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’art. 18-bis, 
d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, secondo gli schemi di cui al DM 22 dicembre 2015, allegato 1, con 

riferimento al bilancio di previsione. 

L'Ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità con restituzione entro ed oltre l'esercizio.

UJ 
....J 
« u « o 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

Il sottoscritto Dott. Giuseppe lurato, Revisore Unico nominato con decreto del Presidente del 
Consiglio Regionale n. 01 del 19.04.2021; 

Premesso 

- che é stato ricevuto in data 17.01.2024 lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 

2024-2026, approvato dal Commissario Straordinario in data 17.01.2024 con delibera n 02, 
completo degli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo. 

• visto lo statuto dell' ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite ali' organo di 
revisione; 

• visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 

Visto il parere espresso dai responsabili dei servizi, Ufficio spesa e Ufficio Bilancio, in merito alla 

regolarità contabile delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, iscritte 
nel bilancio di previsione 2024-2026; 

L'organo di revisione ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di 

coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio. 

DOMANDE PRELIMINARI 

~ L'organo di revisione ha verificato che le previsioni di bilancio - in ossequio ai principi di veridicità 
o ed attendibilità - sono suffragate da analisi e/o studi dei responsabili dei servizi competenti, nel 
ID 
~ rispetto dell'art. 162, co. S, TUEL e del postulato n. 5 di cui all'allegato 1 del D.Lgs. n. 118/2011 . 
....J 

o 
~ AI bilancio di previsione sono stati allegati tutti i documenti di cui all'art. 11, co. 3, del d.lgs. 
UJ 

o n.118/2011; 
o 
o::: 
~ L'Ente ha adottato il "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" di cui all'art. 18-bis, 
N d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, secondo gli schemi di cui al DM 22 dicembre 2015, allegato l, con 
00 
l"­
o 
'<t 
LI") 
00 
lO 
N m 
o 
« 
2: 
IO ..... 
t 
IO 

Cl.. 

I 
u « 
Vl 
o::: 
« 

riferimento al bilancio di previsione. 

L'Ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità con restituzione entro ed oltre l'esercizio. 



AR
SA
C 

— 
Pa
rt
it
a 

IV
A 
0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI

BR
O 

DE
L 

CO
LL

EG
IO

 
SI

ND
AC

AL
E 

VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2023 

Risultato di amministrazione 

Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2023, presenta un avanzo di Euro 5.093.074,10 come 

risulta dai seguenti elementi: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE INIZIALE DEL 2022 € 2.281.478,14 

ACCERTAMENTI 47.956.967,62 

IMPEGNI 45.386.738,47 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti € 214.876,81 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale € 26.490,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 € 5.093.074,10 

La situazione di cassa dell'Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi (Rendiconti approvati) 

presenta i seguenti risultati: 

Disponibilità Anticipazioni non 

restituite al 31/12 

Anno 2020 9.327.487,14 

Anno 2021 11.807.852,23 

Anno 2022 13.228.435,08 

| BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -2026 | 

L’Organo di revisione ha verificato, mediante controlli a campione, che il sistema contabile 

adottato dall'ente, nell’ambito del quale è stato predisposto il bilancio di previsione, utilizza le 

codifiche della contabilità armonizzata. 

Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza. Gli 

equilibri di parte corrente, evidenziano un disequilibrio che vengono posti in pareggio dalle 

previsioni di parte capitale. Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell'articolo 162 del Tuel sono 

assicurati. 

Le previsioni di competenza per gli anni 2024, 2025 e 2026 formulate:

W 
....J 
<! u 
<! 
Cl 
Z 
VI 
o 
l!) 
W 
....J 
....J 
o 
U 
....J 
W 
Cl 
o c:: 
cc 
::::i 
I 

N 
00 
l"-
o 
o::t 
LI') 
00 
U) 
N 
rn 
o 
<! 
2:: 
ro 
+-' -€ 
ro 
a. 
I 

U 
<! 
VI c:: 
<! 

VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2023 

Risultato di amministrazione 

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2023, presenta un avanzo di Euro 5.093.074,10 come 
risulta dai seguenti elementi: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE INIZIALE DEL 2022 € 2.281.478,14 

ACCERTAMENTI 

IMPEGNI 

47.956.967,62 

45.386.738,4 7 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti € 214.876,81 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale € 26.490,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 € 5.093.074,10 

La situazione di cassa dell'Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi (Rendiconti approvati) 
presenta i seguenti risultati: 

Disponibilità Anticipazioni non 
restituite al 31/12 

Anno 2020 9.327.487,14 
Anno 2021 11.807.852,23 
Anno 2022 13.228.435,08 

I BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -2026 

L'Organo di revIsione ha verificato, mediante controlli a campione, che il sistema contabile 
adottato dall'ente, nell"ambito del quale è stato predisposto il bilancio di previsione, utilizza le 
codifiche della contabilità armonizzata. 

Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza. Gli 
equilibri di parte corrente, evidenziano un disequilibrio che vengono posti in pareggio dalle 
previsioni di parte capitale. Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell'articolo 162 del Tuel sono 
assicurati. 

Le previsioni di competenza per gli anni 2024, 2025 e 2026 formulate: 



LU 
mar] 
<q 
(©) 
< 
(@) 

Z 
(72) 

e) 
(G) 
LU 
nt 
=) 
(©) 
(©) 
us) 
LU 
() 

(©) 
(a i 
(n a) 
= 

I 
N 
00 
N 
(©) 
<t 
Pa) 
00 
[Col 
N 
m 
(©) 

€ 
= 
De) 
dl 

P 
[a 

(U) 
(a 

I 
(©) 
<A 
(92) 
(0 
< 

% \ 
È. 3 \ 

SAN x 

‘Riepilogo generale entrate e spese per titoli 

Le risultanze finali del bilancio di previsione 2024/2026, per la parte entrate e per la parte 

spese, sono sintetizzate nelle seguenti tabelle 

PARTE ENTRATE: 

PREVISIONI 

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO| PREVISIONI 

ANNO 2024 2025 ANNO 2026 

TITOLO 2: Trasferimenti] Trasferimenti correnti da 

correnti Amministrazioni pubbliche 35.806.587,42| 34.220.000,00] 34.220.000,00 

TITOLO 3: Entrate Vendita di beni 

extratributarie 3.805.119,01 3.504.629,00) 3.645.000,00) 
TITOLO 4: Entrate in |Contributi agli investimenti da previsione di 

conto capitale amministrazioni pubbliche competenza 4.897.035,04, 5.417.690,94] _3.460.740,32 
TITOLO 9: Entrate per |Altre ritenute 

conto terzi e partite di 9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00| 

giro 

Totale Entrate previsione di 53.538.741,47 52.172.319,94| 50.355.740,32 

competenza 

Avanzo 1.437.418,36 

FPV 

Totale generale 54.976.159,83 52.172.319,94| 50.355.740,32 

PARTE SPESA 

TITOLO PREVISIONI ANNO | PREVISIONI PREVISIONI 

2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

1.Spese correnti previsione di competenza 44.710.905,99] 41.954.344,00| 40.165.455,32 

2. Spese in conto capitale previsione di competenza 1.235.253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

4. Rimborso prestiti Previsione di competenza 

7.Uscite per conto terzi e partite di giro previsione di competenza 9.030.000,00 9.030.000,00{ 9.030.000,00 

Totale Spese previsione di competenza 54.976.159,83|52.172.319,94 |50.355.740,32 

;{;ç:;~i;fi:; \ 
C{~ :';~~::~;J~ii~;~~~~'~erale entrate e spese per titoli 
\C\gj. ' . . ' '. I;.> 
\" Le risùltariz~ ' finali del bilancio di previsione 2024/2026, per la parte entrate e per la parte 

l.U 
....J « 
U « 
O 
z 
II) 

O 
(.!) 
l.U 
....J 
....J 

O 
U 
....J 
l.U 
O 
O 
ex: 
cc 
::i 
I 

N 
00 
r-­
o q-
V) 
00 
\.O 
N 
(''l'') 

o 
« ;::: 
ro 
+" :e 
ro 
a.. 
I 

U « 
II) 
ex: « 

spese, sono sintetizzate nelle seguenti tabelle 

PARTE ENTRATE: 

TITOLO DENOMINAZIONE 

TITOLO 2: Trasferimenti Trasferimenti correnti da 
correnti Amministrazioni pubbliche 
TITOLO 3: Entrate Vendita di beni 
extratributarie 
TITOLO 4: Entrate in Contributi agli investimenti da previsione di 
conto capitale amministrazioni pubbliche competenza 
TITOLO 9: Entrate per Altre ritenute 
conto terzi e partite di 
giro 
Totale Entrate previsione di 

competenza 

~vanzo 

FPV 
Totale generale 

PARTE SPESA 

TITOLO 

1. Spese correnti previsione di competenza 

2. Spese in conto capitale previsione di competenza 

4. Rimborso prestiti Previsione di competenza 
7. Uscite per conto terzi e partite di giro previsione di competenza 

Totale Spese previsione di competenza 

PREVISIONI 
PREVISIONI ANNO PREVISIONI 
ANNO 2024 2025 ANNO 2026 

35.806.587,42 34.220.000,00 34.220.000,00 

3.805.119,01 3.504.629,00 3.645.000,00 

4.897.035,04 5.417.690,94 3.460.740,32 

9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 

53.538.741,47 52.172.319,94 50.355.740,32 

1.437.418,36 

54.976.159,83 52.172.319,94 50.355.740,32 

PREVISIONI ANNO PREVISIONI PREVISIONI 
2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

44.710.905,99 41 .954.344,00 40.165.455,32 

1.235.253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

9.030.000,00 9.030.000,00 9.030.000,00 

54.976.159,83 52.172.319,94 50.355.740,32 



AR
SA
C 

— 
Pa

rt
it

a 
IV

A 
0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI

BR
O 

DE
L 

CO
LL
EG
IO
 
SI

ND
AC

AL
E 

Previsioni 2024 Cassa e Competenza 

CASSA ANNO | COMPETENZA CASSA COMPETENZA 
ENTEATE 2024 ANNO 2024 SPESE ANNO 2024 | ANNO 2024 

FONDO DI CASSA PRESUNTO ALL'INIZIO 10.535.520,22 
DELL'ESERCIZIO 
UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI 1.437.418,36 | DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 
AMMINISTRAZIONE 
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO 0,00 
AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2) 

TITOLO 1 - Spese correnti 50.048.850,27 | 44.710.905,99 

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 37.915.359,69 | 35.806.587,42 

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 7.279.089,09 3.805.119,01 

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 5.586.207,98 4.897.035,04 | TITOLO 2 - Spese in conto capitale 2.861.359,16 1.235.253,84 

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 

TOTALE ENTRATE FINALI | 50.780.656,76 | 44.508.741,47 TOTALE SPESE FINALI | 52.910.209,43 | 45.946.159,83 

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 9.143.078,00 9.030.000,00 | TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 9.612.272,30 9.030.000,00 

Totale titoli | 59.923.734,76 | 53.538.741,47 Totale titoli | 62.522.481,73 | 54.976.159,83 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE | 70.459.254,98 | 54.976.159,83 TOTALE COMPLESSIVO SPESE | 62.522.481,73 |  54.976.159,83 

Fondo di cassa finale presunto 7.936.773,25 

UJ 
-I « 
U « 
O z 
Vi 
O 
ID 
UJ 
-I 
-I 
O 
U 
-I 
UJ 
O 
O 
c:: 
CC 
::::i 
I 

N 
00 
r-­
O .q 
LI) 
00 
U) 
N 
rt'l 
O 
« ;::: 
I\J 
+-' -€ 
I\J 

Cl.. 

I 
U « 
Vl 
c:: « 

'. ' 
o ,.W .. " " 

ENTRATE 

FONDO DI CASSA PRESUNTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO 
UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE 
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

TITOLO 2 - TrasferimentI correntI 

TITOLO 3 - Entrate exlratrlbufarle 

TITOLO 4 - Entrate In conto capltJJ/e 

TOTALE ENTRATE FINALI 

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite dI giro 

Totale titoli 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 

Fondo di cassa finale presunto 

Previsioni 2024 Cassa e Competenza 

CASSA ANNO COMPETENZA CASSA COMPETENZA 
2024 ANNO 2024 SPESE ANNO 2024 ANNO 2024 

10.535.520,22 

1.437.418,36 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 

0,00 

0,00 

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO 0,00 
AUTORIZZA TO E NON CONTRA TTO (2) 

TITOLO l - Spese correntI 50.048.850,27 44.710.905,99 

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 

37.915.359,69 35.806.587,42 

7.279.089,09 3.805. 119,01 

5.586.207,98 4.897.035,04 TITOLO 2 - Spese In conto capItale 2.861.359, l 6 1.235.253,84 

- di cui fondo pluriennale vincolato D,OD 

50,780,656,76 44.508.741,47 TOTALE SPESE FINALI 52.910.209,43 45.946.159,83 

- di cui Fondo anticipazioni di liquiditA 0,00 

9.143.078,00 9.030.000,00 TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 9.612.272,30 9.030.000,00 

59,923.734,76 53.538.741,47 Totale titoli 62.522.481,73 54.976.159,83 

70.459.254,98 54.976.159,83 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 62,522.481 ,73 54.976,159,83 

7,936.n3,25 



PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 

ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

a pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate (+) 0,00 0,00 0,00 
nali 

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (+) 0,00 0,00 0,00 
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 

(e nn pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate | (+) 0,00 0,00 0,00 
inali 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3) (+) 0,00 0,00 0,00 

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 35.806.587,42 | 34.220.000,00 34.220.000,00 

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 3.805.119,01 3.504.629,00 3.645.000,00 

E) Titolo 4 - Entrate in conto capitale (CS) 4.897.035,04 | 5.417.690,94 3.460.740,32 

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0,00 0,00 0,00 

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 44.710.905,99 41.954.344,00 40.165.455,32 

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00 

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (©) 0,00 0,00 0,00 

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (O) 0,00 0,00 0,00 

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (O) 0,00 0,00 0,00 

(2) 

ni sai 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4- (O) 44.710.905,99 | 41.954.344,00 40.165.455,32 
5) 

11) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.235,253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

12) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota (+) 0,00 0,00 0,00 
finanziata da entrate finali) 

13) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (©) 0,00 0,00 0,00 

14) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (A) 0,00 0,00 0,00 

(2) 

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (1=11+12-13-14) () 1.235.253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (9) 0,00 0,00 0,00 

(1) 

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 -1.437.418,36 0,00 0,00 

(3) 

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) 

Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 e i principi contabili 

rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi 

considerati, anche se l'obbligazione giuridica é sorta in esercizi precedenti. 

Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto 

competenza e in conto residui. 

L'organo di revisione ha verificato che il saldo di cassa non negativo assicuri il rispetto del comma 

6 dell’art.162 del TUEL. 

AR
SA
C 

— 
Pa

rt
it

a 
IV

A 
0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI
BR
O 

DE
L 

CO
LL
EG
IO
 
S
I
N
D
A
C
A
L
EW 

...J 

5 « 
Cl 
z 
Vl 
o 
~ 
W 
...J 
...J 
o 
U 
...J 
W 
Cl 
o 
et: 
co 
::::i 
I 

N 
00 
l"'-
O 
"<:t 
LI'l 
00 
U) 
N 
('1") 
O 
« ;::: 
IO ..... 
't 
IO 

Cl.. 

I 
U « 
Vl 
et: 
« 

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 
, . 

, ., COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 
EQUIUBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 

ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

Al) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate (+) 0,00 0,00 0,00 
finali) 

Al) Fondo pluriennale vincolato di entrata In conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (+) D,OD 0,00 0,00 
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate (+) 0,00 0,00 0,00 
finali) 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3) (+) 0,00 0,00 0,00 

C) Titolo 2 - Trasferimenti corTenti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 35.806.587,42 34.220.000,00 34.220.000,00 

D) Titolo 3 - Entrale extrabibutarle (+) 3.805.119,01 3.504.629,00 3.645.000,00 

E) Titolo 4 - Entrale in conto capitale (+) 4.897.035,04 5.417.690,94 3.460.740,32 

G) 5PAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0,00 0,00 0,00 

Hl) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 44.710.905,99 41.954.344,00 40.165,455,32 

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00 

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 0,00 0,00 0,00 

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00 

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00 

(2) 

H) Titolo 1 - Spese corTenti valide ai fini del saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4- (-) 44.710.905,99 41.954.344,00 40.165.455,32 
H5) 

Il) Titolo 2 - Spese In cf capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.235.253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

12) Fondo pluriennale vincolato In cfcapltale al netto delle quote finanzlate da debito (dal 2020 quota (+) 0,00 0,00 0,00 
finanziata da entrate finali) 

13) Fondo crediti di dubbia esigibilità In cfcapltale (-) 0,00 0,00 0,00 

14) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00 

(2) 

I) Titolo 2 - Spese in e/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (1=11+12-13-14) (-) 1.235.253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-) 0,00 0,00 0,00 

(1) 

N) EQUIUBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 -1.437.418,36 0,00 0,00 

(3) 

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) 

Le previsioni di competenza rispettano il prinCipiO generale n.16 e i principi contabili 
rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi 
considerati, anche se l'obbligazione giuridica é sorta in esercizi precedenti. 

Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto 
competenza e in conto residui. 

L'organo di revisione ha verificato che il saldo di cassa non negativo assicuri il rispetto del comma 
6 dell'art.162 del TUEL. 



AR
SA
C 

- 
Pa

rt
it

a 
IV

A 
03
26
85
40
78
2 

— 
LI
BR
O 

DE
L 

CO
LL

EG
IO

 
SI

ND
AC

AL
E 

| VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

L'organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2024-2026 siano coerenti con gli 

strumenti di programmazione. 

VERIFICA ATTENDIBILITA” E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI 

ANNO 2024-2026 

Bilancio è stato applicato l’avanzo di amministrazione presunto per €1.437.418,36. Considerato 

che il rendiconto dell’Esercizio precedente non è stato approvato si evince che la parte 

disponibile dell’avanzo ammonta ad € .120.330,94 

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 

2024-2026, alla luce della manovra disposta dall'ente, sono state analizzate in particolare le voci di 

bilancio appresso riportate. 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

Nello specifico sono state valutate entrate di difficile esazione le entrate relative a parte della 

tipologia 1 (che assomma a € 3.005.119,01), tipologia 3 (che assomma a €.10.000,00) e tipologia 5 

(che assomma a €. 790.000,00), per complessivi euro 3.805.119,01, relativamente alle quali é stato 

inserito in bilancio l'apposito accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, come segue: 

e esercizio 2024 € 684.390,00; 

e esercizio 2025€ 684.390,00; 

e esercizio 2026 € 684.390,00. 

L'importo iscritto nell’accantonamento è determinato sulla base della differenza tra gli 

stanziamenti e l’incassato che coincide con l’accertato relativo agli anni 2019-2020-2021-2022- 

2023 in quanto non vi sono in bilancio residui di almeno cinque anni. 

L’Organo di revisione ha verificato la regolarità del calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità edil 

rispetto dell’accantonamento per | ‘intero importo. 

Altri Fondi accantonati in bilancio 

Nel rispetto dei nuovi principi contabili l'ente ha provveduto all’accantonamento di apposite 

somme in bilancio relative a spese certe e potenziali alle quali l'ente può dover far fronte. 

A fine esercizio queste confluiranno nel risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato a 

tale scopo.

l.U 
...J « u « 
Cl 
z 
V') 

o 
(.!J 
l.U 
...J 
...J 
o 
U 
...J 
l.U 
Cl 
o 
a::: 
co 
::J 
I 

N 
00 ,..... 
o 
~ 
Ifl 
00 
\D 
N 
('f') 

o 
« 
~ 
ro ..... 
"€ 
ro 
c.. 
I 

U « 
V') 
a::: 
« 

I VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

: " .. ' .. 
"o, " . . .. , ' o .. . ...•. 
L'organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2024-2026 siano coerenti con gli 
strumenti di programmazione. 

VERIFICA AITENDIBILITA' E CONGRUITA' DELLE PREVISIONI 
ANNO 2024-2026 

Bilancio è stato applicato l'avanzo di amministrazione presunto per €1.437.418,36. Considerato 
che il rendiconto dell'Esercizio precedente non è stato approvato si evince che la parte 
disponibile dell'avanzo ammonta ad € .120.330,94 

Ai fini della verifica dell'attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 
2024-2026, alla luce della manovra disposta dall'ente, sono state analizzate in particolare le voci di 
bilancio appresso riportate. 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

Nello specifico sono state valutate entrate di difficile esazione le entrate relative a parte della 
tipologia 1 (che assomma a € 3.005.119,01), tipologia 3 (che assomma a €.10.000,00) e tipologia 5 
(che assomma a €. 790.000,00), per complessivi euro 3.805.119,01, relativamente alle quali é stato 
inserito in bilancio l'apposito accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, come segue: 

• esercizio 2024 € 684.390,00; 
• esercizio 2025€ 684.390,00; 
• esercizio 2026 € 684.390,00. 

L'importo iscritto nell'accantonamento è determinato sulla base della differenza tra gli 
stanziamenti e l'incassato che coincide con l'accertato relativo agli anni 2019-2020-2021-2022-
2023 in quanto non vi sono in bilancio residui di almeno cinque anni. 

L'Organo di revisione ha verificato la regolarità del calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità edil 
rispetto dell'accantonamento per l'intero importo. 

Altri Fondi accantonati in bilancio 

Nel rispetto dei nuovi principi contabili l'ente ha provveduto all'accantonamento di apposite 
somme in bilancio relative a spese certe e potenziali alle quali l'ente può dover far fronte. 

A fine esercizio queste confluiranno nel risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato a 
tale scopo. 



‘| Altri accantonamenti 
Fondo spese legali 237.418,36 
Altri Fondi h.a.c. 1.200.000,00 

Fondo gestione stralcio 5.527.035,04 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

L'organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 

a) Riguardo alle previsioni di parte corrente 

1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base: 

- delle previsioni definitive 2025-2026; 

- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL; 

- della modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato; 

- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

b) Riguardo alle previsioni di investimenti 

Coerente la previsione di spesa per investimenti con il programma amministrativo, e il piano di 

sviluppo dell’Azienda. 

c) Riguardo alle previsioni di cassa 

Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione all’esigibilità dei residui attivi e delle entrate di 

competenza e congrue in relazione al rispetto dei termini di pagamento con riferimento ai 

cronoprogrammi e alle scadenze di legge e agli accantonamenti al FCDE. 

AR
SA
C 

— 
Pa

rt
it

a 
IV
A 

0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI
BR
O 

DE
L 

CO
LL
EG
IO
 
S
I
N
D
A
C
A
L
Ew 

-I « u « 
Cl z 
v; 
o 
(.!) 
W 
-I 
-I o 
U 
-I 
W 
Cl 
o 
a:: 
aJ 
::::i 
I 

N 
00 

" o 
-:t 
LI1 
00 
1.0 
N 
("() 
o 
« 
2:: 
ro ..... 
t 
ro 
a. 
I 

u « 
II) 
a:: 
« 

· .r ,~~~~ .. , o O<ot,o o~ O?)(\:s\ 
'r '., .~~~?~ f, ~ .. ;} Altri accantonamenti 
°Fondo SPéseJ~gali 237.418,36 
Altri Fond(ri.a.c. 1.200.000,00 
Fondo ge"stione stralcio 5.527.035,04 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

L'organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 

a) Riguardo alle previsioni di parte corrente 

1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base: 

- delle previsioni definitive 2025-2026; 

- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL; 

- della modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato; 

- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

b) Riguardo alle previsioni di investimenti 

Coerente la previsione di spesa per investimenti con il programma amministrativo, e il piano di 
sviluppo dell'Azienda. 

c) Riguardo alle previsioni di cassa 

Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione all'esigibilità dei residui attivi e delle entrate di 
competenza e congrue in relazione al rispetto dei termini di pagamento con riferimento ai 
cronoprogrammi e alle scadenze di legge e agli accantonamenti al FCDE. 



CONCLUSIONI | 

‘In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e 
tenuto conto: 

- del parere espresso dai responsabili Bilancio e Spesa; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

L'organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell'osservanza delle norme di Legge, dello statuto 

dell'ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall'articolo 162 del TUEL e dalle 

norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto 

decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità 

e l'attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2024-2026 e sui 

documenti allegati. 

L'ORGANO DI REVISIONE 

 

PO 

Il Revisore Supplente Il quale si riporta alle dichiarazioni del Verbale n° 30 del 

AR
SA
C 

— P
ar

ti
ta

 
IV

A 
0
3
2
6
8
5
4
0
7
8
2
 

— 
LI
BR
O 

DE
L 

CO
LL
EG
IO
 
S
I
N
D
A
C
A
L
EL.U 

-I « u « o 
z 
V) 

o 
19 
L.U 
-I 
-I 
o 
U 
-I 
L.U 
o 
o c::: 
co 
:J 

N 
00 
l"­
o 
~ 
U") 
00 
\.O 
N m 
o 
« 
2 
ro 
.~ .... 
Lo 
ro 
a.. 

I I 
U « 
V) 
c::: 
« 

'':" 

· · In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l'articolo 239 del TUEL e 
tenuto conto: 

- del parere espresso dai responsabili Bilancio e Spesa; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

L'organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell'osservanza delle norme di Legge, dello statuto 

dell'ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall'articolo 162 del TUEL e dalle 

norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati nA/1 e n. 4/2 allegati al predetto 

decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità 

e l'attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2024-2026 e sui 

documenti allegati. 

L'ORGANO DI REVISIONE 

Il Revisore Supplente Il quale si riporta alle dichiarazioni del Verbale nO 30 del 



Regione Calabria + + Aoo REGCAL 
Prot. N. 160190 del 01/03/2024 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO 

AGRiCOLTURA E RISORSE 11GROALUvIENTARI-
FORESTAZIONE 

Il Dirige/l.te Genemle 

P/"(}(.II. A -58 \; '1-8 O 1 MAR, 2024 
AI Dirigente Generale del DipartimenlO 

"Economia e Finanzc" 
di partimen to. b i lancio @pcc.regione.calabria.it 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2024-2025-2026 dell' ARSAC approvato con Deljbera 

ARSAC n. 2/eS del 17/01/2024. Parere rilasciato dal Dipartimento Vigilante ex art 57 della 

L.R. n. 8/2002. 

Il Coml1'lissario Strordinario ARSAC , ha trasmesso il Bilancio di Previsione 2024-2026 ARSAC 
approvato con Delibera n.2/CS del 17/01/2024 prot. 57220 dci 29/01/2024: 

Richiamati: 

Cl ]] Decreto Legislativo n. 118/2011 e succ. mod.: 

o la normati va vigente in matcria di spending review: 

Preso atto : 

o del Bilancio di Previsione 2023-2025 ARSAC approvato con Delibera AR5.AC Il. 2/CS clcI 

17/01/2024; 

• Della deliberazione n. 29/C5 del 27/'2/2024 recante " Integrazione deliberazione n. 14/CS ciel 
29/0112024 norllle di contenimento clelia spesa per gli enti sub-regionali LR n. 62/2023" correclata di 

verbale del Revisore dèi Conti n. 53 prol. 3136 del 28/212024: 
• Della legge cii stabilità 2024 clelia regione Calabria con la quale. tra l'altro. vengono disposti gli 

stanziamenti per gli anni 2024-2025-2026 relativi al contributo a11' ARSAC li titolo di L.R. Il. 

6612012: 

D clella visura del Bilancio regionale 2024/2026 inerente il contributo della Regione per il 
tìnanzialllento dell' ARSAC- a titolo di Legge Regionale n.66120 12- capitolo U220403200 I: 

• della relazione dell'Organo di Revisione. pro!. n. 891 ciel 22/1/2024. allegata al bilancio con la quale 

viene espresso parere favorevole al Bilancio di previsione 2024/2026 ARSAC approvato con 

Delibera I\RSAC n. 2/CS del 17/01/2024: 

Cl del Dettaglio per capitolo di Spesa 2024-2026 e per l:apitoli di Entrata 2024-2026. nonché del 

prospello relativo al rispetto della spending review trasmessi da ARSAC: 

o dell ' istrutturia sul Bilancio di Prc\'isionc 2024-2025-2026 apprm'aro con deliberazione n. 2/CS 

ciel 1710 1/2024 rr:1.smess:1. elal funzionario, ing. Bonannrura Zumpano :dlegat:l alla presente; 



Regione Calabria + + Aoo REGCAL 
Prot. N. 160190 del 01/03/2024 

Pertanto, ai sensi di quanto disposto dall'art. 57 della Legge Regionale n.8/2002, Questo Dipartimento, 

a seguito dell'istruttoria compiuta e di quanto sopra rappresentato, comunica 

parere favorevole 

al Bilancio di Ptevisione 2024-2025-2026 apptovato con deliberazione ARSAC n. 2/CS del 

17/01/2024, con la raccomandazione di contenere gli impegni per spese di funzionamento, nell'importo 

complessivo di € 147.730,85. 

Il Di
Dott



Regione Calabria + + Aoo REGCAL 
Prot. N. 160190 del 01/03/2024 

Istruttoria sul il Bilancio di Previsione 2024-2026 ARSAC approl'ato con Delibera ARSAC n. 02lCS 
del 17/0112024, acquisito agli atti dipartimentali con prot. SIAR n.57220 del 29/0112024. 
(art. 57 della L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002 (Ordinamento del bilancio e della contabilità della 

Regione Calabria) 

Richiamati 

• n Decreto Legislativo n. 118/2011 e succ o mod.; 

• la normativa vigente in materia di spending review; 

Preso atto: 

• del Bilancio di Previsione 2024-2026 ARSAC approvato con Delibera ARSAC n. 02/CS del 

1710 1/2024, acquisito agli atti dipartimentali con prot. 57220 del 29/0112024; 

• Legge di stabilità 2024 della regione Calabria con la quale, tra l'altro, vengono disposti gli 

stanziamenti per gli anni 2024-2025-2026 all'ARSAC a titolo di L.R. n. 66/2012; 

• della visura del Bilancio regionale 2024/2026 inerente il contributo della Regione per il 
finanziamento dell'ARSAC- a titolo di Legge Regionale n.66/2012- capitolo U2204032001 

• della relazione dell'Organo di Revisione, prot. n. 891 del 22/0112024, allegata al bilancio con la 

quale viene espresso parere favorevole al Bilancio di previsione 2024/2026 ARSAC approvato 

con Delibera ARSAC n. 02/eS del 17/01/2024; 

al riguardo, esaminata la documentazione sopra citata pervenuta alla scrivente, nell'ambito 

dell'istruttoria che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 57 della L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002 

(Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria). compete a questo 

Dipartimento, si rappresenta quanto segue: 

• re lati vamente alla verifica del contributo ex di Legge Regionale n.66/20 12, si da atto il bilancio 

regionale reca lo stanziamento di f 33.000.000,00 sul capitolo U2204032001 per ciascuno dei 

tre eserci7.i 2024, 2025 e 2026 e che l'Arsac ha correttamente riportato tale contributo sul 

proprio bilancio di previsione cap.EOIIOOIOIOI (vedasi anche nota integrativa allegata al 
bilancio, pago 8) 

• relativamente alla verifica del rispetto delle norme in materia di SPENDING REVIEW che 

compete a Questo Dipartimento si rappresenta quanto segue: 

Verifica rispetto limiti di spesa ex art. I comma I let. a) L.R. n. 62/2023. 

SPESA DEL PERSONALE 

La L.R. n. 62/2023 art. I, comma l, lett. a) dispone che "la spesa per il personale, al 
lordo degli oneri riflessi e dell'lRAP, non può essere superiore a quella sostenuta 
neU'anno 2022 ovvero a quella sostenuta nell'anno finanziario successivo all'anno di 
effettiva operatività se posteriore" 

si da atto che l'ente ha inviato deliberazione n. 29/CS del 27/2/2024 recante 
"Integrazione deliberazione n.14 del 29/01/2024 norme di contenimento della spesa 
per gli enti sub-regionali LR n. 62/2023" 



Regione Calabria + + Aoo REGCAL 
Prot. N. 160190 del 01/03/2024 

nella suddetta deliberazione viene individuata la spesa del personale per l'esercizio 
2024 stanziata nel bilancio di previsione pari ad € 30.024.105,74. Il limite di spesa 
derivante dall'applicazione della suddetta LR 62/2023 pari al valore impegnalO 
nell'esercizio 2022 è pari ad f 31.559.383,23. L'ente ha trasmesso inoltre il verbale 
del Revisore n. 53 prol. 3136 del 28/02/2024 di asseverazione della spesa di 
personale di cui alla deliberazione n. 29/CS . Pertanto i limiti di contenimento della 
spesa sono stati rispettati 

Verifica ri~petto limiti di spesa ex art. I comma I let c) della L.R. 62/2023 

SPESE DI FUNZIONAMENTO 

L'art . 1. comma l. lettera C ) che dispone che l'importo complessivo delle spese di seguito indicate non deve 
essere superiore a quello relativo alle medesime spese sostenute nel 2022 ovvero a quelle sostenute 
nell'anno in cui si è verificata l'assoluta necessità di sostenerle se l'anno di effettiva operatività dell'ente è 
successivo al 2022. 

I) Spese per relazioni, mostre, pubblicità e· rdppresenlanza 
Capitoli OIIa_Uo impegno Stanziamento 2025 2026 

2022 2024 

tm~ollOIOI Spese per atu,';til di 3.498.91 ~ 000.00 ~.()()().OO ~.OOO.OO 

divulgazione agricola 

TOTALI 
J.4QS.97 ~.()()().OO ~ .OOO.OO ~.OOO.OO 3.498.97 

I. L\IITl!:"tON 
IlSl"t:rT.\TO 

2) Spese per missioni 
Capitoli Oggello impegno 2024 2025 2026 

2022 

UOl00210701 Indennità di IrJSrenOl lo! II I 109 . ()~ 111000.00 111.000.00 111000,00 
rimbonw spc:sc missioni 

TOTALI 
111.109.02 111 .000,00 111.000,00 111000.00 

LI~lIn: 
RL\1":M',\TC) 

3) Attività di fonnazione 
CapltoU OJIgeUo impegno Stanziamento 2025 2026 

2022 2024 
1I0100~111001 FormaZione 5.()49,00 5.000,00 5.000.00 5.000.00 

TOTALI 5.049.00 5.000.00 5000.00 5.000.00 

Ll!\frn: Ill""KTT.\ro 

4) Mobili e arredi 
Capitoli Capllull 0g1C<1I0 impegno Stanziamento 2025 2026 
2014 

2022 2024 
1I01()().l~OIOI ilcquisto mobili t am:dì ·'-285.21 ~. 2S5.00 ~ . !85.00 ~. 2R5,OO 

TOTALI 
~ . 285 . 21 ~ lR~.OO ~ . 285.00 ~ 285,00 

LL\UTE RISI't:n.\ Tn 

5) Vigilanza diurna e notturna dei locali adibiti ad ufficio I \oce non prmnlc I I I I I I 



Regione Calabria + + Aoo REGCAL 
Prot. N. 160190 del 01/03/2024 

I TOTALI 
Il.t\lm: 

6) Manutenzione di mobili, acquisto e manutenzione di macchine e attrezzature varie non informatiche per il 
funzionamento degli uffici. 
Capllnll OggellO impegno Stanziamento 2025 2026 

2022 2024 

UOIQO.lI0202 Manutenzione IDIIcchi n~ 17.738.75 17.700.00 17.700.00 17.700.00 
d'ufficio 

TOTALI 
11.738.75 17100.00 17.700,00 17.700.00 17.700.00 

LI;\If'n 
illSl'tiTTATO 

7 Acquisto di stampati. registri, cancelleria e materiale vario 
Capiloli Oggello impegno Staniiamento 2025 2026 

2022 2024 

UOlQO.lI0201 AcquislO di Icane.lI.ri. 6.049,90 6000 6000 6000 
e macerialc vario 

TOTALI 
6.049.90 6000 6000 6000 Llnrh" Ospntlln 

8Acquisto di libri, riviste , g iomali e altre pubblicazioni 
Caplloll Oggello impegno Stanziamento 2025 2026 

2022 2024 

UOl00310101 Acquisto di libri. 0.00 0.00 0.00 0.00 
giorn.li cd allrc 
pubblicaziom 

TOTALI 0.00 0 ,00 0,00 0.00 0.00 

'~L'Un: Rm't:JT.\TO 

19)pubblicazione di studi, ricerche, manifesti ed altri documenti 
I I I voce non p""'cnlc I I I I I 

ILlMm: 
Rls5't:rr.\TtJ 

TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO 
impegno 2022 Stanziamenlo 2025 2026 

2024 

TOTALE SPESE DI 
FUNZIONAMENTO 

f 1~7 . 730.85 ( 1~7.985.00 fI~7 .98S.00 ( I ~7. 985.00 €254. 15 

J. 1M m; COM ..... ;s.~IY,\M[~.,..: 
"'"G RlSn:TT.\ TO 

n limite degli impegni per spese di funzionamento è pari ad € 147.730,85 il valore dello stanziato 2024 è pari 
ad € 147.985,00 con uno sforamento di € 254.15. considerata l'entità di tale scostamento. probabilmente 
imputabile ad errore materiale. si raccomanda di contenere gli impegni per spese di funzionamento nel limite 
di € 147.730.85 . 



Regione Calabria 
+ + Aoo REGCAL 

Prot. N. 160190 del 01/03/2024 

Relativamente alla verifica del rispetto delle norme in materia di spending review effettuata da questo 
Dipartimento, in relazione all'art. 9, comma 5. della L.R. n. 22/20 IO che dispone che a decorrere dall'anno 
20 Il gli Enti strumentali non possono essere effettuate spese per sponsorizzazioni è emerso che: 

ARSAC rispetta il limite in quanto non prevede la voce di spesa "Sponsorizzazioni" nel Bilancio di previsione 
2024-2026; 

Considerata la legge istituti va ARSAC n. 6612012 art. 4 che dispone che il compenso del direttore generale è 

equiparato a quello dei dirigenti generali dei dipartimenti della Giunta regionale e considerato l'art. 8 della LR 

8/2023 si rileva che il capitolo UOlOOl101O indennità di carica organi statutari presenta uno stanziamento di 

€ 140,000,00 coerente con il limite di cui sopra. 

Relativamente alla verifica del rispetto del contenimento della spesa regionale ai sensi dell'art. lO, comma 4 
della L.R. n. 22/2010. che dispone che "L'onorario del Presidente è pari al valore minimo spettante ai 
componenti (importo minimo pari ad ·euro 6.500, 00), maggiorato del 10%, mentre l'onorario massimo è pari 
al valore massimo spettante ai componenti (importo max pari a euro 14.000,00) maggiorato del 10%" è emerso 
che ARSAC rispetta il limite in quanto l'indennità del Revisore Unico stanziato negli anni 2024-20252026 sul 
capitolo U 12030 121 O I ammonta ad Euro 14.000,00 in quanto è stato affidato !'incarico ad unico revisore. 

Conclusioni 

Dall'esame della documentazione pervenuta, visto il parere favorevole del revisore dei conti in merito alla 
coerenza, congruità e attendibilità delle previsioni di bilancio 2024-2026, considerato che può ritenersi 
conseguito il complessivo contenimento della spesa, si raccomanda un puntuale monitoraggio delle voci di 
spesa nel corso dell'esercizio ed il contenimento degli impegni per spese di funzionamento nel limite di € 
147.730,85. Si rilascia parere positivo 



ì' 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

Settore Controllo contabile bilanci e rendiconti Enti Strumentali, Aziende, Agenzie, Fondazioni, Società 

Istruttoria sul bilancio di previsione 2024-2026 
ai sensi dell'articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 

Azienda regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC) 



Premessa 
L'articolo 57 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, comma 3, dispone che i bilanci di previsione 
degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali vengano trasmessi ai rispettivi dipartimenti della 
Giunta regionale competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con parere favorevole, li 
inviano al Dipartimento Economia e Finanze per la definitiva istruttoria di propria competenza. La 
Giunta trasmette i bilanci al Consiglio Regionale per l'approvazione. 

Il presente documento mira ad analizzare gli equilibri contabili contenuti nella proposta di bilancio di 
previsione 2024-2026 dall'Azienda Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC), 
istituita ai sensi della legge regionale n. 66 del 20 dicembre 2012. 

2 



Istruttoria proposta di bilancio di previsione 2024-2026 

Premesso che 
con deliberazione n. 2 del 17 gennaio 2024 il Commissario Straordinario dell'ARSAC ha 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026, secondo gli schemi contabili di cui al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
con verbale n. 51 del 22.01.2024 il Revisore Unico dei Conti dell'ARSAC ha espresso parere 

favorevole all'approvazione della proposta di bilancio 2024-2026; 
il Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, che esercita la vigilanza sulle 

attività dell'Ente, con nota prot. n. 160190 del 01 marzo 2024, ha trasmesso l'istruttoria di propria 

competenza, ai sensi dell'articolo 57 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, esprimendo 

parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2024-2026 dell'ARSAC; 

Tenuto conto che le competenze del Dipartimento Economia e Finanze riguardano esclusivamente 

gli aspetti contabili e che ogni ulteriore ed eventuale verifica in ordine all'attività gestoria dell'Ente non 

potrà che essere effettuata nelle dovute sedi dal Dipartimento competente per materia (Agricoltura e 

Risorse Agroalimentari) , che esercita la vigilanza sulle attività dell'ARSAC; 

Tutto ciò premesso e rilevato si espongono, di seguito, le risultanze delle verifiche rispetto a 

quanto riportato nella proposta di bilancio di previsione, da cui si rileva: 

1) la sussistenza degli equilibri di bilancio, per come definiti dal decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.118; 
2) la determinazione del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV); 

Verifica equilibri di bilancio 

Con riferimento alla verifica degli equilibri di bilancio occorre fare alcune riflessioni, partendo dagli 

schemi contabili introdotti dall'allegato 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per come 

successivamente corretti e integrati dai successivi decreti, a seguito della riforma sull'armonizzazione 

contabile. 

In primo luogo, occorre precisare che, in base ai suddetti principi contabili , il "bilancio armonizzato" 

comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi, ed è redatto secondo gli schemi di cui al suddetto 

allegato 9, prevedendo, quale parte integrante, i prospetti del quadro generale riassuntivo e degli 

equilibri di bilancio. 

Circa gli equilibri, il punto 9.10, del principio contabile applicato concernente la programmazione, di 

bilancio di cui all'allegato 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011 , n. 118, per come integrato e 

corretto dal D.M. dell'1.12.2015, stabilisce che il bilancio di previsione deve necessariamente essere 

deliberato oltre che in pareggio finanziario di competenza, con riferimento alla totalità tra entrate e 

spese, anche nel rispetto di specifici equilibri interni al bilancio di previsione, definiti come equilibrio 

di parte corrente ed equilibrio in conto capitale. 

L'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria viene rilevato con riferimento al 

pareggio tra le spese correnti, incrementate dalle spese per trasferimenti in e/capitale, dalle rate di 

ammortamento dei mutui e degli altri prestiti , con l'esclusione dei rimborsi anticipati, e le entrate 

correnti, costituite dai primi tre titoli dell'entrata, incrementate dai contributi destinati al rimborso dei 

prestiti, dal fondo pluriennale vincolato di parte corrente e dall'utilizzo dell'avanzo di competenza di 

parte corrente. AI suddetto equilibrio di parte corrente concorrono anche le entrate in conto capitale 

destinate al finanziamento di spese correnti, in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 

contabili , e l'eventuale saldo negativo delle partite finanziarie. 

Circa l'equilibrio delle partite finanziarie, determinato dalle operazioni di acquisto/alienazione di titoli 

obbligazionari e di concessione/riscossione crediti, bisogna evidenziare come, a seguito 

3 



dell'adozione del princIpIo della competenza finanziaria potenziata, lo stesso non è più 
automaticamente garantito. 

A riguardo si ha che, in base al suddetto punto 9.10, nel caso di concessioni di crediti o altri 
incrementi delle attività finanziarie, di importo superiore rispetto alle riduzioni di attività finanziarie 
esigibili nel medesimo esercizio, il saldo negativo deve essere finanziato da risorse correnti. 

Pertanto, il saldo negativo delle partite finanziarie concorre all'equilibrio di parte corrente. 

Qualora, invece, a seguito delle suddette operazioni sulle partite finanziarie si dovesse avere 
nell'esercizio un saldo positivo, lo stesso dovrà essere destinato al rimborso anticipato dei prestiti e 
al finanziamento degli investimenti, determinando così, per la quota destinata agli investimenti, un 
saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente. 

Con riferimento all'equilibrio in conto capita/e in termini di competenza finanziaria, lo stesso fa 
riferimento al pareggio tra le spese di investimento e tutte le risorse acquisite per il loro 
finanziamento, costituite dalle entrate in conto capitale, dall'accensione di prestiti, dal fondo 
pluriennale vincolato in e/capitale, dall'utilizzo dell'avanzo di competenza in e/capitale, e da quelle 
risorse di parte corrente destinate agli investimenti da specifiche normative. 

Sulla base delle summenzionate disposizioni, di seguito viene riportato lo schema degli equilibri 
previsto dall'allegato 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per come aggiornato dal 
decreto ministeriale MEF del 30.03.2016, comprensivo delle risultanze contabili rilevate nella 
proposta di bilancio in esame, al fine di verificare l'effettivo rispetto degli equilibri di bilancio in 
questione: 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

ARSAC da Progetto di Bilancio 2024 2026 

EQUIUBRI DI BILANCIO 

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti ( •• ) 

Rip iano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente ili 
Fondo plurlennale vincolato per spese correnti iscritto In entrata 
Entrate titoli 1-2-3 

Entrate In conto capitale per Contributi agli Investimenti direttamente destinati al rimborso del prestiti da amministrazioni pubbliche {2) 

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale 

Entrate in e/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti Il i 
Entrate per accensioni di prestiti destinate a ll 'estinzione anticipata di prestiti 
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti In base a specifiche disposizion i di legge o del principi contabili 
Spese correnti 

- di cullando pluriennale vincola to 
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti In conto capitale 

Variazioni di attività finanziarie (se negatlvo)_f<6+ 
Rimborso prestiti 
• di cui Fondo anticipazioni di liquidità 
• dI cui per estinzione anticipata di prestiti 

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per Il finanziamento di spese d'investimento ( •• ) 
Fondo pluriennale vi ncolato per spese in conto capitale iscritto in entrata 
Entrate in conto capitale (Titolo 4) 
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipaZioni 
Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) 

A EquilibriO di parte corrente 

Entrate In conto capitale per Contributi agII Investi menti dlreltamente destinati al rimborso del prestiti da amministrazioni pUbbliche{2l 

Entrate In e/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti !li 
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti In base a specifiche dlsposi2.lonl di legge o dei principi contabili 
Entrate per accensioni di prestiti destinate a ll' estinzio ne anticipata di prestiti 
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale 
Spese In conto capitale 
. di cui landa pluriennale vincolato 
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 
Spese Titolo 3.01.01- AcquisiZioni di partecipazIoni e conferimenti di capitale 

Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto)17I 
Va riazioni di attività finanziarie (se positivo) 

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarle ( •• ) 
Fondo plurlennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata 
Entrate titolo 5.00 - RidU2.ioni attività finanziarie 
Spese titolo 3.00 -Incremento attività finanziarie 
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipaZioni 
Spese Titolo 3.01.01· Acquisizio ni di partecioazioni e conferimenti di capitale 

B) Equilibrio di parte capitale 

Cl Variazioni attivtU finanziaria 

EQUIUBRIO FINALE (D_A+B) 

(+, 

H 
(+, 
(+, 

(+, 

(+, 

(+, 

1+' 
(+, 
(-, 

H 
H 
(-, 

(+, 

(+, 
(+, 
(+, 

(+, 

(-, 
H 
(-, 
H 
H 
H 

(+, 

H 
H 
(+, 

(+) 

(+, 

(+, 
(-, 
(-, 
(+, 

COMPETENZA 

ANNODI COMPETENZA COMPETENZA 

RIFERIMENTO ANNO ANNO 
OEl BILANCIO 2025 2026 

2024 
1.437.418,36 D,DO 0.00 

0,00 D,DO 0.00 
0.00 D,OD 0.00 

39.596.706,43 37.724.629,00 37.865.000,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0.00 0,00 0,00 

0,00 D,OD 0,00 
0,00 D,DO 0,00 

44.695.905,99 41.954.344,00 40.165.455.32 
0,00 0,00 

D,DO 0,00 0,00 

D,DO 0.00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

0.00 D,DO 0,00 

0,00 0,00 0.00 
3.661.781,20 - 4.229.115,00 - 2.300.455.32 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

4.897.035,04 5.417.690,94 3.460.740.32 
0,00 0,00 0,00 
0,00 D,OD 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

0,00 D,OD 0,00 

0,00 0,00 0,00 

1.235.253,84 1.187.975,94 1.160.285,00 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 D,DO 0,00 

3.661.781,20 4.229.715,00 2.300.455,32 

D,DO 0,00 0,00 
D,DO D,DO 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

D,DO 0.00 0,00 
0,00 D,DO 0,00 

0,00 0,00 0,00 

4 



Sulla base delle sopra esposte risultanze, si evidenzia la presenza di un margine di parte corrente 
negativo pari, rispettivamente, per l'esercizio 2024, a euro - 3.661.781,20, per l'esercizio 2025, ad 
euro - 4.229.715,00 e, per l'esercizio 2026, ad euro - 2.300.455,32. 

Preme evidenziare che i suddetti margini di parte corrente negativi risultano finanziati interamente, a 
pareggio, da un saldo positivo dell'equilibrio di parte capitale che, difatti, risulta pari a euro 
3.661.781,20, per l'esercizio 2024, euro 4.229.715,00 per l'esercizio 2025 ed euro 2.230.455,32 per 
l'esercizio 2026. 

A riguardo, dalle verifiche effettuate è emerso come, a seguito dell'applicazione dell'art.1 bis della 
legge regionale 20 dicembre 2012, n. 66, con cui è stata incardinata in ARSAC la gestione 
liquidatoria dell'ARSSA, quale gestione stralcio, l'Ente abbia appostato delle entrate in conto capitale 
al Titolo IV, le cui risorse finanziano parte delle spese correnti, necessarie al funzionamento della 
suddetta gestione stralcio. 

Si genera, dunque, il surplus rilevato di parte capitale che viene impiegato a copertura del saldo 
negativo di cui all'equilibrio di parte corrente. 

La suddetta rappresentazione contabile sarebbe ammissibile sulla base di quanto stabilito dal punto 
9.10 del principio contabile applicato alla programmazione, di cui all'allegato 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in base al quale "(. . .) all'equilibrio di parte corrente concorrono 
anche le entrate in conto capitale destinate al finanziamento di spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge (. . .)". 

Oltre ai suddetti equilibri interni occorre verificare il rispetto dell'equilibrio complessivo di bilancio, in 
termini di pareggio tra tutte le entrate e le spese, comprendendo, a riguardo, l'eventuale utilizzo 
dell'avanzo di amministrazione, se presente, il ripiano del disavanzo di amministrazione, gli utilizzi 
del Fondo Pluriennale Vincolato e la previsione di un fondo di cassa finale non negativo. 

Sulla base delle sopra esposte verifiche, a fronte dei predetti saldi rilevati con riferimento ai singoli 
equilibri di parte corrente, capitale e per le variazioni delle attività finanziarie, si riscontra la presenza 
della dovuta quadratura di legge in termini di un saldo per "Equilibrio Finale" pari a zero. 

AI fine di avere un quadro generale complessivo dei valori alla base degli equilibri di bilancio in 
precedenza verificati e descritti, di seguito si riporta il prospetto generale riassuntivo delle risultanze 
di bilancio. 

Nello specifico, la tabella che segue permette di avere un quadro d'insieme della proposta di bilancio 
dell'ARSAC, in termini di competenza e cassa, con riferimento ai valori totali per titoli di entrata e di 
spesa, rilevando sia la presenza di eventuali criticità, in termini di squilibri tra le poste di entrata e di 
spesa, sia la corretta previsione del saldo finale di cassa, in termini di un valc're finale presunto non 
negativo: 

u.m" ......... rro....,'O ... _N"' ........ 
d!.",.UI'~ .. of_ .... ,IÒpL1001I di ~ Q .. d,U 

n ...... '·En"".p""""'ooli'.,,i.p.,"'.diro'o 

U)/,41ll/i 

'00 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO "P.SAC d~ PfOIIUCIL di bYando 2024·2026 

J<.(.C./<Q,llfitolol-S"" ........ ".o .... ', ... un.~u· 

.~cvl/_o~"" ....... "'loro '00 
'00 
'00 

n"""4· "'mborudl p''''''1 '00 
dl .... lfo""" . "Uuplllonldlllq>old" 1 '00 

"OlO.ooo.ro Tl'oIoJ.! ".. .. ".", ..... 'oU"I." . .. I .. ofo l "" 

LlU.'~." I.1CAln,ac 

'00 '00 

'00 '00 
'00 '00 

U .ln..1C1,U 

'00 '00 '00 '00 

SO.lU.1Cl, ll' 

5 



Sulla base dei dati sopra rilevati risulta che, con riferimento alla previsioni di entrata e di spesa, 
contenute nella proposta di bilancio dell'Ente, sono garantiti sia gli equilibri contabili - posto che il 
totale complessivo delle entrate risulta pareggiare con il totale complessivo delle spese, per ciascuno 
degli esercizi considerati (rispettivamente per euro 54.976.159,83 per il 2024, euro 52.172.319,94 
per il 2025 ed euro 50.355.740,32 per il 2026) - tra cui la quadratura delle cosiddette partite di giro, 
sia la presenza di un saldo finale di cassa non negativo che risulta pari a € 7.936.773,25. 

Occorre evidenziare che il raggiungimento degli equilibri di bilancio viene ottenuto anche attraverso 
l'applicazione di parte accantonata del risultato di amministrazione presunto per un totale di 
€ 1.437.418,36. 

Il paragrafo 9.2 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ribadisce che "non è conforme ai precetti dell'articolo 81, 
quarto comma, della Costituzione realizzare il pareggio di bilancio in sede preventiva, attraverso 
l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione non accertato e verificato a seguito della procedura di 
approvazione del bilancio consuntivo dell'esercizio precedente (sentenza n. 70/2012 della Corte 
Costituzionale)". 

Il medesimo principio stabilisce, altresì, che "Tuttavia, in occasione dell'approvazione del bilancio di 
previsione, e con successive variazioni di bilancio, è consentito l'utilizzo della quota del risultato di 
amministrazione presunto costituita dai fondi vincolati e dalle somme accantonate risultanti 
dall'ultimo consuntivo approvato (. .. )". 

Pertanto è necessario verificare che !'importo del risultato di amministrazione allocato, quale prima 
voce dell'entrata, risulti congruo rispetto al risultato presunto di amministrazione al 31 .12.2023 per 
come approvato e allegato alla proposta di bilancio di previsione 2024-2026. 

Di seguito si evidenzia apposita tabella esemplificativa della composizione del risultato presunto di 
amministrazione dell'Azienda regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC) alla data 
del 31.12.2023. 

6 



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE) - ARSAC 

II Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023: 
(+1 Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023 2.281.478,14 
(+1 Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 241.366,81 
(+1 Entrate già accertate nell'esercizio 2023 47.956.967,62 
(-l Uscite già impegnate nell'esercizio 2023 45.386.738,47 
(-l Riduzione dei residui attivi già verificata si nell'esercizio 2023 0,00 
(+1 Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00 
(+1 Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00 

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di previsione 
:; dell'anno 2024 5.093.074,10 

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
+ I ncremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023 (1) 0,00 
:; AI Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 5.093.074,10 

21 Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023: 

Parte accantonata (3) 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023(4) 3.535.324,80 
Accantonamento residui perenti al 31/12/ 2023 (solo per le regionil (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00 
Fondo perdite società partecipate(5) 0,00 
Fondo contenzioso(5) 237.418,36 

Altri accantonamend5) 1.200.000,00 
BI Totale parte accantonata 4.972.743,16 

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall 'ente 0,00 
Altri vincoli 0,00 

CI Totale parte vincolata 0,00 

Parte destinata agli investimenti 
DI Totale destinata agli investimenti 0,00 

El Totale parte disponibile (E=A-B-C-DI 120.330,94 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00 

5e E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7) 

Lo stesso principio contabile stabilisce, altresì, che "Con il bilancio di previsione o, nel corso 
dell'esercizio con provvedimento di variazione al bilancio, è sempre consentito l'utilizzo delle quote 
accantonate del risultato di amministrazione risultanti dal/'ultimo consuntivo approvato" e, pertanto, 
risulta necessario verificare il dato riferito anche al risultato di amministrazione al 31.12.2022 come 
dalla tabella sotto riportata: 

7 



Risultato di ammilistrazione al31 dicembre 2022 (A) € 9.656.554,05 

Parte accantonata 

Fondo cred~i di dubbia esigibità al 31/12/2022 € 2.850.934,80 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (soio per le regionij € 0,00 

Fondo antic\Jazioni iqui:l~à DL 35 del 2013 e successive modifche e rffinanziamenti € 0,00 

Fondo perdte società partecipate € 0,00 

Fondo contenzoso € 281.478,14 

Mri accantonamenti € 2.000.000,00 

Totale parte accantonata (B) € 5.132.412,94 

Parte vilcolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai prine\Ji eontabi € 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti € 0,00 

Vincoli derivanti dali! contrazione di mutui € 0,00 

Vincoli formamente attributi darente € 0,00 

A~ri vinco; € 0,00 

Totale parte vincolata (C) € 0,00 

Parte destinata agli investimenti 

Totale parte destinata agr. investimenti (D) € 0,00 

Totale parte disponibie (E=A-B-C-D) 
€ 4.524.141,11 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 

Sulla base dei dati contenuti nelle suesposte tabelle si evince come l'Ente avrebbe provveduto ad 
applicare correttamente, in conto del bilancio di previsione 2024, la parte accantonata del risultato di 
amministrazione presunto (riferita al Fondo contenzioso ed agli altri accantonamenti) riscontrando, a 
riguardo, come gli stanziamenti dei corrispondenti capitoli di spesa ammontino ad euro 1.437.418,36 
in linea con quanto previsto nel risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023. 

Con riferimento all'avvenuta applicazione della parte accantonata dell'avanzo di amministrazione 
presunto occorre, inoltre, procedere ad un ulteriore controllo al fine di verificare se il totale 
dell'avanzo accantonato applicato rientri nei limiti di cui alle disposizioni introdotte dall'articolo 1 
comma 897 di cui alla L.145/2018. 

In particolare l'articolo 1 comma 897 della L. 145/2018 testualmente recita: 

"Ferma restando la necessità di reperire le risorse necessarie a sostenere le spese alle quali erano 
originariamente finalizzate le entrate vincolate e accantonate, l'applicazione al bilancio di previsione 
della quota vincolata, accantonata e destinata del risultato di amministrazione è comunque 
consentita, agli enti soggetti al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, per un importo non 
superiore a quello di cui alla lettera A) del prospetto riguardante il risultato di amministrazione al 31 
dicembre dell'esercizio precedente, al netto della quota minima obbligatoria accantonata nel risultato 
di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità e del fondo anticipazione di liquidità, 
incrementato dell'importo del disavanzo da recuperare iscritto nel primo esercizio del bilancio di 
previsione. A tal fine, nelle more dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente, si fa 
riferimento al prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto allegato al bilancio di 
previsione. In caso di esercizio provvisorio, si fa riferimento al prospetto di verifica del risultato di 
amministrazione effettuata sulla base dei dati di preconsuntivo di cui all'articolo 42, comma 9, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per le regioni e di cui all'articolo 187, comma 3-quater, del 
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, per gli enti locali. Gli enti in ritardo nell'approvazione dei propri rendiconti non possono applicare 
al bilancio di previsione le quote vincolate, accantonate e destinate del risultato di amministrazione 
fino all'avvenuta approvazione." 

Considerato che, ad oggi, non risultano scaduti i termini per l'approvazione del rendiconto al 
31.12.2023 occorre verificare se l'avanzo di amministrazione accantonato applicato dall'Ente al 
bilancio di previsione 2024/2026 rientra nei limiti di cui al succitato l'articolo 1 comma 897 della 
L.145/2018. 

8 



Con riferimento al rispetto dei suddetti limiti di legge, stante l'avvenuta applicazione dell'avanzo di 
amministrazione accantonato sulla proposta di bilancio 2024-2026 dell'ARSAC, nonché lo stato di 
gestione provvisoria in cui l'Ente si trovava al momento della definizione della proposta di bilancio in 
esame, occorrerà considerare i dati di cui al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
presunto verificando che l'Ente abbia conseguito un risultato di amministrazione presunto positivo e i 
due elementi da prendere in considerazione sono: 

a) verifica se, con riferimento ai dati del prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
presunto al 31.12.2023, l'Ente ha conseguito un risultato di amministrazione positivo; 

b) verifica se la quota accantonata del risultato di amministrazione applicato al bilancio 2024-2026 
dell'Ente risulti inferiore o pari alla differenza tra l'importo risultante di cui al precedente punto a) 
e la somma delle quote accantonate del risultato di amministrazione per il Fondo Crediti Dubbia 
Esigibilità (FCDE) e il Fondo Anticipazione di Liquidità (FAL), per come risultanti dai dati del 
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023. 

Per come riscontrabile dal prospetto del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023 l'Ente, 
alla data del 31.12.2023, presenterebbe un avanzo pari a € 5.093.074,10 che, al netto dell'importo di 
€ 3.535.324,80 pari al FCDE, determina un margine positivo, in termine di una eventuale 
applicazione di avanzo accantonato, pari a € 1.557.749,30. 

Si ha, dunque, che stante l'avvenuta applicazione di avanzo accantonato da parte di ARSAC in conto 
della proposta di bilancio 2024-2026 per € 1.437.418,36, per come in precedenza riscontrato, il limite 
di cui al succitato articolo 1 comma 897 della L.145/2018 risulta pienamente rispettato. 

Verifica costituzione del Fondo crediti dubbia esigibilità (FeDE) 

Con riferimento alla determinazione del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE), occorre precisare 
che la creazione dello stesso fa riferimento al rispetto del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria di cui allegato 4/2, punto 3.3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
quale prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione siano accertate per l'intero importo del 
credito, anche se non è certa la loro riscossione integrale. 

Si ottiene, dunque, che per le entrate di dubbia e difficile esazione è vietato il cosiddetto 
accertamento per cassa. L'accertamento per cassa, difatti, seppure in termini di bilancio consenta il 
mantenimento dell'equilibrio, non permette la corretta rappresentazione della capacità dell'Ente di 
riscuotere le proprie entrate e non evidenzia i reali rapporti creditori che l'Ente vanta nei confronti 
della P.A. e di altri soggetti terzi. In termini consequenziali si ha che, l'obbligo di accertare le entrate 
per il loro intero ammontare neutralizzando la quota di dubbio incasso con il FCDE, impedisce 
l'utilizzo di entrate esigibili e, nel contempo, di dubbia e difficile esazione, a copertura di spese reali. 

Per tali poste attive è obbligatorio effettuare un accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 
nel bilancio di previsione e vincolare una quota del risultato di amministrazione in sede di rendiconto. 

Tutto ciò premesso, al fine di stabilire la correttezza del FCDE nella proposta di bilancio di previsione 
in esame, di seguito si specifica la procedura prevista per il calcolo dello stesso: 

1) individuare le tipologie di entrate stanziate che possono dar luogo a crediti di dubbia e difficile 
esazione; 
2) calcolare, per ciascuna entrata di cui al punto 1), la media del rapporto tra gli incassi in 
e/competenza e gli accertamenti degli ultimi 5 esercizi approvati; 
3) determinare l'importo dell'accantonamento al Fondo, applicando agli stanziamenti di bilancio 
interessati il complemento a 100 delle percentuali determinate al punto 2). 

Le medesime percentuali sono utilizzate anche per la determinazione del FCDE stanziato in 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione. 

Partendo dalle regole sopra elencate occorre valutare se l'Ente abbia provveduto ad appostare 
correttamente il FCDE per gli esercizi di riferimento 2024-2026, di cui alla proposta di bilancio in 
esame. 

9 



Le risultanze della verifica sull'applicazione della procedura sopra specificata, sono riportate nelle 
seguenti tabelle: 

Periodo 
Voce di entrata Importo Riscossioni di 

% riscosso Media % Complemento a 
Capitolo accertato competenza riscosso 100 

2019 E3030100201 € 699.999,00 € 11.754,63 1,68% 
2020 E3030100201 € 652.559,80 € 7.957,38 1,22% 
2021 E3030100201 € 642.261,78 € 13.554,43 2,11% 

2022 E3030100201 € 600.000,00 € 16.963,47 2,83% 

2023 E3030100201 € 907.562,43 € 27.818,63 3,07% 

Tot. ( 3.502.383,01 ( 18.048,54 2,23% 2,23% 97,11% 

Stanzia mento Importo Stanzia mento 
Importo 

Stanzia mento Importo 
Voce di entrata % su FeDE % su FeDE obbligatorio % su FeDE 

2024 obbligatorio FeDE 2025 2026 obbligatorio FeDE 
FeDE 

E3030100201 € 100.000,00 91,11% ( 684.390,00 € 700.000,00 97,11% ( 684.390,00 { 700.000,00 97,11% € 684.390,00 

Importo accantonato annualità 2024/2025/2026 
€ 684.390,00 € 684.390,00 ( 684.390,00 

Differenza 
€ € € 

Per come si evince dalle tabelle su esposte e per come riportato nel dettaglio della Nota Integrativa, 
l'Ente nel calcolo del FCDE ha preso in considerazione esclusivamente l'entrata del Titolo III tipologia 
100 "Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione di benI" riferita al capitolo 
E3030100201 "Entrate derivanti dalla gestione degli acquedotti ruralI" ma non ha effettuato alcun 
accantonamento sulle restanti voci del Titolo III in quanto ritenute non rientrati tra quelle di dubbia e 
difficile esazione. 

A seguito delle verifiche effettuate, per come specificate nelle sopra esposte tabelle, si rileva come il 
FCDE da accantonare, per come stanziato nella proposta di bilancio in oggetto, sembrerebbe essere 
congruo ed in linea, rispetto ai summenzionati principi di bilancio, posto che si rileva uno 
stanziamento di euro 684.390,00, per ciascuno degli esercizi 2024, 2025 e 2026, pari ai suddetti 
importi minimi rilevati. 

In ogni caso, si raccomanda all'Ente, di verificare, durante l'intero periodo degli esercizi di cui al 
bilancio di previsione, la congruità del fondo in esame, provvedendo ad un aggiornamento dello 
stesso, a seguito di eventuali variazioni apportate agli stanzia menti dei capitoli di entrata, in termini di 
eventuali nuove entrate di dubbia e difficile esazione, nonché con riferimento all'effettivo andamento 
degli incassi adottando se necessarie, apposite misure atte a salvaguardare gli equilibri di bilancio. 

In tale sede si rileva, inoltre, che l'Ente non ha effettuato alcun accantonamento al FGDC "Fondo di 
garanzia debiti commerciali" in quanto il ' debito commerciale 2023, rilevato sulla piattaforma 
commerciale non supererebbe il 5% del totale delle fatture ricevute nello stesso periodo e l'ITP 
"Indice di tempestività dei pagamenti" risulterebbe inferiore ai 30 giorni, non determinando alcun 
obbligo di accantonamento al fondo in questione. 

Verifica previsione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) 
Con riferimento alla verifica circa la corretta costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), 
occorre preliminarmente definire come tale fondo venga ad essere appostato in bilancio a seguito 
dell'applicazione del cosiddetto principio della competenza finanziaria potenziata. 

Nello specifico, il FPV è stato istituito per garantire la copertura finanziaria di quelle spese che, in 
base al suddetto principio, vengono impegnate nel corso dell'esercizio di competenza ma imputate 
agli esercizi successivi. Il fondo in questione, dunque, evidenzia la distanza temporale intercorrente 
tra l'acquisizione delle risorse e il loro effettivo impiego. 

Nel bilancio di previsione il FPV è appostato tra le entrate per un importo corrispondente a quello 
degli stanziamenti di spesa definitivi dei fondi pluriennali (parte corrente e capitale) del bilancio di 
previsione dell'esercizio precedente, a copertura delle spese impegnate negli esercizi precedenti con 
imputazione all'esercizio in corso e della quota del fondo che si rinvia agli esercizi successivi, a 

10 



fronte di spese impegnate negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi quello di 
riferimento. 

Partendo da tali considerazioni di carattere generale, preme rilevare se l'ARSAC abbia provveduto 
ad appostare correttamente il FPV, sia per la parte corrente che capitale, nella proposta di bilancio in 
esame. 

Da una disamina delle relative voci di bilancio, nonché del prospetto dimostrativo della composizione 
del FPV, risulta che lo stesso è pari a € 0,00 (zero) per ciascuno degli esercizi considerati dal 2024 al 
2026. 

A riguardo, per come sopra specificato, al fine di verificare la correttezza della suddetta previsione, 
occorre fare riferimento agli importi definitivi del fondo in oggetto, risultanti dal rendiconto di gestione 
2022, in considerazione del fatto che l'Ente non ha ancora completato la procedura del 
riaccertamento ordinario dei residui per l'esercizio 2023. 

Nello specifico le suddette risultanze vengono rilevate nella seguente tabella: 

DESCRIZIONE Segno QUOTA RESIDUI QUOTA COMPETENZA 
FPV al O I/O 1/2022 € 315.103,53 
Impegni finanziati 
nell'esercizio 2022 dal 
FPV, per come re imputati 

A da prospetto 5/ I e da (-) € 146.500,49 riaccertamenti ordinar~ al 
netto di economie e 
re imputazioni agli esercizi 
successivi al 2022. 

Impegni assunti in esercizi 
precedenti al 2022 e 
re imputati a seguito del 

B riaccertamento ordinario dei (+) € 150.316,39 residui prima al 2022 e, 
successivamente, al 2023 o 

. . . . 
eserclZl successlVl a 
questultimo. 

C Economie su impegni 
(-) € 18.286,65 finanziati da FPY. 

Impegni assunti nel corso (+) € 0,00 del 2022 e imputati a FPY. 

Impegni assunti nel 2022 e 
re imputati in seguito al 
riaccertamento ordinario dei (+) € 91.050,42 
residui al2023 ed esercizi 
successivi a questuhimo. 

SUB - TOTALI € 150.316,39 € 91.050,42 
TOTALE FPV AL 31/12/2022 € 241.366,81 
Di cui Spese Correnti € 214.876,81 
Di cui Spese in Conto Capitale € 26.490,00 

Dalle risultanze sopra esposte, si evince che il FPV alla data del 31.12.2022, risulta pari a 
€ 241.366,81 di cui euro 214.876,81 destinato a coprire spese in conto corrente ed euro 26.490,00 
destinato a coprire spese in conto capitale. 

AI fine di verificare se il computo del FPV determinato nel progetto di bilancio 2024-2026 risulta 
formalmente corretto occorre riscontrare sia l'ammontare di residui passivi re-imputati dall'Ente 
all'esercizio 2024 e successivi, senza la corrispondente reimputazione di residui attivi, per come 

11 



determinati con la procedura di riaccertamento ordinario 2022, sia la presenza di impegni assunti nel 
corso degli esercizi dal 2015 al 2023 e rinviati direttamente agli esercizi 2024 e successivi o anche 
residui 2014 e precedenti che, a seguito del riaccertamento straordinario, sono stati reimputati 
all'esercizio 2024 e successivi. A riguardo preme rilevare come, con riferimento alle suddette 
casistiche, sembrerebbe non risultare, nelle risultanze di bilancio dell'ARSAC, alcun residuo passivo 
che abbia generato FPV da iscrivere in entrata in conto dell'esercizio 2024. 

A riscontro della suddetta affermazione, di seguito si riporta una tabella da cui è possibile rilevare 
l'anno di reimputazione dei residui, per come definito a seguito del riaccertamento ordinario 2022, 
evidenziando i residui che hanno generato il sopra specificato FPV: 

IMPORTO 
NIMERO DIFFERITO 

FPVAL FPVAL 
ANNO NUMERO 

ESERCIZJO IMPEGNO 
IMPORTO 

CONTESTUAL 
FPVTOTALE 31/1212022 31/1212022 

IMPEGNO IMPEGNO TITOLO REIMPUTA A SEGUITO 
DIFFERITO 

MENTE AD UN 
AL 31/1212022 PARTE PARTE 

ZlONE REIMPUTA CORRELATO CORRENTE CAPITALE 
ZlONE ACCERTAMEN 

TO 
2022 1 1 2023 322 1.755,73 EO,OO E 1.755,73 E 1.755,73 E D,DO 

2022 2 1 2023 323 671.20 EO,OO E 671,20 E 671,20 E 0,00 

2022 3 1 2023 324 17,228,78 EO,OO E 17,228,78 E 17.228,78 E D,OD 

2022 156 1 2023 325 2.746,03 EO,OO E 2.746,03 E 2.746,03 E D,OD 

2022 199 1 2023 326 23.696,52 E 23.696,52 EO,OO E D,OD E D,OD 

2022 267 1 2023 327 2.994,11 EO,OO E 2.994,11 E 2.994,11 E D,OD 

2022 274 1 2023 328 13.155,43 EO,OO E 13.155,43 E 13,155,43 E D,OD 

2022 340 1 2023 329 10.706,25 E O,OO E 10.706,25 E 10,706,25 E D,OD 

2022 383 1 2023 330 4.996,89 E O,OO E 4.996,89 E 4.996,89 E D,OD 

2022 398 1 2023 331 1.500,00 EO,OO E 1.500,00 E 1.500,00 E D,OD 

2022 399 1 2023 332 8.745,96 EO,OO E 8.745,96 E 8,745,96 E D,OD 

2022 401 1 2023 333 2.509,21 EO,OO E 2.509,21 E 2,509,21 E 0,00 

2022 405 1 2023 334 500,00 EO,OO E 500,00 E 500,00 E D,OD 

2022 406 1 2023 335 5.650,18 EO,OO E 5.650,18 E 5.650,18 E 0,00 

2022 408 1 2023 336 12.652,02 EO,OO E 12.652,02 E 12.652,02 E 0,00 

2022 409 1 2023 337 8.143,35 EO,OO E 8.143,35 E 8,143,35 EO,OO 

2022 411 1 2023 338 7,730,00 EO,OO E 7.730,00 E 7.730,00 EO,OO 

2022 413 1 2023 339 15,574,07 E O,OO E 15.574,07 E 15.574,07 EO,OO 

2022 414 1 2023 340 16,048,86 EO,OO E 16,048,86 E 16,048,86 EO,OO 

2022 415 1 2023 341 2.429,73 EO,OO E 2.429,73 E 2.429,73 E 0,00 

2022 416 2 2023 342 5.490,00 EO,OO E 5.490,00 EO,OO E 5.490,00 

2022 417 1 2023 343 3,324,49 E O,OO E 3.324,49 E 3.324,49 EO,OO 

2022 418 1 2023 344 4 ,791,75 E O,OO E 4.791 ,75 E4.791,75 EO,OO 

2022 419 1 2023 345 20.211,94 EO,OO E20.211 ,94 E 20.211,94 EO,OO 

2022 421 1 2023 346 4 .826,77 EO,OO E 4.826,77 E 4.826,77 EO,OO 

2022 422 1 2023 347 17.577,22 E 17.577,22 E 0,00 EO,OO EO,OO 

2022 423 1 2023 348 14.200,00 E 14.200,00 EO,OO EO,OO E O,OO 

2022 424 1 2023 349 26.000,00 E 26.000,00 E D,OD EO,OO E 0,00 

2022 428 1 2023 350 1.273,71 EO,OO E 1.273,71 E 1.273,71 E 0,00 

2022 430 2 2023 351 21 .000,00 EO,OO E 21,000,00 EO,OO E 21,000,00 

2022 432 1 2023 352 2.492,35 E 0,00 E 2.492,35 E 2.492,35 E D,OD 

2022 433 1 2023 353 5,336,75 EO,OO E 5.336,75 E 5.336,75 E D,OD 

2022 434 1 2023 354 85,25 EO,OO E 85,25 E 85,25 E D,OD 

2022 446 1 2023 355 3.831,65 EO,OO E 3.831,65 E 3.831,65 E D,DO 

2022 935 1 2023 356 2.141,99 EO,OO E2.141,99 E2.141,99 E D,DO 

2022 939 1 2023 357 6.210,71 E O,OO E 6.210,71 E 6.210,71 E D,OD 

2022 992 1 2023 358 2.888,34 EO,OO E 2.888,34 E 2.888,34 E D,DO 

2022 1009 1 2023 359 3.524,51 EO,OO E 3,524,51 E 3.524,51 E D,OD 

2022 1147 1 2023 360 4.996,89 EO,OO E 4,996,89 E 4.996,89 E D,OD 

2022 1171 1 2023 361 2.509,21 EO,OO E 2,509,21 E 2.509,21 E D,OD 

2022 1239 1 2023 362 3.107,92 EO,OO E 3.107,92 E 3.107,92 E D,OD 

2022 1320 1 2023 363 2,533,04 EO,OO E 2.533,04 E 2.533,04 EO,OO 

2022 1342 1 2023 364 2.085,35 EO,OO E 2.085,35 E 2.085,35 E D,OD 

2022 1358 1 2023 365 2.966,39 EO,OO E 2,966,39 E 2.966,39 EO,OO 

2022 1437 1 2023 366 24.884,14 E 24,884,14 EO,OO EO,OO EO,OO 

2022 1443 1 2023 367 41 .700,00 E 41.700,00 EO,OO EO,OO EO,OO 

2022 1444 1 2023 368 5.000,00 E 5.000,00 E 0,00 EO,OO EO,OO 

TOTALE =---- € 394.424,69 € 153.057,88 € 241.366,81 € 214.876,81 € 26.490,00 

Pertanto, essendo tutti i residui interessati spostati nell'esercizio 2023, risulterebbe corretta la 
determinazione del FPV pari a € 0,00 (zero) nella proposta di bilancio in esame. 

12 



Per quanto detto, si raccomanda all'Ente, a seguito del completamento della procedura di 
riaccertamento ordinario dei residui per l'esercizio 2023, di provvedere alle dovute variazioni di 
bilancio, apportando, se necessari, i conseguenti correttivi al FPV per la parte corrente e capitale, nel 
rispetto del principio contabile della competenza finanziaria potenziata. 

Conclusioni 

Sulla base delle verifiche contabili effettuate, a seguito dell'attività istruttoria sopra esposta svolta 
dallo scrivente Settore che qui si intende integralmente riportata, tenuto conto delle competenze 
proprie del Dipartimento Economia e Finanze esclusivamente in merito agli aspetti contabili, 

Verificata la sussistenza degli equilibri di bilancio per come definiti dal decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 

Richiamate le raccomandazioni all'Ente in merito alla verifica e alla gestione del Fondo Crediti 
Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV); 

Preso atto del parere favorevole del Revisore unico dei Conti dell'Ente e del Dipartimento 
Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, che esercita la vigilanza sulle attività dell'Ente, ai 
sensi dell'articolo 57 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, sulla proposta di bilancio di 
previsione 2024-2026 dell'ARSAC; 

Fermi restando, i rilievi e le raccomandazioni espressi dal Dipartimento Economia e Finanze e dal 
Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, che esercita la vigilanza sull'attività 
dell'Ente nelle rispettive istruttorie cui si rimanda integralmente; 

si ritiene possibile procedere, da parte della Giunta Regionale, alla trasmissione della proposta di 
bilancio di previsione 2024-2026 de/J'Azienda Regionale per lo Sviluppo de/J'Agricoltura Calabrese 
(ARSAC) al Consiglio Regionale, ai sensi dell'articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 
2002, n. 8. 

Il Funzionario E. Q. 
Dott. Francesco Niccoli 

Francesco Niccoli 
Regione Calabria 
04.03.202415:44:19 
GMT+01:00 

/I Dirigente del Settore 
Dott. Luca Buccafurri 

LUCA BUCCAFURRI 
Regione Calabria 
04.03.202415:51:42 
GMT+Ol:00 

13 




	Allegato 1_con firme_pdfa.pdf
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4




